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I. Wprowadzenie 

„Ruda Śląska – miasto dzielnic, które nie dzielą, dobre do 

zamieszkania, pracy i wypoczynku”, takie brzmienie ma wypracowana 

w 2013 r. podczas warsztatów strategicznych wizja rozwoju miasta. 

Sentencja ta znajduje się również w znowelizowanym dokumencie z 

2018 r. Można stwierdzić, że wszystkie zapisy, a szczególnie cele 

strategiczne i operacyjne we wspomnianych dokumentach 

podporządkowane są jej realizacji.  

Miasto jest organizmem, w którym występują złożone procesy 

społeczno–gospodarcze przebiegające w naturalnym środowisku i w 

określonej przestrzeni. Zaspokajanie potrzeb mieszkańców, rozwijanie 

infrastruktury technicznej, społecznej, rozwój społeczny i gospo darczy 

Miasta warunkowane są wieloma czynnikami zewnętrznymi i 

wewnętrznymi.  

Przypomnieć należy, że przy formułowaniu celów strategicznych 

uwzględnione zostały występujące uwarunkowania, zawarte m.in. w 

Diagnozie społeczno-gospodarczej Miasta Ruda Śląska,  wynikach badań 

ankietowych i prac warsztatowych. Miasto nieustannie ewoluuje tym 

nie mniej w wielu aspektach realizowana jest wizja miasta do 2030 r.  

Należy jednak stwierdzić, że od określenia celów operacyjnych 

znacząco zmieniło się otoczenie ekonomiczne , geopolityczne, 

strategiczne i prawne. 

 

1. Wstęp  

Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta za 2024 r. zostało 

opracowane na podstawie Zarządzenia Nr SP.0050.1.6.2019 Prezydenta 

Miasta Ruda Śląska z dnia 18 stycznia 2019 r. w sprawie przyjęcia 

zasad wdrażania, realizacji, monitorowania i aktualizacji „Strategii 

Rozwoju Miasta Ruda Śląska do 2030 roku –  aktualizacja 2018 rok” oraz 



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
_______________________ 

Wprowadzenie 
 

Wstęp 
____________________ 

6 

powołania Pełnomocnika Prezydenta Miasta ds. Strategii Rozwoju 

Miasta do 2030 roku. 

Jest to szóste sprawozdanie opracowane po aktualizacji Strategii 

przeprowadzonej w większości w 2017 roku, a uchwalonej przez Radę 

Miasta Ruda Śląska 24 maja 2018 r. - Uchwała nr PR.0007.76.2018 Rady 

Miasta Ruda Śląska z dnia 24 maja 2018 r. w sprawie przyjęcia 

„Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska do 2030 roku – aktualizacja 

2018 rok”.  

Sprawozdanie sporządzono w oparciu o:  

 informacje przygotowane przez komórki organizacyjne Urzędu 

Miasta, miejskie jednostki administracji publicznej, spółki z 

udziałem Miasta;  

 dane pozyskane ze sprawozdań z realizacji miejskich programów 

i polityk; 

 informacje ze sprawozdań z działalności miejskich jednostek 

administracji publicznej i służb  (m.in. Państwowy Powiatowy 

Inspektor Sanitarny, Komenda Miejska Policji, Komenda Miejska 

Państwowej Straży Pożarnej);  

 dane przekazane przez inne organy i instytucje (m.in. 

Ministerstwo Cyfryzacji, Urząd Skarbowy w Rudzie Śląskiej; 

 dane Głównego Urzędu Statystycznego, Okręgowej Komisji 

Egzaminacyjnej w Jaworznie i statystyk publicznych 

prowadzonych przez inne jednostki;  

 analizy i opracowania własne.  

Warto przypomnieć, że podstawową jednostką sprawozdawczą są cele 

operacyjne, do których odnoszą się dane statystyczne, i lościowe i 

jakościowe. Opracowanie stara się odpowiedzieć na pytanie, czy cele 

operacyjne są realizowane. Należy zwrócić uwagę, że są sformułowane 

często w trybie niedokonanym, nie wskazują one często stanu 

docelowego.  
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W związku z tym, w sprawozdaniu znajdują się opisy podjętych 

działań, dane liczbowe.  

Strategia Rozwoju Miasta Ruda Śląska do 2030 roku –  aktualizacja 2018 

rok jest kontynuacją Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska na lata 2014 

- 2030 –  Uchwała nr PR.0007.49.2014 Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 27 

marca 2014 r. w sprawie przyjęcia "Strategii Rozwoju Miasta Ruda 

Śląska na lata 2014 - 2030". Nie przekreśla jej postanowień, zawiera 

te same cele strategiczne i operacyjne, jednakże wprowadza nowe 

idee oraz bardziej podkreśla znaczące przedsięwzięcia, nie dość 

zarysowane w poprzednim dokumencie.  

Proces sprawozdawczy jest prowadzony systematycznie od 2015 r. 

(sprawozdanie za 2014 r.) i stale jest doskonalony. Informacje, opisy 

podjętych działań i wie le danych nie jest powtarzanych  co roku, stąd 

dokumentacja realizacji poszczególnych celów operacyjnych jest 

znacznie bogatsza niż zawiera niniejsze opracowanie. Zebrane razem 

wszystkie sprawozdania mogłyby stworzyć swoistą kronikę rozwoju 

Rudy Śląskiej.  

Sprawozdanie zostało przygotowane tak, aby zapewnić dostępność 

cyfrową. Wymóg dostępności dokumentów jest zapisany w Ustawie z 

dnia 4 kwietnia 2019 r. o dostępności cyfrowej stron internetowych i 

aplikacji mobilnych podmiotów publicznych.  

Raport stosuje się do dobrych  praktyk związanych z przygotowaniem 

dokumentu i wewnętrznych regulacji obowiązujących w Urzędzie 

Miasta Ruda Śląska.  Dlatego tekst nie jest wyjustowany, zastosowano 

„dużą” czcionkę (12 pkt.) i krój czcionki „bezszeryfowy”. Zastosowano 

rozsunięte znaki i odstępy między wierszami wynoszące 1,5 interlinii.  

Wszystkie zdjęcia, wykresy i tabele posiadają tekst alternatywny.  

 

Prezydent Miasta podjął Zarządzenie NR SP.0050.1.4.2024 z dnia 2 

lutego 2024 r. w sprawie uchylenia zarządzenia nr SP.0050.1.91.2022 

Prezydenta Miasta Ruda Śląska z dnia 30 grudnia 2022 r. w sprawie 

ustalenia zasad sporządzania planu zadań i sprawozdania z ich 
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realizacji wraz z celami i miernikami w Urzędzie Miasta Ruda Śląska 

oraz w jednostkach organizacyjnych Miasta Ruda Śląska z późn. zm. , 

spowodowało to znaczne uszczuplenie zbioru danych, które służyły do 

monitorowaniu stanu wdrażania Strategii. W związku z tym, 

opracowanie nie będzie zawierało części informacji podawanych do tej 

pory ze względu na to, że nie są one już gromadzone w Mieście. 
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II. Sytuacja społeczno-ekonomiczna miasta 

I .  Otoczenie zewnętrzne  

Miasto podlegało i podlega procesom, jakie mają miejsce w otoczeniu 

zewnętrznym. Wpływ na funkcjonowanie ma np. wysoka inflacja, 

zmiany w otoczeniu prawnym. W 2021 r. rozpoczął się nowy unijny 

okres programowania wspólnotowego budżetu wraz z nowymi 

priorytetami i mechanizmami wsparcia.  

 

Punktem wyjścia do planowania nowego okresu polityki spójności są –  

zidentyfikowane w dokumentach strategicznych – potrzeby i wyzwania. 

Dotyczą one kształtowania rozwoju gospodarczego i społecznego w 

kontekście zmian związanych z demografią,  transformacją 

energetyczną, klimatem, cyfryzacją i rozwojem nowych technologii, 

które nie szkodzą środowisku naturalnemu.  

W nowych mechanizmach wsparcia pojawiły się nowe, powiązane ze 

sobą, idee, które powinny być uwzględnione we właściwych projektach 

realizowanych przy wsparciu funduszy UE:  

 Polityka włączeniowa - dostępność (dla wszystkich grup)  

 Work-life balance 

 Nowy europejski Bauhaus: (aby zrównoważony rozwój miał swój 

styl i zapewniał włączenie społeczne)  

 Gospodarka obiegu zamkniętego  

 Sprawiedliwa transformacja- Transformacja energetyczna 

 Dostosowanie do zmian klimatu i zielona gospodarka  

Szczególnie ważna dla Rudy Śląskiej  jest transformacja energetyczna i 

nowy zielony ład.  

6 celów polityki spójności  na lata 2021-2027: 

Cel 1: Bardziej konkurencyjna i inteligentna Europa  

Cel 2: Bardziej przyjazna dla środowiska niskoemisyjna Europa  

Cel 3: Lepiej połączona Europa  
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Cel 4: Europa o silniejszym wymiarze społecznym  

Cel 5: Europa bliżej obywateli  

Cel 6: Łagodzenie skutków transformacji w kierunku gospodarki 

neutralnej dla klimatu. (za 

https://www.funduszeeuropejskie.gov.pl/strony/o-

funduszach/fundusze-2021-2027/umowa-partnerstwa/) 

 

15.10.2024 r. Rada Ministrów przyjęła uchwałę w sprawie przyjęcia 

dokumentu „Odzyskać kontrolę. Zapewnić bezpieczeństwo. 

Kompleksowa i odpowiedzialna strategia migracyjna  Polski na lata 

2025-2030”. W dokumencie opisano również rolę samorządów w tym 

procesie. "(...)  Polityka migracyjna w zakresie dostępu do 

zatrudnienia musi być realizowana w ramach działalności rządu oraz 

samorządów, we współpracy z pracodawcami zatrudniaj ącymi 

bezpośrednio cudzoziemców, a także ze związkami zawodowymi . (...)  

Jednocześnie administracja samorządowa, zgodnie z zasadą 

subsydiarności oraz organizacje społeczne pełnią kluczową funkcję w 

polityce integracyjnej. Docelowo polityka migracyjna jest r ealizowana 

na wszystkich poziomach administracji publicznej z uwzględnieniem 

podziału kompetencji, zadań i obowiązków pomiędzy nimi. Decyzje w 

polityce migracyjnej są podejmowane w dialogu społecznym, którego 

inicjowanie jest obowiązkiem administracji cent ralnej. (s.12). 

Polska, uznając swoje zobowiązania międzynarodowe oraz włączając 

się do dyskusji na temat odpowiadania na wyzwania związane z 

migracją, przygotuje koncepcję, we współpracy z samorządami oraz 

świeckimi i kościelnymi podmiotami, ograniczonego  programu 

„pobytów humanitarnych” cudzoziemców, którzy spełnią odpowiednie 

kryteria (s.21). Rząd ujął w strategiczne ramy fakt, że Polska od 

połowy drugiej dekady XXI wieku, zmieniła charakter z typowo 

emigracyjnego na kraj, do którego przybywają migranci.  Ma to związek 

z agresją  Rosji na Ukrainę (dominują  obywatele Ukrainy ponad 70%) 

Wg. ZUS w województwie śląskim pracowało 94 926 osób spoza UE 
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(Liczba cudzoziemców zgłoszonych do ubezpieczeń emerytalnego i 

rentowych według województwa siedziby płatnika –  stan na koniec 

roku 2023) 

 

Jednym z najważniejszych wątków i wyzwań jest transformacja 

energetyczna. Wiąże się ona z wygaszaniem rudzkich kopalń, a co za 

tym idzie poważnymi wyzwaniami  związanymi z rynkiem pracy  i 

zapewne migracjami. 

 

 

Rysunek 1. Harmonogram wygaszania kopalń PGG 

źródło: https://energia.rp.pl/wegiel/art41249311-do-kopaln-

doplacimy-kilkanascie-miliardow-wiecej-niz-planowano 

 

Dla miejskich finansów bardzo ważna jest zmiana dotycząca dochodów 

własnych jst. Nowy sposób naliczania dochodów samorządów z tytułu 

PIT i podatku CIT zapisany został w Ustawie z dnia 1 października 2024 

r. o dochodach jednostek samorządu terytorialnego . 
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Ustawa zmienia sposób naliczania dochodów samorządów z tytułu PIT i 

podatku CIT. Będą one liczone jako procent od dochodów podatników 

danego podatku z terenu danej JST, a nie - jak do tej pory - od 

podatku należnego, czyli po odliczeniu ulg i zwolnień. Doda tkowo 

samorządy będą partycypować w podatku PIT pobieranym w formie 

ryczałtu od przychodów ewidencjonowanych.  Ponadto ustawa 

wprowadza nową kategorię  jst miasto ma prawach powiatu, do której 

należy Ruda Śląska.  

Art. 5. Źródłami dochodów własnych miasta na prawach powiatu są:  

1) wpływy z podatków:  

a) od nieruchomości,  

b) rolnego, 

c) leśnego,  

d) od środków transportowych,  

e) dochodowego od osób fizycznych, opłacanego w formie karty 

podatkowej, 

f) od spadków i darowizn,  

g) od czynności cywilnoprawnych;  

2) wpływy z dodatkowego zobowiązania podatkowego związanego z 

unikaniem opodatkowania w podatkach określonych  

w pkt 1 lit. a–d; 

3) wpływy z opłat:  

a) skarbowej, 

b) targowej, 

c) miejscowej, 

d) uzdrowiskowej, 

e) od posiadania psów,  

f) reklamowej, 

g) eksploatacyjnej – w części określonej w ustawie z dnia 9 czerwca 

2011 r. –  Prawo geologiczne i górnicze,  

h) innych, które w odrębnych przepisach są określane jako dochód 

gminy lub powiatu;  
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4) dochody uzyskiwane przez jednostki budżetowe miasta na prawach 

powiatu oraz wpłaty od zakładów budżetowych  

miasta na prawach powiatu;  

5) dochody z majątku miasta na prawach powiatu;  

6) spadki, zapisy i darowizny na rzecz miasta na prawach powiatu;  

7) kary pieniężne i grzywny, jeżeli odrębne przepisy tak stanowią;  

8) 5,0 % dochodów uzyskiwanych na rzecz budżetu państwa w związku 

z realizacją zadań z zakresu administracji rządowej  

oraz innych zadań zleconych ustawami, o i le odrębne przepisy nie 

stanowią inaczej;  

9) odsetki od pożyczek udzielanych przez miasto na prawach powiatu, 

o ile odrębne przepisy nie stanowią inaczej;  

10) odsetki od nieterminowo przekazywanych należności stanowiących 

dochody miasta na prawach powiatu;  

11) odsetki od środków finansowych gromadzonych na rachunkach 

bankowych miasta na prawach powiatu, o i le odrębne  

przepisy nie stanowią inaczej;  

12) inne dochody, które w odrębnych przepisach są określone jako 

dochód gminy lub powiatu.  

Zgodnie z ustawą wysokość udziału w podatku PIT będzie wynosić dla 

miast na prawach powiatu 8,6 proc. Z kolei w przypadku podatku CIT 

ten wskaźnik wynosi  2,2 proc. 

 

I I .  Podstawowe dane społeczno -ekonomiczne 

W 2024 r. obowiązywały jeszcze wskaźniki dochodów podatkowych w 

przeliczeniu na jednego mieszkańca dla poszczególnych gmin 

(wskaźniki G), powiatów (wskaźniki P)  stanowiące podstawę do 

wyliczenia rocznych kwot części wyrównawczej subwencji ogólnej i 

wpłat na 2024 r. odpowiednio dla gmin, powiatów  (wg zasad 

określonych w ustawie z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach 

jednostek samorządu terytorialnego - Dz.U. z 2022 r. poz. 2267, z 

późn. zm.). 
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https://www.gov.pl/web/finanse/wskazniki -dochodow-podatkowych-

gmin-powiatow-i-wojewodztw-na-2024-r 

Gmina Wskaźnik G na 2024 r. 

Bytom 2 060,35  

Chorzów 2 776,59  

Dąbrowa Górnicza 4 154,57  

Gliwice 3 655,68  

Katowice 4 215,78  

Mysłowice 2 733,04  

Piekary Śląskie 2 199,45  

Ruda Śląska 2 422,47  

Siemianowice Śląskie 2 349,89  

Sosnowiec 2 630,54  

Świętochłowice 2 043,02  

Tychy 3 631,02  

Zabrze 2 329,72  
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Powiat Wskaźnik P na 2024 r. 

Bytom 336,90 

Chorzów 421,85 

Dąbrowa Górnicza 526,62 

Gliwice 563,74 

Katowice 711,10 

Mysłowice 470,93 

Piekary Śląskie 387,31 

Ruda Śląska 398,95 

Siemianowice Śląskie 415,29 

Sosnowiec 423,56 

Świętochłowice 345,21 

Tychy 550,47 

Zabrze 394,30 

 

 

 

Ministerstwo Finansów opublikowało pierwszy raz na podstawie nowej 

ustawy o dochodach jednostek samorządu terytorialnego  "kwoty 

dochodów jednostek samorządu terytorialnego na rok 2025, potrzeby 

finansowe podlegające sfinansowaniu oraz szczegółowe dane 

wykorzystane do ich obliczenia" Zawiera ona indywidualny wskaźnik 

zamożności jednostki samorządu terytorialnego , 
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Art. 24. (...) 

2. Procentowa wartość wskaźnika zamożności wynosi:  

1)        100 % dla gmin, powiatów i województw;  

(...) 

3. Indywidualny wskaźnik zamożności jednostki samorządu 

terytorialnego oblicza się, dzieląc sumę podstawowych dochodów 

podatkowych danej jednostki samorządu terytorialnego przez 

przeliczeniową liczbę mieszkańców tej jednostki samorządu 

terytorialnego. 

(Ustawa z dnia 1 października 2024 r.  o dochodach jednostek 

samorządu terytorialnego) 

 

 
Dochód 

PIT 
naliczony 
na 2025 r.  

Dochód 
CIT 

naliczony 
na 2025 r.  

 Kwota 
kalkulacyjna 

- łączna 
kwota 

zwiększenia 
 PIT i CIT  

  

Potrzeby 
finansowe 

2025 kwoty należne wg. Ministerstwa Finansów 

Nazwa JST PIT* CIT* Subwencja* RAZEM 

Bytom 624 897 335 13 423 872 359 562 690 487 859 375 624 897 335 13 423 872 128 296 686 766 617 892 

Chorzów 467 380 183 26 375 918 256 947 535 347 217 002 467 380 183 26 375 918 90 269 467 584 025 568 

Dąbrowa 
Górnicza 591 344 909 73 271 387 328 994 063 340 366 433 591 344 909 73 271 387 11 372 370 675 988 666 

Gliwice 919 520 780 90 020 658 471 353 493 536 724 213 919 520 780 90 020 658 65 370 720 
1 074 912 

158 

Katowice 1 614 350 009 259 775 906 809 743 195 859 352 220 1 614 350 009 259 775 906 49 609 024 
1 923 734 

940 

Mysłowice 371 637 577 22 001 232 205 545 136 192 162 114 371 637 577 22 001 232 0 393 638 809 

Piekary Śląskie 240 451 245 10 928 173 138 665 277 167 363 287 240 451 245 10 928 173 28 698 010 280 077 428 

Ruda Śląska 635 558 904 23 776 994 367 190 867 334 957 325 635 558 904 23 776 994 0 659 335 898 

Siemianowice 
Śląskie 300 120 912 8 209 322 163 932 867 158 819 902 300 120 912 8 209 322 5 355 904 313 686 138 

Sosnowiec 934 984 679 27 247 292 520 408 568 465 866 194 934 984 679 27 247 292 0 962 231 971 

Świętochłowice 193 695 945 8 765 454 114 982 113 136 120 420 193 695 945 8 765 454 22 538 318 224 999 717 

Tychy 668 048 604 37 833 271 339 011 550 404 398 676 668 048 604 37 833 271 65 387 126 771 269 002 

Zabrze 686 815 975 42 185 226 389 418 124 457 562 516 686 815 975 42 185 226 68 144 392 797 145 593 
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Determinanty 
miast na 
prawach 
powiatów 
/mnpp/ 

 

 Oddziały 
w szkołach 
podstawow

ych, 
ponadpods
tawowych 
i policealny

ch  

 Pracujący 
ogółem 

2022  

 Liczba 
przedszkolaków  

 Osoby 
korzystające 

ze 
środowiskowej 

pomocy 
społecznej  

 
Bezrobotni  

 Iloczyn 
liczby 

mieszkańców 
i relacji 

 przeciętnego 
miesięcznego 

wynagrodzenia 
brutto  

 do średniej 
krajowej  

 Liczba 
mieszkańców  

Bytom 938 33 593 4 525 5 455 3 538 138 893 147 759 

Chorzów 805 41 924 3 346 3 296 1 372 89 327 100 593 

Dąbrowa 
Górnicza 

755 44 981 3 198 1 853 2 438 122 991 113 460 

Gliwice 1 201 95 876 4 649 4 334 2 224 189 285 169 915 

Katowice 2 094 252 361 7 579 9 591 2 162 333 911 279 190 

Mysłowice 410 18 342 2 251 1 355 1 043 61 158 71 280 

Piekary Śląskie 261 14 923 1 702 942 1 067 50 518 51 707 

Ruda Śląska 792 31 534 4 041 4 365 1 127 116 751 130 302 

Siemianowice 
Śląskie 

322 17 485 1 568 2 245 798 56 300 63 401 

Sosnowiec 1 138 51 383 5 195 5 205 3 774 171 023 187 115 

Świętochłowice 246 9 786 1 380 1 513 499 38 301 45 434 

Tychy 916 58 305 3 141 2 458 1 015 113 502 122 045 

Zabrze 1 009 45 425 4 976 4 982 2 154 149 377 153 838 

 

Nazwa JST  Liczba 
mieszkańców  

Indeks bieżących 
potrzeb wydatkowych 

jednostki  IPW  

Przeliczeniowa liczba 
mieszkańców  

Indywidualny 
wskaźnik 

zamożności (w %)  

Bytom 147 759 0,0114239010 140 732 72,20% 

Chorzów 100 593 0,0080787050 99 522 84,70% 

Dąbrowa Górnicza 113 460 0,0084615174 104 238 116,90% 

Gliwice 169 915 0,0135199810 166 554 103,60% 

Katowice 279 190 0,0260605057 321 041 95,50% 

Mysłowice 71 280 0,0064907384 79 960 78,10% 

Piekary Śląskie 51 707 0,0035214306 43 381 90,30% 

Ruda Śląska 130 302 0,0092043755 113 389 93,00% 

Siemianowice Śląskie 63 401 0,0043956273 54 150 89,20% 

Sosnowiec 187 115 0,0132842587 163 650 96,00% 

Świętochłowice 45 434 0,0032956582 40 599 79,00% 

Tychy 122 045 0,0088813933 109 411 109,90% 

Zabrze 153 838 0,0115869426 142 740 82,50% 
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https://www.gov.pl/web/finanse/2025-r 

 

 

 

 

 

 

 

 

Co roku Urząd Skarbowy w Rudzie Śląskiej przygotowuje informacje 

statystyczne dotyczące liczby podatników poszczególnych podatków. 

Dzięki temu istnieje możliwość śledzenia trendów w tym zakresie od 

2013 roku. Podatek PIT - Podatek dochodowy od osób fizycznych  
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Formularz Rok 
Podstawa 

opodatkowania 
Podatek 
należny 

Liczba 
podatników 

PIT-37 (I) 2013 1 388 243 878 163 001 517 70 759 

PIT-37 (II) 2013 99 329 007 19 341 791 1 128 

Razem PIT-37  2013 1 487 572 885 182 343 308 71 887 

PIT-37 (I) 2014 1 406 991 009 164 907 915 70 310 

PIT-37 (II) 2014 96 331 013 18 692 971 1 136 

Razem PIT-37 2014 1 503 322 022 183 600 886 71 446 

PIT-37 (I) 2015 1 405 574 366 164 401 319 67 835 

PIT-37 (II) 2015 107 356 789 20 626 376 1 285 

Razem PIT-37  2015 1 512 931 155 185 027 695 69 120 

PIT-37(I) 2016 1 667 496 800 209 072 620 68 811 

PIT-37(II) 2016 128 482 985 25 118 801 1 566 

Razem PIT-37  2016 1 795 979 785 234 191 421 70 377 

PIT-37(I) 2017 1 550 870 931 181 593 602 67 795 

PIT-37(II) 2017 143 449 643 27 638 868 1 697 

Razem PIT-37  2017 1 694 320 574 209 232 470 69 492 

PIT-37(I) 2018 1 442 382 007 156 036 872 64 511 

PIT-37(II) 2018 440 440 239 73 599 801 6 711 

Razem PIT-37  2018 1 882 822 246 229 636 673 71 222 

PIT-37(I) 2019 1 701 568 446 189 784 858 67 840 

PIT-37(II) 2019 272 064 202 47 963 572 3 154 

Razem PIT-37  2019 1 973 632 648 237 748 430 70 994 

PIT-37(I) 2020 1 972 265 852 194 752 041 73 791 

PIT-37(II) 2020 294 563 733 49 557 899 3 388 

Razem PIT-37  2020 2 266 829 585 244 309 940 77 179 

PIT-37(I) 2021 1 837 311 885 128 928 990 56 310 

PIT-37(II) 2021 1 552 410 489 148 859 425 21 620 

Razem PIT-37  2021 3 389 722 373 277 788 415 77 930 

PIT-37(I) 2022 2 248 705 298 126 984 452 72 351 

PIT-37(II) 2022 698 642 652 94 890 460 8 189 

Razem PIT-37  2022 2 947 347 950 221 874 912 80 540 

PIT-37(I) 2023 2 244 903 555 137 644 089 67 791 

PIT-37(II) 2023 1 093 888 264 156 538 892 12 889 

Razem PIT-37  2023 3 338 791 819 294 182 981 80 680 

 



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
_______________________ 

Sytuacja społeczno-ekonomiczna miasta 
 

Podstawowe dane społeczno-ekonomiczne 
  ____________________ 

21 

 

Obraz gospodarki miasta można oszacować analizując dane podatkowe 

przekazane przez Urząd Skarbowy w Rudzie Śląskiej, oraz pozyskane z 

portalu statystycznego GUS i Głównego Urzędu Statystycznego.  

 

Podatek CIT - podatek od dochodów osób prawnych  

Formularz Rok 
Podstawa 

opodatkowania 
Podatek 
należny 

Liczba 
podatników 

CIT-8 2013 34 534 940 6 561 168 808 

CIT-8 2014 34 743 649 6 601 311 847 

CIT-8  2015 26 661 747 5 065 709 800 

CIT-8 2016 25 012 480 4 752 377 847 

CIT-8 2017 35 723 149 6 271 535 925 

CIT-8 2018 77 518 936 13 956 271 942 

CIT-8 2019 63 374 481 9 390 923 972 

CIT-8 2020 65 266 642 8 722 210 1 096 

CIT-8 2021 105 193 135 13 283 023 1 189 

CIT-8 2022 133 913 410 18 426 182 1 230 

CIT-8 2023 135 648 033 16 938 526 1 289 
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Dane Zakładu Ubezpieczeń Społecznych  

Aktywni płatnicy składek w ubezpieczeniach emerytalnym i rentowych według województw i powiatów oraz statusu 
płatnika składek Ruda Śląska 

Stan na 
30 września 

Liczba aktywnych 
płatników składek 

ogółem 

Liczba aktywnych 
płatników 

składek - osoba 
fizyczna 

płacąca za siebie i 
innych 

Liczba aktywnych 
płatników 

składek - osoba 
fizyczna płacąca sama 

za siebie 

Liczba aktywnych 
płatników 

składek - osoba prawna 

2019 r. 4 662 1 654 2 291 717 

2020 r. 4 870 1 646 2 497 727 

2021 r. 4 918 1 667 2 503 748 

2022 r. 5 030 1 847 2 395 788 

2023 r. 5 108 1 807 2 500 801 

2024 r. 5039 1 760 2 492 787 

źródło: https://psz.zus.pl/kategorie/platnicy-skladek/ubezpieczenia-emerytalne-i-rentowe 
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Demografia 

Jednym z największych i pogłębiających się wyzwań (i problemów) jest 

demografia. Przed wyzwaniem tym stoi zarówno Polska, województwo 

śląskie, Górnośląsko-Zagłębiowska Metropolia  i  oczywiście Ruda 

Śląska. Wyzwania te, w skali globalnej zauważyło  ONZ. Pod danymi 

zamieszczono fragment analizy Głównego Urzędu Statystycznego. 

Opisane trendy dobrze obrazują też sytuację Rudy Śląskiej. W naszym 

wypadku dodatkowo na naturalny spadek ludności mogą nałożyć się 

migracje osób odchodzących z górnictwa i firm  z nim związanych.  

 

 

Rysunek 2. Prognoza demograficzna dla Rudy Śląskiej ONZ. 

https://population.un.org/wpp/Graphs/Probabilistic/POP/TOT/616  
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Rysunek 3. Ludność w latach 2005-2024 
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Powiat m. Ruda Śląska pierwsze półrocze 

06.11.2024 

ogółem 

2005 2010 2020 2021 2022 2023 2024 

146 983 143 835 134 776 133 453 132 040 131 062 129 531 

Źródło stat.gov.pl dostęp 26.03.2025 r. (dane na koniec 2024 r. nie zostały do tego dnia opublikowane) 

 

 

 

Grupa wieku 2024 2030 2040 2050 2060 

Ogółem  127 331 116 949 100 994 87 035 74 896 
0-4 5 284 4 394 3 972 3 704 2 952 

5-9 6 733 5 018 4 107 3 975 3 429 

10-14 6 827 6 371 4 357 3 974 3 784 

15-19 6 483 6 319 4 651 3 853 3 750 

20-24 5 719 6 125 5 566 3 856 3 509 

25-29 6 361 5 330 5 601 4 178 3 531 

30-34 7 940 5 810 5 652 5 218 3 721 

35-39 9 629 6 890 4 829 5 112 3 906 

40-44 10 608 8 266 5 069 5 008 4 638 

45-49 9 933 9 610 6 003 4 306 4 572 

50-44 8 386 9 251 7 151 4 535 4 490 

55-59 7 869 7 882 8 241 5 250 3 813 

60-64 8 604 6 955 7 812 6 100 3 940 

65-69 8 986 7 337 6 558 6 939 4 494 

70-74 7 302 7 953 5 602 6 411 5 098 

75-79 4 605 6 287 5 568 5 124 5 526 

80-84 3 454 3 928 5 315 3 892 4 576 

85-89 1 852 2 048 3 247 3 034 2 940 

90+ 756 1 175 1 693 2 566 2 227 
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Według wstępnych danych liczba ludności Polski w końcu 2024 r. 

wyniosła 37490 tys., tj. obniżyła się o ok. 147 tys. w stosunku do 

stanu sprzed roku. Stopa ubytku rzeczywistego wyniosła -0,39%, co 

oznacza, że na każde 10 tys. ludności ubyło ok.  39 osób (w 2023 r. na 

10 tys. ludności ubyło 34 osoby).  

Niemal nieprzerwanie od 2012 r. utrzymuje się spadek liczby ludności, 

jedynie w 2017 r. odnotowano nieznaczny jej wzrost (o niespełna 1 

tys.). Na zmiany liczby ludności w ostatnich latach wpływa głównie 

przyrost naturalny, który od 2013 r. pozostaje ujemny. Szacuje się, że 

w 2024 r. liczba urodzeń była o ok. 157 tys. niższa od liczby zgonów. 

Współczynnik przyrostu naturalnego (na 1000 ludności) wyniósł -4,2 

(wobec -3,6 rok wcześniej). Współczynniki przyrostu naturalnego są 

zazwyczaj niższe w miastach niż na obszarach wiejskich . Ze wstępnych 

szacunków wynika, że w 2024 r. zarejestrowano ok. 252 tys. urodzeń 

żywych, tj. o ponad 20 tys. mniej niż w poprzednim roku; jest to 

najniższa liczba urodzeń odnotowana w całym okresie powojennym. 

Współczynnik urodzeń zmniejszył się w stosunku do 2023 r. o 0,5 pkt. 

do 6,7‰. Od około 30 lat utrzymuje się zjawisko depresji 

urodzeniowej – niska liczba urodzeń nie zapewnia prostej 

zastępowalności pokoleń. Współczynnik dzietności obniżył się z 1,26 w 

2022 r. do 1,16 w 2023 r.  

Rezultatem przemian w procesach demograficznych, a przede 

wszystkim trwającej od początku lat 90. XX w. depresji urodzeniowej, 

są zmiany w liczbie i strukturze ludności według ekonomicznych grup  

wieku. Szacuje się, że w końcu 2024 r. w wieku produkcyjnym było 

prawie 22,0 mln osób (tj. o ponad 175 tys. mniej niż przed rokiem), 

które stanowiły 58,1% ludności ogółem (wobec 58,4% w 2023 r. i 60,8% 

w 2000 r.). Utrzymuje się proces starzenia się zasobó w pracy: 

stopniowo zmniejsza się liczba ludności w wieku produkcyjnym 

mobilnym (w 2024 r. wyniosła 13,1 mln osób). Coraz niższy jest 

również odsetek tej populacji –  według szacunków na koniec 2024 r. 

wyniósł 34,8% (wobec 35,4% w 2023 r. i 39,8% w 2000 r.).  
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Równocześnie wzrasta liczba ludności w wieku produkcyjnym 

niemobilnym –  według stanu na koniec 2024 r. wyniosła ona ok. 8,8 

mln osób, tj. 23,3% ogólnej populacji (wobec odpowiednio 23,0% rok 

wcześniej oraz 21,0% w 2000 r.). Od lat rośnie nieprzerwanie lic zba i 

odsetek osób w wieku poprodukcyjnym. Według wstępnych danych w 

końcu 2024 r. liczba ludności w tym wieku wyniosła ponad 8,9 mln 

osób, a jej udział w ogólnej populacji wzrósł do 23,8% (z 23,3% w 2023 

r. oraz 14,8% w 2000 r.).  

Cyt. za: https://ssgk.stat.gov.pl/Ludnosc.html 
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III. Realizacja celów strategicznych i operacyjnych 

1. Cel strategiczny I .   

Ruda Śląska nowoczesnym, atrakcyjnym i  przyjaznym miejscem do 

życia i  rozwoju, miastem o zintegrowanej przestrzeni społecznej  

K l u c zo w e  
w s k a źn i k i  c e l u  
s t r a t e g i c zn e go  

2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

U d z i a ł  
p r a c u ją c y c h  w  
l i c zb i e  o s ó b  w  
w i e k u  
p r o d u k c y jn y m  w  
w i e k u  
p r o d u k c y jn y m :  
1 5 - 5 9  l a t  k o b i e t y ,  
1 5 - 6 4  l a t a  
m ę żc zy źn i  

6 4 ,1 5 %  6 3 ,4 1 %  b r a k  
d a n y c h *  

b r a k  
d a n y c h *  

b r a k  
d a n y c h *  

b r a k  
d a n y c h *  

b r a k  
d a n y c h *  

*  G U S  d a n e  d o t .  a k t y w n o ś c i  e k o n o m i c zn y c h  p u b l i k u je  o b e c n i e  d a n e  d o  p o z i o m u  N U TS  2  ( w o j e w ó d z t w o )  

P r a c u ją c y  n a  
1 0 0 0  l u d n o ś c i  w  
w i e k u  
p r o d u k c y jn y m *  

3 8 9 ,4  3 8 6 ,0  3 8 8 ,0  3 8 9 ,0  3 8 9  

D a n e  n a  
k o n i e c  

2 0 2 1  r .  
a k t u a l i za c

ja  
2 5 .1 0 .2 0 2

2   

b r a k  
w s k a źn i k a  

w  B a n k u  
D a n y c h  

L o k a l n y c h  

 

b r a k  
w s k a źn i k a  

w  B a n k u  
D a n y c h  

L o k a l n y c h  

 

W s k a źn i k  s p o za  zb i o r u  w s k a ź n i k ó w  za p r o p o n o w a n y c h  w  T a b e l i  5 .  W s k a źn i k i  d o  m o n i t o r i n gu  r e a l i za c j i  
c e l ó w  o p e r a c y jn y c h  S t r a t e g i i  R o zw o ju  M i a s t a  R u d a  Ś l ą s k a  d o  2 0 3 0  r . -  a k t u a l i za c ja  2 0 1 8  r o k  m o n i t o r u ją c y  

a k t y w n o ś ć  za w o d o w ą  

K a t e go r i a :  R YN E K  P R A C Y;  G r u p a :  P R A C U J Ą C Y  W E D Ł U G  IN N E G O  P O D Z IA Ł U  N IŻ  P K D ;  P o d gr u p a :
 P r a c u ją c y  n a  1 0 0 0  l u d n o ś c i  ( d a n e  d o  p o z i o m u  N U T S  2  ( w o je w ó d zt w o ) )  

L i c zb a  
u c ze s t n i k ó w  
k o n s u l t a c j i  
s p o ł e c zn y c h  

1 5 2 6  5 2 3 9  0  0  0  ~4 0  

K o n s u l t a c
je  

p o ś w i ę c o
n e  

k o n c e p c j i  
za go s p o d
a r o w a n i a  

p l a c u  
J a n a  

P a w ł a  I I  
w  N o w y m  

B y t o m i u  

5 1  

L i c zb a  p r o je k t ó w  
zg ł o s zo n y c h  d o  
b u d że t u  
p a r t y c y p a c y jn e go  

6 0  

G ł o s o w a n
i e  w  2 0 1 8  
n a  b u d że t  

2 0 1 9  

4 9  

G ł o s o w a n
i e  w  2 0 1 9  
n a  b u d że t  

2 0 2 0  

3 9  

G ł o s o w a n
i e  w  2 0 2 0  
n a  b u d że t  

2 0 2 1  

5 1  

G ł o s o w a n
i e  w  2 0 2 1  
n a  b u d że t  

2 0 2 2  

4 9  

G ł o s o w a n
i e  w  2 0 2 2  
n a  b u d że t  

2 0 2 3  

7 1  

G l o s o w a n
i e  w  2 0 2 3  
n a  b u d że t  

2 0 2 4  

7 1  

G l o s o w a n
i e  w  2 0 2 3  
n a  b u d że t  

2 0 2 5  

P r ze c i ę t n a  
p o w i e r zc h n i a  
u ży t k o w a  

2 3 ,2  m 2  2 3 ,4  m 2  2 3 ,7  m 2  2 6 ,1  m 2   
2 6 ,  

 

27,1 

uzupełnion
o 

B .d .  

26.03.2025 
r. 
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K l u c zo w e  
w s k a źn i k i  c e l u  
s t r a t e g i c zn e go  

2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

m i e s zk a n i a  
n a  1  o s o b ę  

26.03.2025 
r. 

P r ze c i ę t n a  
p o w i e r zc h n i a  
u ży t k o w a  1  
m i e s zk a n i a  m 2  

5 5 ,1   5 5 ,3  5 5 ,5  5 7 ,1  5 7 ,4 .  
57,6 

uzupełniono 
26.03.2025 r. 

B .d .  

26.03.2025 
r. 

L i c zb a  m i e s zk a ń  
o d d a n y c h  d o  
u ży t k u  
 
K a t e g o r i a  K 1 2  
P R Z E M Y S Ł  I  
B U D O W N I C T W O  

G r u p a  G 6 0 3  
B U D O W N I C T W O  
M I E S Z K A N I O W E  

P o d g r u p a  P 3 8 2 4  
M i e s z k a n i a  o d d a n e  d o  
u ż y t k o w a n i a  

2 6 0  1 4 2  1 9 3  2 6 8  

256 

U zu p e ł n i o
n o  

0 4 .0 4 .2 0 2
4  r  

b .d .   

d o s t ę p  
0 4 .0 4 .2 0 2

3  r .  

2 9 4  

B .d .  

26.03.2025 
r 

W y p o s a że n i e  
m i e s zk a ń  w  
d o s t ę p  d o :  

ł a z i e n k i   

u b i k a c j i   

C O  

5 3  6 6 0  

5 3  9 7 2  

4 5  7 4 8  

5 3  7 8 6  

5 4  0 9 8  

4 5  9 3 7  

5 3  9 7 0  

5 4  2 8 2  

4 6  1 2 1  

5 5  9 4 7  

5 6  6 8 3  

50 675 

 

5 6  1 7 2  

5 6  9 0 8  

5 0  9 0 5  

56 423 

57 159 

51 175 

uzupełniono 
26.03.2025 r. 

B .d .  

26.03.2025 
r 

L i c zb a  i m p r e z  
o r ga n i zo w a n y c h  
w  M i e ś c i e  

3  4 0 7  3 3 4 5  5 2 1  8 0 2  1 0 0 8  

M O Si R  8 9  

M B P  9 4 7  

o ś r o d k i  
K u l t u r y  

1 4 2  

M u ze u m 1
2 2  

B .d .  

Z b i ó r  w s k a źn i k ó w  za p r o p o n o w a n y c h  w  Ta b e l i  5 .  W s k a źn i k i  d o  m o n i t o r i n gu  r e a l i za c j i  c e l ó w  o p e r a c y jn y c h  
St r a t e g i i  R o zw o ju  M i a s t a  R u d a  Ś l ą s k a  d o  2 0 3 0  r . -  a k t u a l i za c ja  2 0 1 8  r o k  

|  *   u zu p e ł n i o n o  w  2 0 2 4  r .   
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1.1.  Optymalna opieka medyczna dla mieszkańców Miasta  

1.1.1. Prowadzenie szeroko rozumianej profilaktyki.  

1.1.2. Zapewnienie odpowiednich warunków dla świadczenia usług 

zdrowotnych przez publiczne zakłady opieki zdrowotnej.  

1.1.3. Wspieranie rozwoju szpitala miejskiego.  

1.1.4. Zapewnienie specjalistycznej opieki medycznej dla 

seniorów.  

1.1.5. Wspieranie działań na rzecz opieki nad osobami terminalnie 

chorymi oraz wymagającymi opieki długoterminowej.  

1.1.6.  Utworzenie Centrum Zdrowia Psychicznego.  

 

Dział 851 – Ochrona zdrowia wydatki  

2018 r.    8 486 829,93 zł  

2019 r.    9 620 003,23 zł  

2020 r.    7 196 562,10 zł  

2018 r.     2 524 000,00 zł  

2019 r.    3 694 000,00 zł  

2020 r.    1 694 331,83 zł  

2021 r.   10 305.714,03 zł  

2022 r.    15 913.007,28 zł.  

2023 r.   15 161.707,78 zł  

2024 r.   16 176.770,37 z; 

Rozdział 85154 Przeciwdziałanie alkoholizmowi  

2018 r.      643 772,44 zł  

2019 r.    2 664 181,59 zł  

2020 r.    2 440 306,84 zł  

2021 r.    2 267 800,00 zł  

2022 r.    4 552 329,74 zł  

2023 r.   4 342 998,26 zł  

2024 r.   4 358 116,36 zł  
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Rozdział 85153 Zwalczanie narkomanii  

2018 r.     60 000,00 zł  

2019 r.   101 669,26 zł  

2020 r.    00,0  zł  

2021 r.      40 000,00 zł  

2022 r.     84 624,97 zł  

2023 r.     79 985,93 zł  

2024 r.      90 096,53 zł  

 

Szpital Miejski w Rudzie Śląskiej zorganizował „Białą Sobotę”. 13 

kwietnia w Szpitala przy ul. Głównej 11 w Bielszowicach, czeka ło na 

odwiedzających  prawie 30 stanowisk.  

https://szpitalruda.pl/2024/04/05/biala -sobota/ 

 

2018 r. Liczba programów profilaktycznych i promocji zdrowia   

(z udziałem funduszy miejskich)       14 

2019 r. Liczba programów profilaktycznych i promocji zdrowia  

(z udziałem funduszy miejskich)       14 

2020 r. Liczba programów profilaktycznych i promocji zdrowia  

(z udziałem funduszy miejskich)       6 

2021 r. Liczba programów profilaktycznych i promocji zdrowia  

(z udziałem funduszy miejskich)       19 

2022 r. Liczba programów profilaktycznych i promocji zdrowia  

(z udziałem funduszy miejskich)       20 

2023 r.  Liczba programów profilaktycznych i promocji zdrowia  

(z udziałem funduszy miejskich)       15 

2024 r.  Liczba programów profilaktycznych i promocji zdrowia  

(z udzia łem funduszy miejskich)       15 

 

2018 r. Wartość programów profilaktyki i promocji zdrowia  

  881 504,00 zł  
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2019 r. Wartość programów profilaktyki i promocji zdrowia  

  720 000,00 zł  

2020 r. Wartość programów profilaktyki i promocji zdrowia  

  2 170 422,00 zł  

2021 r. Wartość programów profilaktyki i promocji zdrowia  

  3 483549,85 zł  

2022 r. Wartość programów profilaktyki i promocji zdrowia  

  2 728700,00 zł  

2023 r. Wartość programów profilaktyki i promocji zdrowia  

  2 861595,69 zł  

2024 r. Wartość programów prof ilaktyki i promocji zdrowia  

3 190 580,00 zł  

 

2018 r. Zakładana liczba beneficjentów programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia  (z udziałem funduszy 

miejskich)   ok. 12 000 osób  

2019 r. Zakładana liczba beneficjentów programów 

profilaktycznych i promocji  zdrowia (z udziałem funduszy 

miejskich)   6 620 osób  

2020 r. Zakładana liczba beneficjentów programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia  (z udziałem funduszy 

miejskich)   12 853 osób  

2021 r. Zakładana liczba beneficjentów programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia (z udziałem funduszy 

miejskich)   12 500 osób  

2022 r. Zakładana liczba beneficjentów programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia (z udziałem funduszy 

miejskich)   14 393 osób  

2023 r. Zakładana liczba beneficjentów programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia (z udziałem funduszy 

miejskich)  78 967 osób  
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2024 r.  Zakładana liczba beneficjentów programów 

profilaktycznych i promocji zdrowia (z udziałem funduszy 

miejskich)  13 505 osób  

 

2018 r. Programy wsparcia i projekty wsparcia nad osobami 

terminalnie chorymi oraz wymagającymi opieki 

długoterminowej  1 

2019 r.  Programy wsparcia i projekty wsparcia nad osobami 

terminalnie chorymi oraz wymagającymi opieki 

długoterminowej  1 

2020 r.  Programy wsparcia i projekty wsparcia nad osobami 

terminalnie chorymi oraz wymagającymi opieki 

długoterminowej  1 

2021 r. Programy wsparcia i projekty wsparcia nad osobami 

terminalnie chorymi oraz wymagającymi opieki 

długoterm inowej 1 

2022 r. Programy wsparcia i projekty wsparcia nad osobami 

terminalnie chorymi oraz wymagającymi opieki 

długoterminowej  1 

2023 r. Programy wsparcia i projekty wsparcia nad osobami 

terminalnie chorymi oraz wymagającymi opieki 

długoterminowej  1 

2024 r.  Programy wsparcia i projekty wsparcia nad osobami 

terminalnie chorymi oraz wymagającymi opieki 

długoterminowej  1 
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Podstawowe dane liczbowe dot. Szpitala Miejskiego w Rudzie Śląskiej 

Sp. z o.o. 

 

Szpital został dokapitalizowany kwotą 8  083 340  zł, z czego 

przekazano 5 000 000 zł przekazano gotówką, 83  000 wniesiono 

aportem (5 083 000 zł podniesienie kapitału zakładowego) , 3 000 000 

zł przekazano na kapitał zapasowy.  Celem podniesienia kapitału 

zakładowego i zapasowego było podniesienie jakości usług, poprawa 

płynności finansowej i spłata zobowiązań.  

 

 

 2019  2020  2021  2022  2023  2024  

L i czb a O ddz ia łó w  

( ł ączn ie  
w jed nost ka ch  

Godul a  
i  B ie l szo wic e)  

18  18  19  19  19*  17  

L iczb a ł óżek  

445 łóże k  

25  mie jsc  
dz ienny ch  

445 łóże k  

460 łóże k   

40  mie jsc  
dz ienny ch  

458 łóże k  

40  mie jsc  
dz ienny ch  

445 łóże k  

40  mie jsc  
dz ienny ch  

445 łóże k  

40  mie jsc  
dz ienny ch  

Jed no stk a  G odul a  

339 łóże k  

10  mie jsc  
dz ienny ch  

339 łóże k  

10  mie jsc  
dz ienny ch  

354 łóżk a  345  341 łóżk a  341 łóże k  

Jed no stk a  
B ie l szo wic e  

106 łóże k   

15  mie jsc  
dz ienny ch  

106 łóże k   

15  mie jsc  
dz ienny ch  

106 łóże k   

40  mie jsc  
dz ienny ch  

104 łóżk a  

40  mie jsc  
dz ienny ch  

104 łóżk a  

40  mie jsc  
dz ienny ch  

104 łóżk a  

40  mie jsc  
dz ienny ch  

Ź r ó d ł o  Szp i t a l  M i e j s k i  w  R u d z i e  Ś l ą s k i e j  Sp .  z  o .o .   

* Z dniem 01.11.2023 Oddział Otolaryngologiczny został zamknięty  
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Liczba lekarzy i pielęgniarek (łącznie w jednostkach Godula 

i Bielszowice):  

Lekarze: 

2019 r.: 238 

2020 r.: 237 

2021 r.: 243 

2022 r.: 233 

2023 r.: 252 

2024 r.: 255 

 

Pielęgniarki:  

2019 r.: 325 

2020 r.: 330 

2021 r.: 327 

2022 r.: 327 

2023 r.: 342 

2024 r.: 336 

 

Położne:  

2019 r.: 107 

2020 r.: 120 

2021 r.: 127 

2022 r.: 127 

2023 r.: 131 

2024 r.: 136 

Liczba realizowanych zakresów świadczeń:  

 

Rodza j  ko mó rk i  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

Oddz ia ły  17  17  17  16  18  18  19  19  19  14  

Por adni e  22  23  23  24  29  29  32  33  33  29  

Prac o wnie  15  15  15  15  15  15  15  16  16  16  

 

Liczba realizowanych świadczeń:  

 

Rodza j  
ko mór k i  

2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

Oddz ia ły  1 9  3 7 9  1 8  8 7 2  1 9  6 1 0  1 7  5 3 0  1 8  0 4 3  1 5  9 1 8  1 7 2 6 1  1 7 6 5 0  1 7 3 9 0  1 8 6 2 5  

Por adni e  4 2  8 1 1  4 1  1 6 0  3 5  4 9 9  4 5  0 4 6  5 4  6 0 7  5 6  6 9 9  5 0 3 8 7  7 3 7 9 1  8 3 8 1 6  9 6 5 8 5  

I zba  Prz y j ęć  
i  Pun kt  
Przy j ęć  

2 5  5 1 6  2 4  5 1 4  2 3  2 4 9  3 7  6 9 3  3 6  5 4 0  2 9  8 9 7  3 3 1 7  3 4 9 6 7  3 4 2 6 9  3 6 5 1 9  

 

 

W przypadku oddziałów świadczenie jest tożsame z hospitalizacją, 

w przypadku poradni i pracowni oznacza udzieloną poradę (poradnie), 

w przypadku Izby Przyjęć i Punktu Przyjęć oznacza udzieloną poradę.  

 

Wykaz komórek organizacyjnych Szpital Miejskiego Sp. z o.o.  

Oddziały-lokalizacja, ul. Wincentego Lipa 2:  

Chorób Wewnętrznych  Kardiologiczny z Pododdziałem Intensywnego 

Nadzoru Kardiologicznego  Chirurgii Urazowo-Ortopedycznej  
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Chirurgii Ogólnej i Naczyniowej   Okulistyczny  Perinatologii, 

Ginekologii i Położnictwa  Neonatologiczny   Neurologiczny z 

Pododdziałem Udarowym   Anestezjologii i Intensywnej Terapii  

Oddziały-lokalizacja, ul. Główna:  

Psychiatrii Dziennej  Pediatryczny   Psychiatryczny Ogólny  Chorób 

Płuc z Pododdziałem Chemioterapii Medycyny Paliatywnej 

 

Poradnie-lokalizacja ul. Wincentego Lipa 2:  

Chirurgii Ogólnej   Chirurgii Urazowo – Ortopedycznej   

Kardiologiczna   Dermatologiczna   Leczenia Jaskry   

Ginekologiczno-Położnicza  Kontroli Rozruszników  Laktacyjna   

Leczenia Bólu  Neonatologiczna  Neurologiczna   Nocnej i 

Świątecznej Opieki Zdrowotnej   Okulistyczna   Okulistyczna dla 

Dzieci   Otolaryngologiczna   Patologii Ciąży, Kardiologii Prenatalnej 

i Diagnostyki Wad Płodu  Medycyny Pracy   Reumatologiczna   POZ 

Onkologiczna  Anestezjologiczna   Chorób Wewnętrznych  

Logopedyczna. 

 

Poradnie-lokalizacja ul. Główna:  

Psychologiczna dla Dzieci  Zdrowia Psychicznego  Chorób płuc   

Pediatryczna  Rehabilitacji Dziennej  Dzienny Dom Opieki 

Medycznej. 

 

Pracownie-lokalizacja ul. Wincentego Lipa 2:  

RTG   USG  Tomografii Komputerowej  Endoskopii  USG o Profilu 

Ginekologiczno-Położniczym  Elektrofizjologii   Kontroli 

Stymulatorów i Kardiowerterów-Stymulatorów Serca  EEG i EMG   

Audiometrii  Doboru Aparatów Słuchowych  Otologiczna  

Rynologiczna   Onkologiczna. 

 

Pracownie-lokalizacja ul. Główna:  

RTG   Badań Czynnościowych Płuc  Bronchoskopii. 
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Inicjatywy szpitala: 

4 lutego - Światowy Dzień Walki z Rakiem. Święto to zostało 

ustanowione w 2000 r. Nowotwory złośliwe są drugą przyczyną zgonów 

w Polsce (pierwsza do choroby układu krążenia). Szczególny wzrost 

zachorowań widać w grupie wiekowej  25-64 lat oraz wśród populacji 

kobiet. 

 

Program ,,Dobry Posiłek”  to pilotażowy program wprowadzony przez 

Rozporządzenie Ministra Zdrowia z dnia 25 września 2023 r. dotyczące 

edukacji żywieniowej oraz poprawy jakości żywienia w szpitalach. 

Celem programu pilotażowego jest zwiększenie dostępności porad 

żywieniowych oraz wdrożenie optymalnego modelu żywienia 

świadczeniobiorców w szpitalach. Nasza placówka przystąpiła do niego 

22 listopada 2023 r. Nie oznacza on jednolitego żywienia we 

wszystkich szpitalach, które biorą w nim udział – każda jednostka 

posiada swoje indywidualne ustalenia dotyczące posiłków.  

 

Kampania społeczna „Zaszczep w sobie chęć szczepienia” realizowana 

w ramach Projektu Śląskiego Państwowego Wojewódzkiego Inspektora 

Sanitarnego „Zdrowe dziecko – zdrowy dorosły –  zdrowa rodzina". 

Światowy Dzień Chorych na Padaczkę - informacja o tym, jak należy się 

zachować i jakie są objawu kiedy dochodzi do tzw. napadów 

padaczkowych  

 

Uszyj Jasia (14.02.2024 r.) W centrum handlowym odbyła się 

ogólnopolska akcja „Uszyj Jasia”, podczas której ochotnicy mogli 

przyłączyć się do szycia poszewek na poduszki dla naszych małych 

Pacjentów Oddziału Pediatrycznego  
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Światowy Dzień Walki z Depresją  (23.02.2024 r.) Z tej okazji 

przygotowano wiedzę w pigułce na temat tej choroby oraz narzędzi, 

jakimi można ją pokonać.  

 

Międzynarodowy Dzień Słuchu  (03.03.2024 r.), czyli jak zadbać 

o słuch.   

 

4 marca - Światowy Dzień Otyłości. Tematyka ta jest niesamowicie 

ważna, gdyż odsetek osób zmagających się z nadwagą i otyłością cały 

czas rośnie. To nie tylko dodatkowe kilogramy – to wiele czynników 

negatywnie wpływających na nasze zdrowie i naszą codzienność. 

Niepokojącym zjawiskiem jest też zwiększająca się liczba dzieci, u 

których zdiagnozowano otyłość.  lek. Robert Szylo, Ordynator Oddziału 

Pediatrycznego, przybliżył temat otyłości oraz zagrożenia, jakie ze 

sobą niesie, szczególnie w przypadku dzieci, gdyż nadwaga i otyłość w 

młodym wieku bardzo często prowadzą do powikłań w dorosłości.  

(https://szpitalruda.pl/aktualnosci/) 

 

Dni Otwarte dla szkół. W marcu zorganizowano Dni Otwarte dla szkół 

średnich o profilu medycznym, by uczniowie mogli poznać pracę 

Szpitala od strony naszego Personelu. Przez 4 dni goszczono uczniów z 

IVLO im. HC Hoovera w Rudzie Śląskiej, którzy mieli możliwość  wejścia 

na Oddział Neurologiczny z Pododdziałem Udarowym, Oddział 

Anestezjologii i  Intensywnej Terapii, Pododdział Intensywnego Nadzoru 

Kardiologicznego oraz Izbę Przyjęć. Oczywiście wszystko odbyło się w 

warunkach najwyższej ostrożności, tak by nie zakłócić pracy oddziałów 

oraz spokoju Pacjentów.(Info 07.03.2024 r.)  

Uczniowie (14.3.2024 r. ) I II Liceum Ogólnokształcącego z Oddziała mi 

Dwujęzycznymi w Zabrzu, którzy  zapoznali się z pracą na Oddziałach 

Szpitala oraz Izbą Przyjęć.  
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Rysunek 4. Dzień otwarty w Szpitalu. Foto https://szpitalruda.pl/2024/03/07/dni-otwarte-dla-szkol/ 

 

Uczniowie zostali przeszkoleni z zakresu epidemiologii i BHP przez 

nasz Personel, a następnie zaznajomieni z funkcjonowaniem 

poszczególnych oddziałów przez Oddziałowe i Personel Lekarski.  

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny u Rudzie Śląskiej , Stan 

Sanitarny Miasta Ruda Śląska w Roku 2024. 

(https://szpitalruda.pl/aktualnosci/) 

Szpital dla maluszków otrzymał  od firmy AMW kołdry poduszki i 

materace. 

 

Uczniowie 3 LO Batory Chorzów, dostarczyli na Oddział Chorób Płuc z 

Pododdziałem Chemioterapii odżywk i  RECOMED dla Pacjentów. 

Uczniowie zorganizowali w swojej szkole kiermasz własnych wypieków 

i słodkości, a zebrane pieniądze przeznaczyli na zakup ww. produktów.  

(04.04.2024 r. https://szpitalruda.pl/aktualnosci/). 
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Fundacja Ronalda McDonalda po raz kolejny wsparła  Oddział 

Pediatryczny! Dzięki uprzejmości i  zaangażowaniu pana Stanisława 

Czesaka, który jest franczyzobiorcą McDonald’s Polska, do użytku 

rodziców dzieci przebywających na Oddziale oddano 5 nowych łóżek 

umożliwiających im wygodną i komfortową obecność przy ich 

pociechach. (25.04.2025 r. https://szpitalruda.pl/aktualnosci/) 

 

Pokój rodzinny na Oddziale Medycyny Paliatywnej . Aby zapewnić 

komfortową przestrzeń do rozmów, nasz Personel, dzięki pozyskaniu 

sponsora, przygotował specjalne pomieszczenie, w którym rodziny 

Pacjentów mogą w intymnej, spokojnej atmosferze porozmawiać z 

naszymi Pracownikami, uzyskać wszystkie potrzebne informacje, a 

także otrzymać wsparcie.(02.05.2024 r. 

https://szpitalruda.pl/aktualnosci/  ). 

 

Książkowe prezenty dla Pacjentów .  

Uczniowie i pracownicy III  Liceum Ogólnokształcącego im. Jana Pawła 

II w Rudzie Śląskiej zorganizowa li zbiórkę książek dla Pacjentów 

szpitala, małych i dużych.(13.06.2024 r. 

https://szpitalruda.pl/aktualnosci/)  

 

Fotele do kangurowania od WOŚP . Dzięki wsparciu Wielkiej Orkiestry 

Świątecznej Pomocy na Oddział Neonatologiczny trafiło 15 foteli do 

kangurowania. Dzięki nim Rodzice przebywających u nas maluszków 

będą mieli zapewniony jeszcze większy komfort i  spokój podczas sesji 

kangurowania. (08.07.2024 r.  https://szpitalruda.pl/aktualnosci/). 

 

W ramach darowizny od osoby prywatnej na Szpital przekazany został 

wózek inwalidzki, mający wesprzeć Pacjentów, którzy nie są w stanie 

poruszać się o własnych siłach. Wysokie oparcie z poduszką oraz 

podnóżki z pewnością zwiększą komfort naszych Pacjentów. Wózek 
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będzie wspomagał działania Izby Przyjęć.  (09.07.2024 r.  

https://szpitalruda.pl/aktualnosci/). 

 

20 sierpnia odbyło się oficjalne rozpoczęcie projektu budowlano -

wykonawczego „Kompleksowa modernizacja pomieszczeń Oddziału 

Perinatologii i  Położnictwa na III  i IV piętrze budynku A Szpitala 

Miejskiego w Rudzie Śląskiej Sp. z o.o. przy ul. W. Lipa 2.  

W trakcie modernizacji zostanie przeprowadzony szereg prac, m.in. 

część administracyjna zostanie ulokowana na III piętrze, natomiast na 

IV piętrze umieścimy sale chorych, które będą jedno - i  dwuosobowe, a 

każda z nich będzie wyposażona w łazienkę. Dokonamy wymiany 

instalacji elektrycznej i teletechnicznej, wykładzin podłogowych, 

stolarki drzwiowej, naprawimy tynki i  pomalujemy ściany. Na IV 

piętrze powstanie również część neonatologiczna, na którą składać się 

będą: pokój dla noworodków wymagających opieki pośredniej i ciągłej, 

pokój pielęgniarski oraz śluza.  (https://szpitalruda.pl/aktualnosci/) 

 

9 października odbyło się oficjalne przekazanie nowo wyremontowanej 

kuchni na Oddziale Pediatrii. Było to możliwe dzięki panu Stanisławowi 

Czesakowi, franczyzobiorcy restauracji McDonald. Pan Stanisław kilka 

miesięcy temu zakupił dla Pediatrii specjalne rozkładane fotele, z 

których aktualnie korzystają rodzice przebywających u nas dzieci –: 

https://www.facebook.com/share/p/ocXN1F69rXTxr4WA/ Nowa 

zabudowa kuchni oraz zmywarko-wyparzarka służą od tej pory 

Personelowi i Pacjentom Oddziału Pediatrycznego, znacznie ułatwiając 

pracę i opiekę. Łączny koszt darowizny to: 23 712 zł.  

(https://szpitalruda.pl/aktualnosci/) 

 

W związku ze złym stanem technicznym sal chorych Pododdziału 

Intensywnej Opieki Kardiologicznej należącego do Oddziału 

Kardiologicznego w ostatnim czasie przeprowadzona została ich 

renowacja i modernizacja. Zakres wykonanych prac objął m.in.:  
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usunięcie starych płytek, położenie nowych tynków, pomalowanie 

ścian wraz z montażem estetycznych narożników ochronnych oraz 

odbojnic za łóżkami dla ochrony ścian;  wymianę całej instalacji 

elektrycznej oraz instalację systemu monitoringu sal; wymianę opraw 

oświetleniowych;  pozbycie się drewnianych osłon grzejników oraz 

obudowy okienka pomiędzy salą a punktem pielęgniarskim, które 

dodatkowo zostało powiększone;  odświeżenie punktu pielęgniarskiego 

wraz z wymianą blatów roboczych;  lakierowanie ślusarki drzwiowe do 

sal PINK-u. (https://szpitalruda.pl/aktualnosci/) 

 

Okulistyczny Blok Operacyjny  został doposażony (10.12.2024 r.) w 

laser mikropulsowy Irydex Cyclo G6 umożliwiający bezinwazyjne 

leczenie jaskry. Używany jest w przypadkach, gdy dotychczasowe 

miejscowe leczenie jaskry nie przynosi efektów. Poprzez działanie 

energii lasera dochodzi do stabilnego spadku ciśnienia w oku. Zabieg 

może być stosowany we wszystkich stadiach choroby.  

(https://szpitalruda.pl/aktualnosci/) 

 

 

Dzięki podjętej przez Radę Miasta Ruda Śląska uchwale z dn. 

23.05.2024 r. o dokapitalizowaniu Szpitala Miejskiego , Poradnie 

Specjalistyczne zostały doposażone w sprzęt do kriochirurgii KRIOPOL 

K Bora. Urządzenie to jest przeznaczone do miejscowego zniszczenia 

tkanki przez jej szybkie zamrożenie. Dzięki temu można leczyć 

wybrane schorzenia w zakresie:  V Kriochirurgii nowotworów skóry  

(Epitelioma basocellulare). (https://szpitalruda.pl/aktualnosci/) 

 

Bezpłatna mammografia  

16 i 19-20 lutego 2024 r.  

kobiety w wieku 45-74 lat 

Mammobus Narodowego Instytutu Onkologii z Gliwic  

Plac Jana Pawła II  
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Koperta życia dla babci i dziadka 

2000 zestawów mogących uratować życie trafi ło  do rudzkich seniorów. 

Chodzi o specjalne koperty do przechowywana w lodówce z 

informacjami o stanie zdrowia, zażywanych lekach oraz kontaktem do 

najbliższych. –  To kolejna odsłona akcji, którą zapoczątkowanej w 

2016 r.  

 

Rysunek 5. Rudzka koperta życia 

 

 

Działania profilaktyczne SANEPiD Ruda Śląska  

Powiatowa Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna w Rudzie Śląskiej  

podejmuje zadania z zakresu promocji zdrowia mające na celu przede 

wszystkim potęgowanie zdrowia oraz ograniczanie narażenia na 

czynniki powodujące obniżenie potencjału zdrowotnego. W 2024 roku 

podejmowano działania, które wynikały z realizacji zadań o zasięgu 

krajowym, wojewódzkim i powiatowym.  
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Interwencje programowe krajowe i wojewódzkie realizowane na 

terenie miasta Ruda Śląska.  

 

Interwencje programowe krajowe i wojewódzkie realizowane na 

terenie miasta Ruda Śląska.  

Lp .   Tytu ł  pr ogr a mu  Zas ię g  p ro gra mu  
(kr a jo wy ,  
wo je wó dzk i )   

L iczb a p od miotó w 
real i zu ją cyc h   

L iczb a o dbio rcó w  

1 .   Trzy ma j  F orm ę !   k ra jo wy   19   3758   

2 .   Kra jo wy Pr ogr a m 
Zapo bie ga nia  
Zak ażeni om  HIV  i  
Zwal czan i a  A ID S   

kra jo wy   9   4608   

3 .   B ieg  po  zdro wie   wo je wó dzk i   9   579   

4 .   ARS ,  cz y l i  j ak  db ać  o  
mi ło ść?   

wo je wó dzk i   6   1547   

5 .   Ską d s i ę  b io rą  
prod ukty  
eko l og iczn e   

wo je wó dzk i   22   2455   

6 .   Czyste  po wi etrze  
wo kół  n as   

wo je wó dzk i   22   2716   

7 .   Pod stępn e WZW -  
prog ra m pro f i l a kty k i  
WZW t ypu:  A ,B  i  C   

wo je wó dzk i   8   1365   

8 .   Zna mię !  Zn a m je?   wo je wó dzk i   9   1797   
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Interwencje nieprogramowe realizowane na terenie miasta Ruda 

Śląska.  

L .  p .   Rodza j  i  t y tu ł  inte rwenc j i  w 
zakre s ie :   

Zas ię g  
in ter wenc j i   

L i czb a  
pod miotó w 

real i zu ją cyc h   

L i czb a  
odbio rcó w  

 Pro f i l a ktyk a  pa l en ia  tyt on i u ,  w 
tym:  Świ ato wy Dz ień  Bez  
tyton iu ,  Świ ato wy  Dz ień  
Rzuca nia  Pa l en i a   

kra jo wy   24   1160 1  

 Pro f i l a ktyk a  uży wa nia  a lk o holu   powi ato wy  1   12   

 Świ ato wy Dz ie ń  Zd ro wia   k ra jo wy   1   52   

 Pro moc j a  zdr oweg o st y lu  ż yc ia ,  
akty wn ośc i  f i z yczne j  i  
pra wid ł oweg o odży wia n ia   

powi ato wy  17   1009 0  

 Pro f i l a ktyk a  z at ru ć  g rzyb a mi  
(bez p ieczn e g rzyb obr an ie )   

wo je wó dzk i   5   1694   

 Pro f i l a ktyk a  gry py   powi ato wy  14   3557   

 Pro moc j a  h i g ien y  j a my ust nej ,  
w ty m pro f i l a kty ka  pr óchni cy  i  
chor ób przyzę b ia   

powi ato wy  5   1354   

 Pro moc j a  szcz ep ień  oc hro nnyc h 
(w  ty m „Z aszcz ep w sobi e  chęć  
szczep ie n ia” ,  „Eu rop ej sk i  
Tydz ie ń  Szcz ep ie ń”)   

wo je wó dzk i   15   1243 6  

 Pro f i l a ktyk a  cho rób  
nowot wor owych   

powi ato wy  15   7389   

 Pro f i l a ktyk a  wsz a wicy   powi ato wy  16   7155   

 Pro f i l a ktyk a  cho rób  zak aźn ych ,  
w ty m cho rób  odz wierz ęcy ch –
gruź l i ca ,  m enin gok ok i ,  
wi rus o we z ap alen i a  wątro by  
B, C,  k le szczo we z ap alen i e  
mózg u i  in ne   

powi ato wy  14   6286   

 Europ ej sk i  Dz ień  Wie dzy  o  
Anty b ioty ka ch;  Świ ato wy  
Tydz ie ń  Wi edzy  o  
Anty b ioty ka ch   

kra jo wy   15   7515   

 Pro moc j a  zdr owi a  psy ch icz neg o  powi ato wy  1   631   

 Akc ja  „B ezp ieczn e fer i e  2 0 24”   wo je wó dzk i   4   2006   

 Akc ja  „B ezp ieczn e wak ac j e  
2024”   

wo je wó dzk i   17   6012   

 Pro f i l a ktyk a  n iek orzy stny c h  
skutk ó w zdr owotn ych 
wyni ka j ącyc h  z  nad mie rne j  
eksp ozyc j i  n a  pro mie nio wa nie  
UV  –  „ Ła p s ł ońc e  z  g ło wą”   

wo je wó dzk i   17   2127 3  
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Działania podejmowane z innymi podmiotami: 

 Klubami Seniora, Kołami Emerytów i Rencistów realizacja 

wykładów dla osób 60+, nt. antybiotykoodporności, profilaktyki 

grypy, szczepień, chorób odkleszczowych oraz palenia tytoniu;  

 Szkołą Podstawową Sportową nr 15 i Miejskim Ośrodkiem Sportu i 

Rekreacji w Rudzie Śląskiej podczas imprezy plenerowej „Bieg 

Wiewiórki” gdzie PSSE w Rudzie Śląskiej zorganizowała 

stanowisko promocji zdrowia i profilaktyki uzależnień;  

 Placówkami przedszkolnymi oraz szkolnymi w ramach akcji 

profilaktycznych, dotyczących między innymi higieny rąk, 

środków psychoaktywnych oraz chorób odkleszczowych;  

 Szpitalem Miejskim w Rudzie Śląskiej oraz policją, w zakresie 

spotkań z młodzieżą szkół podstawowych i ponadpodstawowych w 

ramach akcji „Nowe Narkotyki. Nowe Zagrożenia” . Dodatkowo 

uczestnictwo w eventach szpitalnych, gdzie PSSE w Rudzie 

Śląskiej organizowała stanowisko promocji zdrowia i profilaktyki 

uzależnień;  

 Rudzkim Stowarzyszeniem Inicjatyw Niebanalnych, Domem 

Kultury, Parkiem Wodnym Aquadrom, Stowarzyszeniem Św. Filipa 

Nereusza oraz przedsiębiorcami niepublicznymi  podczas trwania 

zimowego i letniego wypoczynku dzieci i młodzieży. Wygłaszano 

liczne pogadanki nt. bezpiecznego i zdrowego wypoczynku;  

 Miejskim Ośrodkiem Pomocy Rodzinie przy realizacji wykładów, 

prezentacji dla podopiecznych i pracowników placówek, nt. 

bezpieczeństwa żywności;  

 Miejską Biblioteką Publiczną – Filia nr 18, Powiatowym Urzędem 

Pracy, Szpitalem Miejskim, MOSiR, Fundacją Unia Bracka - 

Przychodnia Bracka, Śląskim Teatrem Impresaryjnym oraz 

Przychodnią Specjalistyczną SP ZOZ ul. Niedurnego 50d podczas 

organ izacji imprez, eventów na terenie miasta, skierowanych do 

ogółu społeczeństwa;  



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
______________________ 

Realizacja celów strategicznych i operacyjnych 
1.2.  Wysoki poziom bezpieczeństwa w Mieście 

____________________ 

47 

 Powiatowym Urzędem Pracy przy realizacji wykładów, 

prezentacji dla osób poszukujących pracy nt. 

antybiotykoodporności, szczepień, profilaktyki grypy, chorób 

odkleszczowych oraz palenia papierosów;  

 szkołami podstawowymi i ponadpodstawowymi podczas eventów 

(dni otwarte, festyny szkolne), gdzie PSSE w Rudzie Śląskiej 

organizowała stanowisko promocji zdrowia i profilaktyki 

uzależnień.  

Ponadto w 2024 roku przeprowadzono w placówkach o światowych 12 

wizytacji oceniających realizację programów edukacyjnych. 

Zaplanowano 12 wizytacji, z czego zrealizowano wszystkie, zgodnie z 

planem. Dokonano wizytacji i oceny programów: ARS, czyli jak dbać o 

miłość, Podstępne WZW, Znamię. Znam je?, Trzymaj  Formę, Bieg po 

Zdrowie, Klub Zdrowego Przedszkolaka.  

Informacje o SANEPiD na podstawie raportu "Stan Sanitarny Miasta Ruda Śląska w 

roku 2024"  

https://www.gov.pl/web/psse -ruda-s laska/raport ---stan-sanitarny-miasta-ruda-

slaska 

 

 

1.2.   Wysoki poziom bezpieczeństwa w Mieście  

1.2.1. Stałe monitorowanie stanu bezpieczeństwa i zagrożeń 

Miasta. 

1.2.2. Utrzymywanie służb porządkowych, ratowniczych i inspekcji 

na poziomie, adekwatnym do potrzeb oraz doskonalenie ich 

współpracy.  

1.2.3. Wspieranie i realizacja działań profilaktycznych 

(informacyjnych, edukacyjnych innych), wpływających na 

wzrost bezpieczeństwa w Mieście.  

1.2.4. Dostosowanie infrastruktury technicznej i wyposażenia 

służb ratowniczych do aktualnych potrzeb.  

1.2.5. Poprawa stanu zabezpieczenia przeciwpowodziowego 

Miasta, w tym tworzenie terenów zalewowych.  
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1.2.6. Rozbudowa systemu monitoringu miejskiego.  

1.2.7. Realizacja działań zmierzających do ograniczenia problemu 

bezdomnych zwierząt.  

 

Dział 754 - Bezpieczeństwo publiczne i ochrona przeciwpożarowa - 

wydatki 

2018 r.  15.260.116,13 zł  

2019 r. 14.732.667,70 zł  

2022 r. 18.000.677,12 zł  

2021 r.  17.504.120,59 zł  

2022 r.  20.515.733,93 zł  

2023 r.  60 336 563,26 zł  

2024 r.  23 526 388,33 zł  

 

Państwowa Straż Pożarna* 

Ź r ó d ł o :  O c e n a  s t a n u  o c h r o n y  p r z e c i w p o ża r o w e j  m i a s t a  R u d a  Ś l ą s k a  o r a z  w y p o s a że n i a  t e c h n i c zn e go  

j e d n o s t e k  r a t o w n i c zo - ga ś n i c z y c h  K M  P SP  R u d a  Ś l ą s k a .  K o m e n d a n t  M i e j s k i  P a ń s t w o w e j  S t r a ży  P o ża r n e j  w  

R u d z i e  Ś l ą s k i e j  

Rok 2023  JRG Wirek:  40 funkcjonariuszy, 

JRG Orzegów  40 funkcjonariuszy. 

Rok 2024  JRG Ruda Śląska  77 funkcjonariuszy 

 2 0 1 8  r .  2 0 1 9  r .  2 0 2 0  r  2 0 2 1  r .  2 0 2 2  r .  2 0 2 3  2 0 2 4  r .  

K o m e n d a  

1 8  o s ó b  

w  t y m  
1 5  
f u n k c jo n a r
i u s zy  P SP ,  
3  
p r a c o w n i k
ó w  
c y w i l n y c h  

2 0  o s ó b  

w  t y m  
1 7  
f u n k c jo n a r
i u s zy  P SP ,  

3  
p r a c o w n i k
ó w  
c y w i l n y c h  

2 0  o s ó b  

w  t y m  
1 7  
f u n k c jo n a r
i u s zy  P SP ,  

3  
p r a c o w n i k
ó w  
c y w i l n y c h  

2 0  o s ó b  

w  t y m  
1 7  
f u n k c jo n a r
i u s zy  P SP ,  

3  
p r a c o w n i k
ó w  
c y w i l n y c h  

2 0  o s ó b  

w  t y m  
1 7  
f u n k c jo n a r
i u s zy  P SP ,  

3  
p r a c o w n i k
ó w  
c y w i l n y c h  

2 0  o s ó b  

w  t y m  
1 7  
f u n k c jo n a r
i u s zy  P SP ,  

3  
p r a c o w n i k
ó w  
c y w i l n y c h  

2 1  

w  t y m  

1 8 f u n k c jo
n a r i u s zy  
P SP ,  

3  
p r a c o w n i k
ó w  
c y w i l n y c h  

J e d n o s t k a  
R a t o w n i c zo  

G a ś n i c za  1  W i r e k  

f u n k c jo n a r i u s zy  
P SP  

4 4  4 0  4 0  4 0  4 0  4 0  - -  

J e d n o s t k a  
R a t o w n i c zo  
G a ś n i c za  2  

O r ze gó w  

f u n k c jo n a r i u s zy  
P SP  

3 8  4 0  4 0  4 0  4 0  4 0  - -  

J e d n o s t k a  
R a t o w n i c zo  

7  gr u d n i a  2 0 2 3  r o k u  o d b y ł  s i ę  u r o c zy s t y  
a p e l  z  o k a z j i  o t w a r c i a  K o m e n d y  M i e j s k i e j  

7 7  
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 2 0 1 8  r .  2 0 1 9  r .  2 0 2 0  r  2 0 2 1  r .  2 0 2 2  r .  2 0 2 3  2 0 2 4  r .  

G a ś n i c za  R u d a  
Ś l ą s k a  

f u n k c jo n a r i u s zy  
P SP  

P SP  w  R u d z i e  Ś l ą s k i e j .  N o w y  b u d y n e k  
s t r a żn i c y  m a  p o w i e r zc h n i ę  u ż y t k o w ą  o k o ł o  
3 .4 0 0  m 2  i  w y p o s a żo n y  je s t  w  
p o m i e s zc z e n i a  a d m i n i s t r a c y j n o - b i u r o w e ,  
p o m i e s zc z e n i e  s t a n o w i s k a  k i e r o w a n i a  
k o m e n d a n t a  m i e j s k i e go ,  za p l e c ze  
m a ga zy n o w o  –  t e c h n i c zn e ,   p o m i e s zc z e n i a  
s o c ja l n o - b y t o w e  j e d n o s t k i  r a t o w n i c zo -
ga ś n i c ze j ,  s a l ę  s zk o l e n i o w ą  „ O gn i k ” ,  a  t a k ż e  
1 8  s t a n o w i s k  ga r a żo w y c h  d l a  s a m o c h o d ó w  
p o ża r n i c zy c h ,  c o  za p e w n i  m o ż l i w o ś ć  
ga r a żo w a n i a  n i e zb ę d n y c h  d l a  p r a w i d ł o w e g o  
f u n k c jo n o w a n i a  k o m e n d y  s a m o c h o d ó w  i  
s p r zę t u .  W  n o w e j  s t r a żn i c y  s ł u żb ę  p e ł n i ć  
b ę d z i e  9 5  f u n k c j o n a r i u s zy  P S P  o r a z  3  
p r a c o w n i k ó w  c y w i l n y c h .   

B u d y n e k  je s t  n o w o c ze s n y m  o b i e k t e m ,  
s p e ł n i a ją c y m  w y m a ga n i a  e k o l o g i c zn e  i  
e n e r g e t y c zn e ,  w y p o s a żo n y m  m i ę d zy  i n n y m i  
w  i n s t a l a c ję  f o t o w o l t a i c zn ą  p o zw a l a ją c ą  
o b n i ży ć  k o s z t y  e n e r g i i  e l e k t r y c zn e j .  
Z a s t ą p i ł  o n  s t r a żn i c e  w  W i r k u  i  O r ze go w i e  
h t t p s : / / w w w .go v .p l / w e b / k m p s p - r u d a -
s l a s k a / u r o c zy s t e - o t w a r c i e - k o m e n d y -
m i e j s k i e j - p s p - w - r u d z i e - s l a s k i e j  

W s k a źn i k  
za w o d o w y c h  
s t r a ża k ó w  n a  1 0 0 0  
m i e s zk a ń c ó w  
o p t y m a l n y  1  

0 ,7  0 ,7  0 ,7  0 ,7  0 ,7  0 ,7  0 ,7 3  

 

  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

Poża ry  612  622  643  540  423  406  409  336  339  

Mie jsc owe 
zagr ożeni a  

779  1054  1045  1245  1328  1107  1102  1013  1061  

Alar my  fa ł szy we  135  199  182  170  139  129  124  107  161  

Sum a  1526  1875  1870  1955  1890  1642  1635  1456  1561  

 

 

0

500

1000

1500

2000

2500

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Działalność interwencyjna PSP

Pożary Miejscowe zagrożenia Alarmy fałszywe



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
______________________ 

Realizacja celów strategicznych i operacyjnych 
1.2.  Wysoki poziom bezpieczeństwa w Mieście 

____________________ 

50 

 

Grupy obiektów w Rudzie Śląskiej, w których prowadzone były 

działania ratowniczo-gaśnicze (P, MZ, AF)  

  2015  2016  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

Obiekt y  użyt eczno śc i  
publ i czne j  

45  57  33  54  63  346  142  77  68  55  

Obiekt y  miesz ka ln e  326  382  498  572  675  573  608  602  537  545  

Obiekt y  p rod ukc y j ne  12  4  1  10  12  15  5  13  3  3  

Obiekt y  ma g azyn owe  6  6  5  4  7  4  2  5  7  12  

Środ k i  T ra nsp ortu  91  94  182  219  178  204  203  164  185  140  

La sy  6  7  3  3  17  4  7  5  2  9  

Upra wy  ro ln e  7  0  3  4  6  4  5  3  6  4  

Inn e  902  841  951  822  827  601  541  642  610  632  

Fałszy we  a l ar my  67  135  199  182  170  139  129  214  107  161  

Raze m  1462  1526  1875  1870  1955  1890  1642  1725  1525  1561  

 

 
 

Zdarzenia związane z t lenkiem węgla  

  I loś ć  
zdarze ń  

Śmiert e ln i  Ranni  Doroś l i  Dz iec i  

2015  61  0  26  13  13  

2016  102  0  63  35  28  

2017  135  1  71  41  31  

2018  164  2  53  34  19  

2019  152  0  44  25  19  

2020  103  0  15  10  5  

2021  141  0  20  16  4  

2022  146  0  24  15  11  

2023  150  0  21  9  12  

2024  125  0  22  16  7  

 

 

Budżet PSP  

2018 r. (plan po zmianach) na 31.12   8 311 623 zł  

2019 r. (plan po zmianach) na 31.12  8 656 659 zł  

2020 r. (plan po zmianach) na 31.12   9 852 731 zł  

2021 r. (plan po zmianach) na 31.12  10 103.282 zł  

2022 r. (plan po zmianach) na 31.12  21 120 324 zł  

2023 r. (plan po zmianach) na 31.12  50 086 927 zł  



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
______________________ 

Realizacja celów strategicznych i operacyjnych 
1.2.  Wysoki poziom bezpieczeństwa w Mieście 

____________________ 

51 

2024 r. (plan po zmianach) na 31.12 13 625 765 zł  

 

Informacja o stanie zabezpieczenia przeciwpowodziowego Miasta Ruda 

Śląska za rok 2024  

 

Rysunek 6. Ilość interwencji CZK dotyczących powstania zalewisk w Rudzie Śląskiej latach 2020-2024 

Miasto Ruda Śląska posiada magazyn przeciwpowodziowy zlokalizowany 

na terenie Oczyszczalni Ścieków „Halemba -Centrum” ul. Młyńska 100 

oraz w obiektach zlokalizowanych w Rudzie Śląskiej przy ul. 

Niedurnego 13. Stan magazynu przeciwpowodziowego jest uzupełniany 

w miarę potrzeb i możliwości. Natomiast sprzęt zużyty (uszkodzony) w 

trakcie akcji przeciwpowodziowych oraz przeterminowany zastępowany 

jest nowym. Zgromadzony sprzęt i wyposażenie spełnia wymogi w 

zakresie logistycznego zabezpieczenia działań ratowniczych 

polegających na  reagowaniu oraz usuwaniu skutków powodzi.  

Ponadto zawarto umowy intencyjne z podmiotami gospodarczymi, 

funkcjonującymi na terenie miasta, przewidujące udostępnienie 

sprzętu transportowego oraz budowlanego na wypadek konieczności 

użycia w sytuacjach nadzwyczajnych, np. powodzi i lokalnych 

podtopień.  
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Istotnym elementem zabezpieczenia przeciwpowodziowego miasta są 

funkcjonujące cztery stacje pomiarów meteorologicznych 

zlokalizowane na terenie Oczyszczalni Ścieków: Barbara i Orzegów, 

przepompowni ścieków „Szymanowskiego” administrowanych przez 

Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. oraz w siedzibie 

spółki przy ul. Pokoju.  

Źródło: Załącznik Nr 1 do uchwały Nr PR.0007.26.2025  Rady Miasta 

Ruda Śląska  z dnia 6 marca 2025 r.  
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Policja 

Na terenie miasta Ruda Śląska funkcjonuje  Komenda Miejska Policji  

oraz 5 komisariatów  

Jednostka 
 

Stan etatowy jednostki 
na dzień 31.12.2022 

Stan etatowy jednostki 
na dzień 31.12.2023 

Stan etatowy jednostki 
na dzień 31.12.2024 

KMP 129 131 133 

Komisariat Policji I 53 53 53 

Komisariat Policji II 43 43 44 

Komisariat Policji III 38 38 37 

Komisariat Policji IV 34 34 33 

Komisariat Policji V 34 34 34 

Razem  331 333 334 

 

Wakaty: 39 

Przestępstwa ogółem   

Rok  2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

I lość  2710  2522  2400  2826  2823  2537  2446  

% wykryc ia  78 ,60%  78,80%  95,30%  82% 74,90%  76,00% 74, 00%  

Ź r ó d ł o :  Sp r a w o zd a n i a  z  d z i a ł a l n o ś c i  K o m e n d y  M i e j s k i e j  P o l i c j i  w  R u d z i e  Ś l ą s k i e j  

 

Przest ępst wa kr y minal ne   

Rok  2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

I loś ć  1842  2043  1837  1768  1986  2060  1747  1636  

% 
wy kryc i a  

65, 80%  67, 50%  70, 20%  77, 00%  75, 50%  67, 00%  72, 40%  73, 00%  

Ź r ó d ł o :  Sp r a w o zd a n i a  z  d z i a ł a l n o ś c i  K o m e n d y  M i e j s k i e j  P o l i c j i  w  R u d z i e  Ś l ą s k i e j  

 

Wybrane kategorie przestępstw występujących w Mieście 

Najczęściej 
na terenie 
miasta Ruda 
Śląska 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Przestępstwa 
rozbójnicze 

26 19 10 15 9 18 15 

Bójka/ 
pobicie 

33 28 20 21 12 13 17 

Uszkodzenie 
ciała 

112 103 99 71 84 65 91 

Kradzież z 
włamaniem 

247 174 160 182 224 173 137 

Kradzież 
mienia 

380 379 318 388 423 397 347 

Kradzież 
samochodu 

35 36 31 23 20 22 10 

Zniszczenie 
mienia 

130 159 155 145 36,1 143 103 

Źródło: Sprawozdania z działalności Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej 
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Ilość 
ujawnianych 
przez Policję 
wykroczeń 
przeciwko 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Porządkowi 
publicznemu 

1322 1401 4692 1238 1102 1194 1078 

Bezpieczeństwu 
osób i mienia 

52 95 118 74 120 107 32 

Porządkowi w 
ruchu na 
drogach 

2375 2563 1971 1537 1333 1259 

b.d. 

Obyczajności 1324 1484 1326 1211 1380 1867 2018 

Mieniu 1595 1910 1245 1270 1609 1598 595 

Urządzeniom 
użytku 
publicznego 

874 927 609 524 781 667 456 

Przepisom o 
wychowaniu w 
trzeźwości 

4336 5747 4323 3720 3859 4794 4369 

Źródło: Sprawozdania z działalności Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej 

 

 

Bezpieczeństwo 
w ruchu 
drogowym 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Wypadki 121 125 86 73 93 78 72 56 

Zdarzenia 
drogowe 

-  - 1477 1164 1383 1235 1411 1277 

Zabici 2 2 1 2 1 1 2 4 

Ranni 149 148 97 79 107 91 85 55 

Kolizje 1315 1362 1391 1091 1290 1157 1339 1221 

Źródło: Sprawozdania z działalności Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej  

 

Bezpieczeństwo na drogach - piesi 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Wypadki piesi 31 28 23 24 19 19 

Sprawcy piesi 10 12 7 10 1 2 

Źródło: Sprawozdania z działalności Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej 
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Nietrzeźwi 
kierujący u ujęciu 
całej KMP 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

przestępstwa art. 
178a § 1 kk 

141 179 115 131 118 170 136 

wykroczenia art. 
87 kw (§1 ; §1a; 

§2) 
140 254 69 70 76 141 148 

Razem 281 433 184 201 194 311 284 

  
  

Ilość 
przeprowadzonych 

badań na 
zawartość 

alkoholu 

89 699 91 123 10 402 36 648 65 307 105 727 115 331 

Źródło: Sprawozdania z działalności Komendy Miejskiej Policji w Rudzie Śląskiej 
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Straż Miejska wydatki majątkowe:  

2018 r. 161 941,00 zł, zakup samochodu służbowego  

2019 r.  281 387,13  zł, (wyposażenie specjalistyczne do pojazdów 

służbowych, indywidualne wyposażenia specjalistyczne)  

2021 r.  556 622,00 zł  zakup sprzętu łączności 173  281 zł, zakup 

2 samochodów elektrycznych 383 341 zł  

2022 r.  499 409,99 zł,  w tym monitoring wizyjny 162 360 zł  

2023 r. 482 156,55 zł,  

2024 r.  284 692,00 zł.  

 

Straż  Mie js ka  2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  r  

I loś ć  fun kc j on ar iu szy  St raż y  Mi e j sk ie j  p e łn i ąc ych  
s łużbę  w  ter en ie  (wyzna czonyc h d o p rac y  w 
teren i e)  

41  42  37  36  35  36  33  

L iczb a b ezwz ględn a fu nkc j ona r iuszy  pr ewenc j i  
pe łn i ący ch  s łużb ę p atr o lo wą /o bch odo wą ( I l ość  
s łużb )  

6  27 5  5  59 6  4  32 8  b .d .  b .d .  b .d .  b .d .  

Straż  Mie js ka  u j a wnio ne wykro czeni a  p rzec i wk o:         

Porz ądk owi  pu bl i czne mu  1  19 8  973  1  79 4  684  613  537  423  

Bezpie czeńst wu  o sób  i  mi e n ia  364  229  163  151  161  147  104  

Bezpie czeńst wu  i  p orzą dk o wi  w k om unik ac j i  3  82 9  4  49 5  2  29 6  2977  3527  3965  4252  

Obycz aj no śc i  694  744  596  664  579  712  528  

Mieniu  11  17  0  2  3  1  0  

Urządze nio m użyt ku  publ i c znego  1  11 2  1  31 4  702  769  571  712  629  

Przepis o m o  wych owani u  w t rzeź wośc i  3  16 1  2  51 4  1  23 8  1568  1289  1096  636  

 

Liczba zgłoszonych interwencji do Straży Miejskiej przez mieszkańców:  

Strażnicy Miejscy ujawnili  w 2024 r. 

 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

I loś ć  
koor dy no wa ny
ch  zd arzeń  
in ter wenc y j ny
ch  

1077  1  49 3  1578  1399  1139  1438  b .d .  

Moni t oro wani
e za groż eń w 
teren i e  KZ  

 5  14  23  8  15  17  14  

L i czb a 
pre le kc j i  w  
szkoł ach  
i  przed szko l ac
h  dot .  
Wspie ran i a  

55  46  14  7  15  26  18  
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Codziennie sporządza się raporty służby dyżurnej Centrum Zarządzania 

Kryzysowego, a informacja o istotnych zdarzeniach przesyłana jest  do Prezydenta 

Miasta. 

i  rea l i z ac j a  
dz ia ł ań  
pro f i l a ktyczn y
ch  
( in for m acy jn y
ch,  
eduk ac y j nyc h  i  
innych ) ,  
wpł ywa ją cych  
na wzro st  
bezp iecz eńst w
a w mieśc i e  K S  

I loś ć  
przy j ętyc h  
in ter wenc j i  i  
zg łosz eń wg  
apl i k ac j i  e - CZK  

2  97 4  3  12 3  3148  3297  2  90 1  3036  3077  

I loś ć  
zaku pion ego  
sprzętu  

1   1  1  1  1  1  b .d .  

I loś ć  
zorg anizo wa ny
ch  ć wiczeń  i  
szko le ń  

1  3  5  1  0  9  9  

L i czb a 
prog ra mó w i  
przeds i ęwz i ęć  
dot .  
Wspie ran i a  
i  pro mo wania  
akty wn ych  
post aw 
miesz kań có w 
i  spo łeczn ośc i  
loka l nyc h  n a 
rzecz  
wsp ólne go  
bezp iecz eńst w
a KS  

6  10  10  10  10  10  9  

I loś ć  zwi erząt  
przy j mo wan yc
h do  
schr onisk a  
z  teren u R udy  
Ś ląs k ie j  

576  

(w  ty m 
355 psó w 
oraz  221  

kotó w  

784  590  538  
440 (2 76 

psó w;  164  
kotó w)  

419  
psy  -  2 72 ,  

 kot y  -  147  

392  

psy- 240  
koty -15 2  

L i czb a 
zwierz ąt  w 
schr onisk u  
/ l i czba  
ut rzym y wan yc
h zwie rząt /  

95   
(  w ty m 68  
psó w oraz  

27  k otó w)   

202  82  152  
194 (p sy  

110;  kot y  
84)  

psy-  44 2,  
koty :  26 9  

216  

I loś ć  
ozna ko wa nyc h 
zwierz ąt  

68  42  51  10  9  1  2  
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Analiza map zagrożenia powodziowego i map ryzyka powodziowego KZ 

Analiza odbywa się na bieżąco  

 

Działalność Miejskiej Komisji Bezpieczeństwa i Porządku za 202 4 rok 

W 2024 roku odbyły się cztery posiedzenia Komisji. Przedmiotem obrad 

były zagadnienia dotyczące następującej problematyki:  

1.  Opiniowanie pracy Policji, Państwowej Straży Pożarnej i Straży 

Miejskiej oraz ocena zagrożeń porządku publicznego i 

bezpieczeństwa obywateli na terenie miasta Ruda Śląska.  

2.  Reakcja funkcjonariuszy Komendy Miejskiej Policji w Rudzie 

Śląskiej na zgłaszane zdarzenia w zakresie czasu podjęcia 

czynności.  

3.  Stan bezpieczeństwa w ruchu drogowym na terenie miasta Ruda 

Śląska w 2023 roku  ze szczególnym uwzględnieniem 

niechronionych uczestników  ruchu drogowego w porównaniu do 

roku 2022 oraz działania podejmowane w zakresie poprawy 

bezpieczeństwa.  

4.  Wymagania dotyczące dróg pożarowych dla budynków 

mieszkalnych wielorodzinnych i administracyjnych.  

5.  Zaopatrzenie wodne dla zewnętrznego gaszenia pożarów na 

podstawie wybranych obiektów.  

6.  Działania Straży Miejskiej w zakresie realizacji postanowień tzw. 

uchwały antysmogowej z wykorzystaniem bezzałogowego statku 

powietrznego, wprowadzanie kolejnych zakazów.  

7.  Realizacja Programu „Korpus wsparcia seniorów” –  opaski 

bezpieczeństwa dla rudzkich Seniorów.  

8.  Zabezpieczenie mieszkańców miasta Ruda Śląska wymagających 

całodobowej opieki i pielęgnacji w domach pomocy społecznej.  

9.  Problematyka przestępstwa znęcania – charakterystyka 

przestępstwa oraz dane statystyczne za 2023 rok. 

10.  Stan sanitarny miasta Ruda Śląska.  
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11.  Sprawozdanie z realizacji Programu Zapobiegania Przestępczości 

oraz Ochrony Porządku Publicznego i Bezpieczeństwa Obywateli 

Miasta Ruda Śląska za rok 2023.  

12.  Opiniowanie projektu budżetu miasta w zakresie porządku  

publicznego i bezpieczeństwa obywateli.  

13.  Budowle ochronne na terenie miasta Ruda Śląska.  

 

1.3.   Wyższy poziom zaspokojenia potrzeb mieszkaniowych i  tworzenie 

warunków sprzyjających integracji  wspólnot sąsiedzkich  

1.3.1. Przygotowana oferta terenów pod budownictwo 

mieszkaniowe. 

1.3.2. Wspieranie budownictwa jednorodzinnego.  

1.3.3. Wspieranie przez Miasto budownictwa wielorodzinnego 

prowadzonego przez Towarzystwa Budownictwa Społecznego  

1.3.4. Rozwój budownictwa komunalnego i socjalnego z 

uwzględnieniem niezbędnej infrastruktury społecznej.  

1.3.5. Efektywne wykorzystywanie zasobu mieszkań socjalnych i 

komunalnych. 

1.3.6. Poprawa stanu technicznego istniejących zasobów 

mieszkaniowych, /termomodernizacja, ograniczanie niskiej 

emisji, wykorzystanie odnawialnych i  ekologicznych źródeł 

energii/ 

1.3.7. Zapewnienie podstaw prawnych i organizacyjnych 

umożliwiających lepsze zagospodarowanie przestrzeni 

wspólnej przy zaangażowaniu mieszkańców (lokatorów).  

1.3.8. Wpieranie inicjatyw wspólnot sąsiedzkich  

Budy nk i  mie szk a lne  w g mi n ie  

2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

8  38 3  8  50 3  9  04 3  9  67 2  9  79 0  9  93 4  10 1 00  b .d . *  

* |  U z u p e ł n i o n o  2 6 . 0 3 . 2 0 2 5  r .  |  ź r ó d ł o   h t t p s : / / b d l . s t a t . g o v . p l /  P 2 9 0 9  B u d y n k i  m i e s z k a l n e  w  g m i n i e  

 

 2018   2019  2020  2021  2022  2023  2024  

L i c zb a  l o k a l i  
m i e s zk a l n y c h  

173  175  111  158  193  34  75  
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*/Złożono wniosek o dof inansowanie OZE dla osób indywidualnych na 354 instalacje OZE 

wraz z  magazynem energi i  

 

p r zy d z i e l o n y c h  w  
d a n y m  r o k u  

L i c zb a  l o k a l i  
m i e s zk a l n y c h  
p r zy d z i e l o n y c h  w  
d a n y m  r o k u  w  
s t o s u n k u  d o  l i c zb y  
go s p o d a r s t w  
d o m o w y c h  
o c ze k u ją c y c h  n a  
p r zy d z i a ł  m i e s zk a n i a  

13, 55%  16, 22  %  15, 16%  18, 29%  18, 98%  13%  8%  

L i c zb a  z r e a l i zo w a n y c h  
w  d a n y m  r o k u  
w y r o k ó w  z  i n n y c h  n i ż  
gm i n n e  za s o b ó w  
m i e s zk a n i o w y c h  w  
s t o s u n k u  d o  l i c zb y  
w s zy s t k i c h  w y r o k ó w  z  
i n n y c h  n i ż  gm i n n e  
za s o b ó w  
m i e s zk a n i o w y c h  
/ l o k a l e  s o c ja l n e / .  

21, 49%  41, 54%  31, 82%  21, 48%  10, 71%  24%  4,5 %  

L i c zb a  z r e a l i zo w a n y c h  
w  d a n y m  r o k u  
w y r o k ó w  w  s t o s u n k u  
d o  l i c zb y  w s zy s t k i c h  
w y r o k ó w  / l o k a l e  
s o c ja l n e /  

16, 46%  15, 06%  14, 54%  10, 72%  10, 71%  11%  6,1 2%  

L u k a  r e m o n t o w a  -  
r ó żn i c a  p o m i ę d zy  
s u m ą  w s zy s t k i c h  
p o t r ze b  r e m o n t o w y c h  
a  k w o t ą  p r ze zn a c zo n ą  
w  b u d że c i e  n a  
w y k o n a n i e  r e m o n t ó w  
w  d a n y m  r o k u  

15 8 30 
547 ,17  

14  8 84 
901 ,33  

14  3 24  3
79, 47  

13  6 31 
005 ,70  

1303 808
1,6 5  

1303 808
1,6 5  

b .d .  

K w o t a  p r ze zn a c zo n a  w  
b u d że c i e  n a  
w y k o n a n i e  r e m o n t ó w  
w  d a n y m  r o k u  w  
p r ze l i c ze n i u  n a  1  m 2  
p o w i e r zc h n i  za s o b u  

5,8 9  4 ,7 5  2 ,8 2  3 ,6 0  5 ,6 1  8 ,2 2  b .d .  

L i c zb a  d o f i n a n s o w a ń  -  
i l o ś ć  
zm o d e r n i zo w a n y c h  
p a l e n i s k  

 44  249  209  411  ~  4 00  ~13 7  140  

L i c zb a  d o f i n a n s o w a ń  
O Z E  b u d o w n i c t w o  
i n d y w i d u a l n a  

 51  
urządz e

ń  

0  172  134  172  0  0*  
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Rysunek 7. Pozwolenie na użytkowanie budynku mieszkalnego przy ul. Bankowej 

Nowe mieszkania w Rudzie. W ramach przedsięwzięcia powstały dwa 

budynki mieszczące łącznie 52 mieszkania. Wykonano też podziemne 

garaże i przestrzeń rekreacyjną. - Koszt inwestycji to blisko 21,3 mln 

zł, z czego ponad 11 mln zł pochodzi z bezzwrotnej dotacji z Banku 

Gospodarstwa Krajowego z tzw. Funduszu Dopłat. Dodatkowo przeszło 

milion zł pozyskano z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych, a 

resztę środków pochodzi z budżetu miasta. 

 

Rysunek 8. Budynek przy ul. Bankowej 
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Modernizacja budynków lub ich części stanowiących mieszkaniowy 

zasób Miasta Ruda Śląska.  

W ramach zadania w 2024 roku wydatkowano środki finansowe w 

wysokości 1.446.624,96 zł z przeznaczeniem na przebudowę budynku 

przy ul. Sienkiewicza 13A, modernizację wraz z przebudową lokalu 

mieszkalnego przy ul. Janasa 17/2, modernizację wraz z przebudową 

lokalu mieszkalnego przy ul. Janasa 26/1 i 2, modernizację wraz z 

przebudową lokalu mieszkalnego przy ul. Wolności 18/2 i 4.  

W roku 2024 wpłynęła kwota dofinansowania w wysokości 1.429.361,00 

zł.  Zadanie było realizowane ze środków GZM.  

 

Modernizacja energetyczna budynków komunalnych w Rudzie Śląskiej.  

W ramach zadania w 2024 roku wydatkowano środki finansowe w 

wysokości 2.447.011,99 zł z przeznaczeniem na modernizację 

energetyczną budynków komunalnych przy ul. Kaczmarka 38, 

Brzozowej 1, Furgoła 9 i Ks. Potyki 31. 

W roku 2024 wpłynęła kwota dofinansowania w wysokości 2.230.077,00 

zł.  Zadanie było realizowane ze środków GZM.  

 

Wykonanie przyłącza wodociągowego do budynku przy ul. Ks. Tunkla 

147A. W ramach zadania wydatkowano w 2024 roku środki finansowe w 

wysokości 32.440,27 zł z przeznaczeniem na wykonanie przyłącza 

wodociągowego do budynku użytkowego przy ul. Ks. Tunkla 147A.  

 

 

1.4.  Promowanie aktywności f izycznej i  zdrowego stylu życia wśród 

mieszkańców  

1.4.1. Wzbogacanie infrastruktury sportowo-rekreacyjnej Miasta 

umożliwiającej aktywny wypoczynek mieszkańców.  

1.4.2. Wspieranie różnorodnych form rekreacji dla całych rodzin.  

1.4.3. Upowszechnianie sportu masowego i aktywnego stylu życia.  
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1.4.4. Rozwijanie współpracy pomiędzy placówkami oświatowymi  

i klubami sportowymi w ramach działań sportowo -

rekreacyjnych. 

1.4.5. Wspieranie klubów i stowarzyszeń sportowych służące 

osiąganiu sukcesów we współzawodnictwie sportowym.  

1.4.6. Doskonalenie i rozszerzanie systemu sportowego szkolenia 

dzieci i młodzieży.  

1.4.7. Tworzenie systemu stypendiów dla uzdolnionych 

sportowców.  

1.4.8. Rozbudowa i podnoszenie standardu infrastruktury 

sportowej. 

1.4.9. Utworzenie centralnego ośrodka szkolenia zapasów w 

Rudzie Śląskiej.  

 

 

Kolejny cykl „Biegu Wiewiórki” terminy:  

Terminy biegu: 

 16 marca 2024 r.  

 6 kwietnia 2024 r.  

 18 maja 2024 r.  

 15 czerwca 2024 r.  

 13 lipca 2024 r.  

 24 sierpnia 2024 r.  

 21 września 2024 r.  

 12 października 2024 r.  

 9 listopada 2024 r.  

 

Kluby i stowarzyszenia sportowe dofinansowane  

Pieniądze przeznaczone na wspieranie  i upowszechnianie kultury 

fizycznej w Rudzie Śląskiej zostały w marcu 2024 r. przekazane do 

klubów i stowarzyszeń sportowych. Podpisano 70 umów z ich 

przedstawicielami. O wielkości przyznanych środków decydowały 
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określone kryteria, wśród których brano pod  uwagę m.in. liczbę 

zawodników w danym klubie, osiągnięte wyniki sportowe, ilość 

pozyskanych środków ze źródeł zewnętrznych oraz posiadaną bądź 

wynajmowaną bazę sportową. W sumie w 2024 r. sport w Rudzie 

Śląskiej został dofinansowany kwotą blisko 3,5 mln z ł.  

https://www.rudaslaska.pl/ruda-slaska/aktualnosci/kluby-i-

stowarzyszenia-sportowe-dofinansowane 

 

Rysunek 9. Plakay biegu wiewiórki 

Gala sportu. 

 

Rysunek 10. Gala sportu 

Prawie stu rudzkich sportowców  i  trenerów otrzymało  22.03.2024 r. 

nagrody prezydenta miasta. Wyróżnienia są wyrazem uznania za 

wysokie wyniki we współzawodnictwie sportowym. Wśród nagrodzonych 
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sportowców jest dwóch medalistów mistrzostw świata, czterech 

medalistów mistrzostw Europy oraz sześćdziesięciu pięciu  medalistów 

mistrzostw Polski.  

Nagrody i wyróżnienia przyznawane są zawodnikom za wybitne 

osiągnięcia sportowe w dyscyplinach zespołowych i indywidualnych we 

współzawodnictwie międzynarodowym lub krajowym oraz trenerom, 

których zawodnicy osiągnęli wysoki wynik sportowy. Uhonorowani 

zostają także działacze sportowi, wyróżniający się w działalności na  

rzecz środowisk sportowych.  

https://www.rudaslaska.pl/ruda-slaska/aktualnosci/rudzcy-sportowcy-

nagrodzeni 

 

 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

L i c zb a  i m p r e z  / 6 .3  D Z IA Ł  
SP O R TO W O R E K R E A C YJ N A /  

=  L i c zb a  i m p r e z  M O Si R  

1 2 0  1 0 8  4 1  7 3  6 8  8 9  b .d .  

L i c zb a  u c ze s t n i k ó w  i m p r e z  / 6 .3  
D Z IA Ł  
SP O R TO W O R E K R E A C YJ N A /  

=  i l o ś ć  u c ze s t n i k ó w  i m p r e z  

3 8  9 3 5  3 0  4 7 5  1 5  0 6 0  2 8  9 7 0  2 3 8 9 5  1 9 1 3 2  b .d  

L i c zb a  o s ó b  k o r zy s t a ją c y c h  z  
k r y t y c h  b a s e n ó w  k ą p i e l o w y c h  

1 7 5  0 7 0  1 9 8  5 6 0  1 0 4  4 5 1  1 7 6  0 0 0  1 9 5 6 9 2  1 8 0 0 0 0  b .d  

L i c zb a  o s ó b  k o r zy s t a ją c y c h  z  
h a l  s p o r t o w y c h  

1 4 8  7 0 0  1 1  3 7 6 0  6 5  3 0 4  1 1 5  0 0 0  9 7 7 4 5  1 1 5  0 0 0  b .d  

L i c zb a  o s ó b  k o r zy s t a ją c y c h  
z  o t w a r t y c h  o b i e k t ó w  
s p o r t o w y c h  

2 9 7  4 8 0  2 6 3  4 4 0  1 2 2  0 8 3  2 6 5  0 0 0  2 1 9 2 9 5  2 6 5  0 0 0  b .d  

L i c zb a  d o t o w a n y c h  p o d m i o t ó w  4 1  3 9  3 1  3 1  3 1  3 7  b .d  

L i c zb a  u c ze s t n i k ó w  za d a n i a  
p n .  W s p i e r a n i e  
i  u p o w s ze c h n i a n i e  k u l t u r y  
f i zy c zn e j  

1 0  3 0 0  9  4 3 1  5  1 0 0  5  6 0 5  3 4 5 9  7 7 0 0  b .d  

6 .2  SP O R T .  O r ga n i za c ja  
za w o d ó w  i  i m p r e z  
r e k r e a c y jn y c h  

8 7  1 1 3 ,7 7  
6 3  

6 9 2 ,9 5  
4  2 5 0 ,0 0  2 4  2 3 9 ,5 2  

9 6  
8 0 4 ,2 6  

3  3 0 0  b .d  

L i c zb a  o s ó b  b i o r ą c y c h  u d z i a ł  w  
r o z gr y w k a c h  o r ga n i zo w a n y c h  
p r ze z  M i a s t o  / n p .  a m a t o r s k i e  
l i g i /  

3 8  9 3 5  1 7  4 5 0  1 4  5 1 0  -  1 6 8 8 0  1 0 9 7 0  b .d  

I l o ś ć  i m p r e z ,  w  k t ó r y c h  w z i ę ł y  
u d z i a ł  s zk o ł y  

1 2 4 8 *  

9 8 7 ,0 0   +  
5 0  

M O Si R )  =  
1 0 3 7 *  

1 6 2  3 7 1  2 9 3  6 9 7  b .d  

Brak  danych  ze  wzg lędu  na  Zarządzen ie  NR SP.0050.1 .4.2024  z  dn ia  2  lutego 2024 r .  w  spraw ie  

uchylen ia  zarządzen ia  nr  SP.0050.1.91.2022 Prezydenta M iasta  Ruda Ś l ąska  z  dn ia  30 grudn ia  2022 

r .  w spraw ie  ustalen ia  zasad sporządzan ia  planu  zadań i  sprawozdan ia  z  i ch  real izacj i  wraz  z  

ce lami  i  miern ikami  
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LP 
Projekty i imprezy Miejskiego Ośrodka 

Sportu i Rekreacji w Rudzie Śląskiej 
Nakłady łącznie 

(brutto w zł) 

 
Poziom realizacji wskaźników 

określonych w karcie projektu 
 

1 Noc Perseidów – Burloch Arena 740,00 150 osób 

2 
Bieg dla zdrowia Psychicznego – Burloch 

Arena 
 120 osób 

3 Senioriada – Ratowników 2  350 osób 

4 
XIX Memoriał Jana Koniecznego – 

Czarnoleśna 14 
 150 osób 

5 
 

Bieg na dystansie 65 km z okazji 65 
rocznicy Miasta Ruda Śląska i 65 urodzin 

Augusta Jakubika – Czarnoleśna 14  
 120 osób 

6 
VII Rudzki Półmaraton Industrialny – 

Czarnoleśna 14 
4 305,00 351 osób 

 

1.5.  Upowszechnianie i  wspieranie edukacj i  i  aktywizacji  kulturalnej 

mieszkańców oraz rozwój instytucji  kultury  

1.5.1. Zapewnienie oferty programowej, ułatwiającej 

mieszkańcom kontakt z różnymi formami sztuki i  trendami 

w kulturze. 

1.5.2. Niwelowanie barier utrudniających uczestnictwo w kulturze 

osobom o niższym  statusie ekonomicznym (systemy ulg i 

promocji).  

1.5.3. Rozwój edukacji kulturalnej dzieci i młodzieży, między 

innymi poprzez współpracę placówek oświatowych z 

instytucjami kultury, uczelniami i środowiskami 

artystycznymi.  

1.5.4. Promocja czytelnictwa wsp ierająca jego rozwój.  

1.5.5. Wzbogacanie zbiorów e-booków i audiobooków oraz 

zwiększenie ich dostępności, zwłaszcza dla seniorów i 

niepełnosprawnych.  

1.5.6. Wspieranie działalności i rozwoju rudzkich instytucji 

kultury, organizacji pozarządowych i prywatnych inicjatyw, 

zajmujących się kulturą i edukacją kulturalną w Rudzie 

Śląskiej.  
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1.5.7. Wspieranie rozwoju Miejskiej Biblioteki Publicznej, w tym 

przystosowanie miejskich bibliotek do nowoczesnych 

standardów i pełnienie przez nie funkcji dzielnicowych 

centrów kultury.  

1.5.8. Wdrażanie nowoczesnych technologii komunikacyjno -

informacyjnych w instytucjach kultury.  

1.5.9. Promocja rudzkich artystów i umożliwianie im prezentacji 

własnych dokonań.  

1.5.10. Stworzenie systemu stypendiów artystycznych.  

1.5.11. Wspieranie i kreowanie rudzkich wydarzeń kulturalnych, 

stanowiących wizytówkę Miasta (np. Dni Rudy Śląskiej, 

Rudzka Jesień Kulturalna, Festiwal Orkiestr Dętych, 

KakauSzale – Fest Literacki itp.).  

1.5.12. Opracowanie i promocja wydawnictw upowszechniających 

osiągnięcia kultury Rudy Śląskiej.  

 

 

 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

L i czb a 
czyte ln ik ó w 
bib l iote k  

13  3 62  13  4 60  11  8 51  8  75 4  11  5 83  1091 7  1246 0  

Odwi edz in  na  
zewn ątrz  
(dot yczy  ks i ąże k)  

125  275  117 848  57  7 97  51  4 31  96  9 64  1042 65  1284 34  

L i czb a 
wyp ożycz eń w 
bib l iote kac h  

286 687  30  0 845  1173 55  
208 
802  

2549 47  2785 43  2889 42  

L i czb a 
wyp ożycz eń e -
boo kó w i  
aud i obo ok ów w 
bib l iote kac h  

e-bo ok  –  
749  
audi obo ok 
–  4 027  

e-bo ok i  -  
924 ,  

aud i obo ok i  
–  3  40 0  

3  88 6  b .d .  1472 1  

ebo ok i  -  
1095 5,  

audi obo ok i  
-590 8 

audi obo ok i  

ebo ok i -  
Le g imi  
1694 0,  

audi obo ok i  
-  55 10  

L i czb a 
zaku pion ych e -
boo kó w i  
aud i obo ok ów w 
bib l iote kac h  

e-bo ok  –  
1936  
audi obo ok 
-  49 4  

e-bo ok i  –  
2  09 2,  
audi obo ok i  
-  67 1  

3  11 2  1  02 8  8807  

ebo ok i  -  
7783 ,  

audi obo ok i  
-  77 7  

ebo ok i  -  
Le g imi  

1560  
kod ów,  

audi obo ok i  
-  59 6 

jed nost ek  
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 L i czb a i mprez  L iczb a ucz estn i kó w w 
poszcze gól nych  
dz iedz ina ch  akt ywno śc i  
arty styczn ej ,  
eduk ac y j ne j  i  
hobb ysty czne j  

Dom K ul tury  131  3280 9  

Mie jsk i e  C entr um Kul tur y  /  Ś l ąsk i  T eatr  I mpr es ary jn y  213  5023 2  

Mie jsk a  B ib l iot ek a P ubl i cz na  1620  3089 2  

Muze um  Mie js k ie  176  6560  

 

 

Cmok Song po raz 30.  

Finał 30. edycji Festiwalu Piosenki Harcerskiej i Turystycznej „Cmok 

Song” odbył się w Domu Kultury w Rudzie Śląskiej  

Do 30. edycji festiwalu zgłosiło się 360 uczestników z 37 podmiotów 

wykonawczych w czterech kategoriach zespołowych, dwóch 

kategoriach solowych (junior i senior) oraz w kategorii OPEN dla 

zespołów oraz osób niezrzeszonych w ZHP. Przed koncertem finałowym 

odbyły się  warsztaty i przesłuchania festiwalowe.  

Festiwal „Cmok Song”, organizowany jest Komendę Hufca ZHP w 

Rudzie Śląskiej im. hm. Łucji Zawada . 

https://wiadomoscirudzkie.pl/wiadomosci/rozrywka -i-

kultura/jubileuszowy-cmok-song,11728 

 

Noc Teatru w Śląskim Teatrze Imp resaryjnym 23 marca. 2024 r.  

https://www.rudaslaska.pl/ruda-slaska/aktualnosci/noc-teatru-w-

slaskim-teatrze-impresaryjnym 

 

Rysunek 11. Fragment plakatu Nocy Teatrów 
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Program 

15.00 Teatr Wrażliwości pod kierownictwem Małgorzaty Grund-Bismor. 

Sztuka „Moje miejsce na ziemi”  

16.30 Teatr Moklandia kierowany przez Teresę Jonas. Młodzi aktorzy 

wystawią przedstawienie „Balladyna”  

17.30 „Historia pewnego przedmiotu”, spektakl w reżyserii Anny 

Białoń 

18.30 Teatr Nieoetykietkowani z Ogniska Pracy Pozaszkolnej nr 3 w 

Zabrzu. spektakl „Rozdroża” w reżyserii Małgorzaty Baryły  

19.30 Finał rudzkiej Nocy Teatru :„Igraszki z diabłem”, Teatr „Reduta 

Śląska” reżyseria  Mirosław Neinert.  

 

Wystawa podwodnej fotografii, pokazy filmowe, spotkania z cieka wymi 

ludźmi –  to atrakcje, 5. edycji Festiwalu Nurkowego „Głębiny” . W 

Śląskim Teatrze Impresaryjnym odbyła się największa nurkowa 

niekomercyjna impreza w Polsce. Wydarzenie trwało  dwa dni od 15 do 

16 marca 2024 r. 

 

Rysunek 12. Afisz V Festiwal Nurkowania Głębiny 
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Miejska Biblioteka Publiczna  

Działania animacyjne, wydarzenia i działania, które w roku 2024 

przyczyniły się do realizacji Strategii:  

a) „Zaraz, jak to będzie po Śląsku? Mam to na końcu języka” – 

wykład konwersatoryjny dra Krystiana Węgrzynka poświęcony 

śląskiemu językowi z okazji Dnia Języka Ojczystego.  

b)  „12 kobiet” –  wernisaż wystawy grupy 18-Obsydian. Wystawione 

prace były dziełami artystek pochodzących z Polski, Mongolii, 

Turcji, Puerto Rico oraz Kanady.  

c) Koncert gitarowy Marcina Dylli. Marcin Dylla to wybitny 

światowej sławy gitarzysta klasyczny, zdobywca wielu nagród na 

konkursach muzycznych.  

d) Wernisaż wystawy z okazji 65 rocznicy powstania Rudy Śląskiej w 

Filii nr 21. 

e) „O jaką przyszłość walczę” –  spotkanie z Dominiką Lasotą w 

ramach Klubu Myśli Ekologicznej. Dominika Lasota to jedna z 

założycielek Inicjatywy WSCHÓD oraz członkini globalnego ruchu 

młodzieżowego Fridays for Future, związana  

z Młodzieżowym Strajkiem Klimatycznym.  

f) Międzynarodowy Festiwal „V Noc Chórów” w Stacji Biblioteka.  

W zeszłorocznej edycji udział wzięło 25 chórów z Polski i 1 z 

Białorusi. Artyści zaprezentowali się podczas 20 -minutowych 

koncertów na rynku, w Stacji Biblioteka ale również w bram ie 

przy placu Jana Pawła II 3, w wieży wodnej, czy w ogrodzie 

Miejskiego Przedszkola nr 17.  

g)  Finał akcji „65 książek na 65. Lecie Rudy Śląskiej”. Konkurs z 

założenia dotyczył wydawnictw na temat Rudy Śląskie j z okazji 

65 rocznicy jej powstania. Każdy, kto miał ochotę wziąć udział w 

konkursie miał napisać kilka zdań o swojej ulubionej lekturze i 

wysłać je mailem. Wśród przesłanych zgłoszeń wybrano 65 osób, 

które otrzymały zaproszenie na minisesję zdjęciową 
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zorganizowaną przez Studio Aproduction Agnieszki Rolnik. 

Zdjęcia uczestników i ich ulubionych książek zostały 

przedstawione na specjalnej wystawie w Stacji Biblioteka.  

h) Industriada „15 lat razem”, 12:00 –  19:00 Światło odbite –  pokaz 

multimedialny.  

W ramach Industriady odbyły się między innymi :  

 Wszystkie nasze INDUSTRIADY –  wystawa fotograficzna 

 Chebzie na szlaku –  warsztaty malarskie, 

 Smoczy zamek – zabawy dla dzieci,  

 W poszukiwaniu ciemnej materii i Tajemnice grawitacji – kino 

sferyczne, 

 Escape Room –  gra fabularna, 

 Slote Cars –  zawody sprawnościowe,  

 Parada beboków i straszków śląskich,  

 Bajtle przy kachloku – warsztaty kulinarne, 

 Naukobus –  pokaz naukowy, 

 Koncert orkiestry dętej KWK „Pokój” pod dyrekcją Jacka 

Kampy, 

 Zabawa z Energią – pokazy formacji tanecznych tańca 

współczesnego, nowoczesnego i hip -hopu działających przy 

Studio Energia.  

 Gryfny pokaz –  pokaz. Laboratorium tajemnic prosto z kopalni.  

i)  II Edycja Czytanio we Ślonskij Godce. W ramach II edycji 

zaprezentowano przedstawienie teatralne na podstawie książki 

Gabrieli Anny Kańtor „Śląski kopciuszek” w wykonaniu uczniów 

Szkoły Podstawowej nr 14 w Rudzie Śląskiej.  

j)  II  Ogólnopolskie Targi Wydawców Niezależnych. Targi mają na 

celu promowanie ruchu samowydawniczego (self -publishing), 

który zdobywa coraz większą popularność w Polsce. Wśród 

zaproszonych wydawców –autorów znaleźli się: Patryk Berger, 

Maks Dieter, Alina Duchnowska, Monika Fudali, Agata Kasiak, 

Janusz Muzyczyszyn, Irena Omegard, Ewelina Pałecka, Angelika 
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Joanna Płocharczyk, Kamil Prabucki, Karolina Salwowska, Kamil 

Sobik, Elżbieta Stępień, Paweł Więz ik, Katarzyna Wycisk, Milena 

Wysocka, Agnieszka Żarecka.  

k)  „Dworzec nieznany”? –  spotkanie autorskie z Joanną Hellander i 

Arkadiuszem Golą. Joanna Helander, fotografka, pisarka i 

dokumentalistka o międzynarodowym uznaniu oraz Arkadiusz 

Gola, znany fotograf,  laureat wielu nagród w krajowych 

konkursach fotografii prasowej – po raz kolejny przedstawili 

fotografie, które prezentowali w roku 2019 jeszcze przed 

otwarciem Stacji Biblioteka.  

l)   Panel dyskusyjny pt. „Pociąg do zdrowia” –  w ramach Tygodnia 

Raka. Panel odbył się z inicjatywy Fundacji na Rzecz Wczesnego 

Rozpoznawania Chorób Nowotworowych u Kobiet „Godula Hope”, 

Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach, Szpitala 

Miejskiego oraz Miasta Ruda Śląska.  

m) Spektakl Teatru Rozbark „Odyseja” na peronie dworca w Chebziu 

oraz spotkanie aktorów z publicznością w Stacji Biblioteka.  

n) Kakauszale –  wręczenie dorocznej „Tabulki”. Zeszłorocznym 

laureatem honorowej nagrody Miejskiej Biblioteki Publicznej w 

Rudzie Śląskiej został Janosch. Pisarz otrzymał również tytuł 

„Optimus Auctor Silesianus Anno Domini MMXXIV”. Pamiątkowa 

tablica z nazwiskiem Janoscha została wmurowana na Placu 

Tuzów przy zabytkowym dworcu kolejowym w Chebziu. Gościem 

specjalnym, z którym wywiad prowadził Krystian Gałuszka był 

Robert Talarczyk, dyrektor Teatru Śląskiego im. Stanisława 

Wyspiańskiego w Katowicach. Tematem rozmowy była między 

innymi książka i spektakl „Cholonek, czyli dobry Pan Bóg z gliny” 

autorstwa Janoscha. Uroczystość uświetnił zespół  DENDRO poezja 

na elektrosaxach. 

o) Kakauszale –  XX finał konkursu poetyckiego im. Norberta 

Bonczyka połączony z finałem konkursu malarskiego im. Juliusza 

Marcisza. W 2024 rok jury konkursu postanowiło przyznać: I 
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nagrodę Ewelinie Kuśce z Jastrzębia -Zdroju (godło „KOKOCZ”) za 

zestaw wierszy, II nagrodę Bogdanowi Nowickiemu ze 

Świętochłowic (godło „ZYMFCIOK”) za zestaw wierszy, I II nagrodę 

Annie Piliszewskiej z Wieliczki (godło „KOŁO”) za zestaw wierszy. 

Ponadto Jury postanowiło przyznać trzy wyróżnienia dla: Annie 

Dziedzic (godło „UBERIBA”) z Krakowa za zestaw wierszy, 

Pawłowi Marcinowi Zarębie (godło „ARBACES”) z Tarnowskich Gór 

za zestaw wierszy, Grzegorzowi Chwiedukowi (godło „NA 

PRZEKÓR”) z Kępic za zestaw wierszy.  

p) Kakauszale –  Targi Książki Śląskiej wraz z  prezentacjami 

autorskimi. W czasie targów na 19 stoiskach odwiedzający mogli 

zapoznać się z najnowszą ofertą czytelniczą śląskich wydawców. 

Ponadto w Galerii Fermata Godula mogli uczestniczyć  

w spotkaniach autorskich m.in. z Alojzym Lysko, Krystianem 

Węgrzynkiem, Jackiem Kurkiem czy Arkadiuszem Kuzio -

Podruckim. 

q) Kakauszale – „Śląskie granie” –  prezentacja historii oraz 

dyskografia zespołu SBB na winylu.  

r) Kakauszale – Gyburstag Goduli. Gyburstag był podsumowaniem 

Festu Literackiego. W trakcie uroczystości miała miejsce 

promocja książek o Królu Cynku autorstwa Jerzego Buczyńskiego 

i Krystiana Gałuszki. W części artystycznej odbył się występ pary 

tanecznej prezentującej tango.  Goście przynieśli ze sobą kołocz 

w formie prezentu/gyszynku i przebrali się w historyczny strój. 

Dodatkową atrakcją była degustacja kakauszali –  napoju 

przygotowywanego z łusek kakaowych.  

s)   „Integracja dzieci z problemami rozwojowymi w grupie 

rówieśniczej. Rola rodziców dziecka niepełnosprawnego. 

Prelekcja dr Iwony Skrzypczyk-Sikory Dyrektor SP nr 36. 

t) Rudzkie Edukatorium Regionalne – współorganizowany z 

Uniwersytetem Śląskim dwudniowy cykl wykładów i prelekcji 
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dotyczący regionalizmu. W programie wydarzenia znalazły się 

takie tematy:  

 Baby o babach na Śląsku,  

 Fraszkopisarstwo jako złoty czas literatury śląskiej – czy 

Śląskowi potrzebny nowy Kochanowski?,  

 Biblia po śląsku – wyzwania dla tłumacza,  

 Górny Śląsk – kraj pod krzyżem czy raj okultyzmu?,  

 „Jak uczyć, by dobrze nauczyć”, Nauczanie mowy śląskiej w 

szkołach i w przedszkolach –  założenia programowe. Czy 

jesteśmy gotowi?  

u) „Kolorowe pejzaże” –  wernisaż malarstwa Andrzeja Sodowskiego.  

v) Twórczy Czwartek na Ficinusie. W ramach cyklu odbyły się 

następujące imprezy:  

 spotkanie z Danutą Dąbrowską – Obrodzką,  

 wspomnienia z podróży do Tajlandii,  

 spotkanie z historykiem Sebastianem Kolonem,  

 spotkanie z kosmetyczką Agnieszką Gotszling,  

 spotkanie z Eweliną Kuśką laureatką XX -tego Regionalnego 

Konkursu Poetyckiego im. ks. Norberta Bonczyka,  

 spotkanie z historykiem Sebastianem Kolonem – poświęcone 

kalendarzowi i  świętom żydowskim,  

 spotkanie z dr hab. Dorotą Świtałą -Trybek – badaczką 

dziedzictwa kulturowego regionu oraz z Ernestyną Kub ecką z 

Koła Gospodyń Wiejskich w Dębieńsku, autorką książki „Cztery 

pory roku w kuchni śląskiej”.  

w)  Spotkania w ramach Dyskusyjnego Klubu Literackiego Dialog. W 

2024 roku dyskutowano na temat książek:  

 „Gdyby Nina wiedziała” : Dawid Grosman,  

 ”Komodo” : David Vann,  

 „Fontanny milczenia. Miłość w cieniu dyktatury”: Ruta 

Sepetys, 

 „Oskarżona” : Lena M. Bielska,  
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 „Stany splątane”: Janusz Leon Wiśniewski,  

 „Mazel tow: jak zostałam korepetytorka w domu 

ortodoksyjnych Żydów”: J.S. Margot,  

 „Terapeutka”: B.A. Paris,  

 „Panna Kim wie”: Nam-Joo Cho, 

 „Trudne światło”: Tomas Gonzalez.  

x) Spotkania autorskie: 

 Spotkanie z Teresą Werner promujące książkę „Marzeniami do 

sukcesu”.  

 Twórczy Czwartek na Ficinusie –  spotkanie poetyckie Danutą 

Dąbrowską–Obrodzką.  

 Spotkanie autorskie z Krzysztofem Lewandowskim autorem 

książki „Karol Godula: zostać milionerem” we współpracy z 

MBP w Zabrzu. Prowadzenie Jacek Maczuch. 

 „Naznaczona” –  spotkanie autorskie z Anetą Binkowską.  

 Spotkanie autorskie z Krzysztofem Lewandowskim na temat 

książki o królu Stanisławie Leszczyńskim. Współorganizacja z 

TMO.  

 Spotkanie z Kamilem Łysikiem, promocja książki „Mrok 

Hannowaldu”. Impreza odbyła się w ramach Tygodnia Bibliotek.  

 ”Średniowieczne krucjaty” –  spotkanie z pisarzem Piotrem 

Skupnikiem, autorem powieści historycznych o losach 

Gniewomira. 

 Spotkanie autorskie z Marleną Semczyszyn promujące 

najnowszą powieść pt. „Historie od końca”.  

  Spotkanie z Wojciechem Dingesem promujące książkę 

„Najważniejszy rejs”.  

  Spotkanie z Lesławem Kłosem. Promocja książki „Terapia”.  

 Spotkanie autorskie z Wandą Witek -Malicką. Promocja książki 

„Miś  

 z obozowego koca”.  
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  Spotkanie autorskie z Teresą Mazur na temat książki pt. „Do 

nowego życia”.  

  „Dom, czas, nostalgia” –  spotkanie autorskie z Edytą 

Jachowicz-Bąk.  

 Spotkanie z Magdaleną Kędzierewską -Zaporowską, autorką 

książki „Krzysztof Respondek. Taki świat kupiłem”.  

 Akcje czytelnicze i święta książki (Tydzień Bibliotek 2024 – 

„Biblioteka –  miejsce na czasie”, Narodowe Czytanie – 

fragmenty powieści "Kordian", Mała książka –  wielki człowiek, 

Międzynarodowy Dzień Książki dla Dzieci).  

 

Śląski Teatr Impresaryjny  

Wybrane cykliczne wydarzenia artystyczne organizowane w 2024 roku:  

 

- przedstawienia teatralne i widowiska dla  dzieci . Najmłodsi widzowie 

mieli okazję zobaczyć między innymi „Małą Szczigę z Karmańskiego”, 

„To jest magia”, „Mały książę”, „Smerfy –  czy Gargamel zostanie 

wujkiem Gargi?”, „Detektyw Pozytywka” czy „Johnny Wieloryb – 

muzyczna karuzela na Dzień Dziecka”, a jesienią wziąć udział w drugiej 

edycji Dziecięcego Festiwalu Teatralnego, w ramach którego ze swoimi 

spektaklami zaprezentowały się czołowe polskie teatry dz iecięce. 

Zaprezentowano spektakle „Kopciuszek”, „Pchła Szachrajka” i „Królowa 

Śniegu”. Dzięki dofinansowaniu pozyskanemu przez ŚTI z Krajowego 

Planu Odbudowy dla Kultury, wstęp na wszystkie przedstawienia był 

darmowy. Wszystkie były również bezpłatnie tran smitowane na żywo w 

Internecie. 

- tyjater po noszymu – cykl przedstawień w gwarze śląskiej, mający na 

celu promowanie nie tylko mowy regionalnej, ale także samej formuły 

spektakli teatralnych jako ciekawej  i zarazem wartościowej jak i 

rozrywkowej formy spędzania wolnego czasu. W roku 2024  

w ramach cyklu zaprezentowano takie spektakle jak: dotychczasowe 

produkcje własne MCK/ŚTI –  „Gita Story”, „Szeryf z Fryn City”, „Heksy 
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z hołdy”, „Mało Szcziga z Karmańskiego” oraz gościnne: „Chop od mojij 

baby” Teatru dla Dorosłych z Bierunia. W październiku odbyły się także 

premierowe prezentacje naszej najnowszej produkcji teatralnej 

autorstwa i w reżyserii Zbigniewa Stryja, pt. „Horror na wywczasach”.  

 

Program edukacji muzycznej  

1. Cykl koncertów pn. "Maluchy w krainie  dźwięku", organizowany od 

kilku sezonów na naszej scenie dla najmłodszej widowni (wiek od 0 do 

6 lat), które mają już stałą publiczność i wciąż zyskują nowych 

sympatyków na Śląsku. Realizowane w formie cyklu przygotowują co 

miesiąc dla milusińskich nowe tematy, atrakcyjne brzmienia i 

inspirowane muzyką zabawy. Cykl inspirowany jest badaniami i 

doświadczeniem prof. Edwina E. Gordona - muzyka jazzowego, pedagoga 

i psychologa muzyki, badacza związanego z Uniwersytetem Temple w 

Filadelfii  oraz University of South w stanie Kolumbia. Celem koncertów 

jest stymulacja rozwoju dziecka wykorzystująca jego naturalne 

predyspozycje i zdolności w okresie największej chłonności młodego 

umysłu. Oddziałując na dziecko różnorodnością dźwięków, motywów i 

melodii można doprowadzić do rozumienia muzyki i optymalnego 

rozwoju muzycznych zdolności. Zajęcia umuzykalniające mają wiele 

zalet, stymulują zdolności komunikacyjne dzieci, poprawiają płynność 

mowy i lepszą dykcję. Ponadto maluchy znacznie łatwiej i na dłuższy 

czas potrafią koncentrować swoją uwagę, co wpływa na ich rozwój 

intelektualny. Uczestnictwo w koncertach umuzykalniających 

prowadzonych metodą Gordona otwiera dzieci na bezcenny dar na całe 

życie: umiejętność radowania się obcowaniem z muzyką, rozumienia 

jej, a także myślenia w całkowicie inny, twórczy sposób. "Maluchy w 

krainie dźwięku” łączą elementy zajęć i zabaw umuzykalniających, 

ruchowych i teatralnych. Koncerty odbywają się bez podziału na 

publiczność i wykonawców w swobodnej, prawie piknikowej atmosferze 

na kolorowych matach i kocykach. W zależności od repertuaru i tematu 
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koncertu, zapraszani są także inni instrumentaliści. Maluchy poznają 

tym samym nowe instrumenty. Koncerty odbywają się raz w miesiącu.  

 

2. "Dzieciak w Filharmonii" to propozycja dla najmłodszych, której 

realizacja rozpoczęła się w MCK w styczniu 2022 roku. Po sukcesie 

"Maluchów w krainie dźwięku", tym razem do wspólnej zabawy na scenie 

MCK, a obecnie ŚTI, zaprosiliśmy dzieci nieco starsze - w wieku od 5 do 

10 lat. Każdy koncert to prezentacja kolejnych instrumentów 

muzycznych występujących w orkiestrach symfonicznych. Słuchacze 

poznają ich budowę, zajrzą do ich wnętrza, często spróbują też wydobyć 

z nich dźwięki. Założeniem programu jest ta kże ogólna edukacja 

muzyczna połączona z poznawaniem zasad obowiązujących podczas 

koncertów, spektakli czy przedstawień, prezentowana w sposób 

dostosowany do wieku odbiorców. Wszystkie spotkania są osobiście 

prowadzone przez ich autora, Mirosława Krause, dyrektora Zespołu Szkół 

Muzycznych I i II st. w Rudzie Śląskiej, pedagoga, animatora kultury, 

prelegenta, twórcy licznych projektów muzycznych, który zarazem 

stanie się akompaniatorem dla zaproszonych gości. Zaproszeni goście - 

muzycy śląskich orkiestr, pedagodzy szkół muzycznych i studenci 

Akademii Muzycznych, wykonają ciekawy program artystyczny, 

specjalnie dostosowany do wieku słuchaczy, ukazując możliwości 

każdego instrumentu. Na potrzeby cyklu powstała autorska piosenka z 

ciekawymi tekstami, pozwalającymi zapamiętać ważne słowa związane  

z prezentowanymi tematami. "Dzieciak w Filharmonii" jest cyklicznym 

programem muzyczno-edukacyjnym. Każde kolejne spotkanie nawiązuje 

do poprzedniego i zawiera liczne zagadki, ciekawostki i  anegdoty. ŚTI 

kontynuuje realizację cyklu.  

3. "Filharmonia Seniora" to propozycja skierowana do osób dorosłych, 

która ma charakter cyklicznego programu muzyczno -edukacyjnego. 

Każdy koncert to prezentacja kolejnych instrumentów muzycznych 

występujących w orkiestrach symfonicznych. Słuchacze poznają ich 

budowę, zaglądają do ich wnętrza, często spróbują też wydobyć z nich 
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dźwięki. Założeniem programu kierowanego do wszystkich miłośników 

muzyki klasycznej, jest ukazanie filharmonii z nieznanej na co dzień 

strony, a także ogólna edukacja muzyczna połączona z poznawaniem 

zasad obowiązujących podczas koncertów, spektakli czy przedstawień, 

prezentowana w sposób dostosowany do wieku odbiorców. Wszystkie 

spotkania są osobiście prowadzone przez ich autora, Mirosława Krause, 

dyrektora Zespołu Szkół Muzycznych I i  II  st. w Rudzie Śląskiej, 

pedagoga, animatora kultury, prelegenta, twórcy licznych projektów 

muzycznych, który zarazem stanie się akompaniatorem dla zaproszonych 

gości. Każdy z koncertów to spotkanie z artystą, reprezentującym jeden 

z instrumentów muzycznych wchodzących w skład orkiestry 

symfonicznej. Zaproszeni goście - muzycy śląskich orkiestr, pedagodzy 

szkół muzycznych i studenci Akademii Muzycznych, wykonają ciekawy 

program artystyczny, ukazując możliwości każdego instrumentu. 

Słuchacze oprócz wysłuchania koncertu w wykonaniu gościa, poznają 

historię powstania instrumentu, jego budowę oraz związane z nim 

ciekawostki. Każde kolejne spotkanie nawiązuje  do poprzedniego i 

zawiera liczne zagadki, ciekawostki i anegdoty. ŚTI kontynuuje 

realizację cyklu.  

 

Noc teatru –  organizowana przez ŚTI w marcu, w ramach obchodów 

Międzynarodowego Dnia Teatru. W programie tegorocznej edycji 

znalazły się spektakle:  

• „Historia pewnego przedmiotu”  

• „Moje miejsce na ziemi”  

• „Zgadnij gdzie jestem”  

• „Balladyna”  

• „Rozdroża”  

• „Igraszki z diabłem”  

 

Noc tańca  - organizowana przez ŚTI w kwietniu, w ramach obchodów 

Międzynarodowego Dnia Tańca. W ramach tegorocznej edycji wystąpili:  
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• Zespół taneczny SOUL  

• Klub MasterKid 

• Śląska Scena Młodych  

• Szkoła Tańca Movi  

• Formacja Flamenco Inspired 

• Formacja taneczna Tiri Tiri Tany  

• Slavica Fitness Dance 

• Zespół taneczny Lejdis +  

• Grupa High Heels 

• Klasyczny taniec indyjski Odissi  

• McGahan Less Poland – taniec irlandzki  

 

Premiery teatralne 

• 29.02.2024 – „Ogłoszenie, czyli jajka w pomidorach” w reż. 

A.Gieruszyńskiego – formacja Teatr na 5 

• 07.04.2024 –  „Mały Książę” w reż. B. Banasika –  musical Śląskiej 

Sceny Młodych  

• 10.05.2024 – „Wspomnienia” w reż. C. Kwaśniok – formacja 

teatralna Dobrani  

• 05-06.10.2024 –  „Horror  na wywczasach” – w reż. Zbigniewa 

Stryja, produkcja własna ŚTI . 

 

Grantu na realizację następujących, projektów:  

• „Horror na wywczasach”  - 68 900 zł -produkcja premierowego 

spektaklu teatralnego - KPO. GRANTY 2024. A2.5.1: Program 

wspierania działalności podmiotów sektora kultury i przemysłów 

kreatywnych na rzecz stymulowania ich rozwoju.  

• „Dziecięcy Festiwal Teatralny” – 56 402,20 zł KPO. GRANTY 2024. 

A2.5.1: Program wspierania działalności podmiotów sektora 

kultury i przemysłów kreatywnych na rzecz stymulowania ich 

rozwoju. 
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• „Rudzki Kompleksowy Program Edukacji Muzycznej” – 76 816,97 zł 

- KPO. GRANTY 2024. A2.5.1: Program wspierania działalności 

podmiotów sektora kultury i przemysłów kreatywnych na rzecz 

stymulowania ich rozwoju.  

• „Festiwal Artystycznej Twórczości Młodych” – 7500,00 zł –  program 

grantowy Fundacji LOTTO im. Haliny Konopackiej.  

 

Muzeum Miejskie im. Maksymiliana Chroboka w Rudzie Śląskiej  

Wydarzenia 

„Paweł Steller - ARTYSTA DEPORTOWANY” - wystawa czasowa od 9 

lutego do 12 marca 2024 r. wystawa czasowa poświęcona  ofiarom 

Tragedii Górnośląskiej. Wystawa oparta jest o pracę artysty Pawła 

Stellera, który padł ofiarą komunistycznego terro ru i tak jak około 40 

tyś. innych osób z terenu Górnego Śląska został wywieziony do ZSRR. 

Jego praca twórcza, której nie zaprzestał również w radzieckiej 

niewoli, w obozie nr 503 w Kamerowie na Syberii, daje wgląd w 

codzienne życie deportowanych. Zgromadzone na wystawie rysunki oraz 

rzeczy osobiste pozwoliły poznać rzeczywistość zesłania w artystycznej 

perspektywie.  

Grupa Czapla - Artystyczna dekada - wystawa czasowa. Od 20 marca do 

30 kwietnia 2024 r. z okazji 10. rocznicy działalności Orzegowskiej 

Grupy Twórców Kultury "Czapla". Na wystawie, w przestrzeni dwóch sal 

muzealnych zaprezentowano dzieła: Ewa Ambroziak, Witold Bąk, 

Andrzej Bernady, Emilia Bodzioch, Joanna Depa, Jerzy Gajewski, 

Arkadiusz Gola, Marek Idziaszek, Edyta Jachowicz - Bąk, Marek Wacław 

- Judycki, Jerzy Kasperek, Marek Kawęcki, Katarzyna Knapik, Janusz 

Kurtek, Beata Malik, Anna Pasieka, Piotr Pilawa, Bogusław Poważa, Ewa 

Szklarczyk, Jolanta Szostak.  

„Kożdy mo swojego ptoka, czyli Ślōnskie hobby” –  projekt kulturalny. W 

terminie od 18 maja do 31 sierpnia 2024 r. Celem projektu była 

popularyzacja tradycyjnych śląskich pasji, które od pokoleń 

charakteryzują mieszkańców Górnego Śląska oraz dotarcie  
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z przekazem kultywowania tradycyjnego hobby do szerokiego grona 

zainteresowanych, a w szczególności do ludzi młodych. W ramach 

projektu przewidziano wiele specjalnych atrakcji kulturalnych, które 

były zaprezentowane podczas „Nocy Muzeów”. W programie imprezy 

znalazły się m.in.: spotkania ze śląskimi hobbystami, kolekcjonerami i 

twórcami, połączone z  prezentacją ich działalności, a także wystawa 

pamiątek ze zbiorów Muzeum Miejskiego w Rudzie Śląskiej, ilustrująca 

tradycyjne śląskie pasje. Dodatkowo zorganizowano warsztaty i zajęcia 

prowadzone przez śląskich twórców ludowych oraz koncerty w 

wykonaniu śląskich muzyków. Impreza zgromadziła ludzi z pasją, 

rękodzielników oraz artystów, którzy chętnie dzielili się z uczestnikami 

swoimi pasjami, odkrywali sekrety zainteresowań i zaprezentowali perły 

swych kolekcji. Do magazynów sięgnęli także rudzcy muzealnic y, 

prezentując podczas otwarcia wystawy eksponaty dokumentujące 

rozmaite hobby. Nie zabrakło też koncertów, warsztatów dla dzieci i 

dorosłych, prezentacji gry w skata, zajęć   w "etnołogródku" i  wielu 

innych atrakcji. Projekt był realizowany we współpracy z I LO im. Adama 

Mickiewicza w Rudzie Śląskiej. Muzeum Miejskie w Rudzie Śląskiej 

pozyskało na ten cel środki z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa 

Narodowego pochodzące z Funduszu Promocji Kultury w ramach 

programu „Kultura ludowa i  tradycyjna”.  

Noc Muzeów przyciągnęła do rudzkiej placówki bardzo liczną 

publiczność zarówno dzieci, ludzi młodych, ale także dorosłych i 

seniorów, a wspólne zajęcia i warsztaty były doskonałą okazją do 

integracji międzypokoleniowej. Zarówno czasowa wystawa pamiątek ze 

zbiorów Muzeum Miejskiego w Rudzie Śląskiej, ilustrująca tradycyjne 

śląskie pasje, jak i wystawa stała, po której oprowadzali muzealni 

przewodnicy cieszyły się dużym zainteresowaniem. Łącznie liczba 

uczestników wydarzeń w ramach projektu wyniosła 700 osób.  

"Grupa Bielszowicka - 60 rocznica powstania" to tytuł wystawy, 

dofinansowanej ze środków Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego 

w ramach programu Narodowego Centrum Kultury: EtnoPols ka. Edycja 
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2024. Jego celem było uczczenie pamięci o lokalnych twórcach 

nieprofesjonalnych z kręgu amatorskiego ruchu plastycznego, między 

innymi takich osobowościach twórczych, jak: Władysław Luciński, Jerzy 

Sewina, Czesław Chodziuk, Jerzy Sekuła, Juliusz  Marcisz czy Marek 

Idziaszek. Wszyscy oni należeli do Grupy Bielszowickiej – 

nieistniejącego już dzisiaj zespołu plastycznego, będącego jednym z 

ciekawszych przykładów działalności plastyków -amatorów po II wojnie 

światowej. Wystawa prezentowana była od 16 września do 17 

października 2024 r. Wystawie towarzyszyło wydawnictwo przygotowane 

przez Muzeum będące opracowaniem działalności grupy, wraz z 

prezentacją najciekawszych przykładów twórczych jej członków oraz 

film z realizacji projektu, a także panel dysku syjny na temat 

amatorskiego ruchu plastycznego. W oparciu o wystawę zorganizowano 

także zajęcia edukacyjno-warsztatowe dla dzieci i młodzieży oraz osób 

z niepełnosprawnościami. Przygotowane w ramach projektu działania 

zapewniły możliwość udziału w zadaniu osób ze szczególnymi 

potrzebami. Dzięki temu w projekcie uczestniczyły dzieci i młodzież z 

niepełnosprawnością intelektualną z lokalnych szkół specjalnych oraz 

osoby dorosłe z Ośrodka dla niepełnosprawnych Caritas Archidiecezji 

Katowickiej fi lia w Rudzie Ś ląskiej, a także osoby z dysfunkcją wzroku 

i słuchu. Program zajęć warsztatowych był dostosowany do potrzeb osób 

niepełnosprawnych np. wykonanie prac w technice kolażu 

tyflograficznego. Na wystawie została umieszczona uwypuklona 

reprodukcja obrazu z odbitkami (obrazy przestrzenne wykonane z 

termoformowalnych arkuszy), umożliwiających poznanie dzieł poprzez 

dotyk, a fi lm będący częścią projektu został zrealizowany z udziałem 

lektora PJM. Interesująca formuła projektu i atrakcyjny program 

wydarzeń zorganizowanych w ramach projektu przyciągnął do Muzeum 

liczną  publiczność, łączna liczba uczestników wyniosła 570 osób.  

„Markowe obrazy” - wystawa malarstwa Marka Idziaszka , prezentowana 

od 8 listopada do 12 grudnia 2024 r. Marek Idziaszek to jeden 

najciekawszych śląskich malarzy amatorów. Autor malarskich 
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kompozycji na szkle. W latach 80. XX wieku zetknął się ze skupiającą 

artystów intuicyjnych Grupą Bielszowicką, w szeregi której wstąpił w 

1985 roku. Tam zrealizował się pomysł malowania na szkle, który rodził 

się już wcześniej pod wpływem inspiracji tradycyjnym malarstwem 

ludowym i twórczością współczesnych artystów tworzących na szkle. 

Dzisiaj jego dzieła zdobywają prestiżowe nagrody, kolekcjonerzy 

zabiegają o nie, a znaczna ich część znajduje się w wielu muzeach i 

zbiorach prywatnych w kraju i za granicą. Obrazy charakteryzuje śląska 

tematyka, nawiązująca do obserwowanych na co dzień zdarzeń, o 

których autor opowiada poprzez scenki rodzajowe, utrzymane zazwyczaj 

w klimacie przerysowanej radości i beztroski, z pewnym ładunkiem 

ironii, ale i nostalgii. Na ekspozycji, zorganizowanej w rudzkim muzeum 

zostały zaprezentowane obrazy pochodzące ze śląskich muzeów, 

kolekcji prywatnych oraz ze zbiorów własnych autora.  

XXV konkurs „Śląskie Szopki Bożonarodzeniowe”  W grudniu 2024 r. 

można było oglądać wystawę szopek bożonarodzeniowych, które 

wykonały dzieci z rudzkich szkół i przedszkoli w ramach XXV edycji 

konkursu „Śląskie Szopki Bożonarodzeniowe” zorganizowanego przez 

Muzeum Miejskie. Do jubileuszowej XXV edycji konkursu zos tało 

zgłoszonych 60 szopek wykonanych przez dzieci –  uczniów szkół, 

przedszkoli i całych rodzin. 20 grudnia odbyło się uroczyste wręczenie 

nagród laureatom konkursu. Konkurs ma na celu kultywowanie dawnego 

zwyczaju robienia szopek, czyli tzw. betlyjek. W regulaminie konkursu 

jest wzmianka, że szopki mogą zawierać elementy sakralnej lub 

świeckiej architektury z terenu Rudy Śląskiej lub okolic oraz mogą 

nawiązywać do tradycji Górnego Śląska. Te nawiązania widoczne są w 

pracach zgłoszonych na konkurs. W szopkach można dostrzec konkretne 

miejsca związane z Rudą Śląską oraz elementy nawiązujące do śląskiej 

tradycji. Wystawa pokonkursowa cieszyła się dużym zainteresowaniem 

wśród zwiedzających.  

XXVIII edycja Konkursu Wiedzy o Rudzie Śląskiej  W 2024 roku Konkurs 

Wiedzy o Rudzie Śląskiej odbył się w 65 -rocznicę powstania Rudy 
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Śląskiej w obecnych granicach administracyjnych i ma wyjątkowy 

charakter. Tematyka koncentrowała się na procesie łączenia się dzielnic 

w jedno miasto, oraz na dziejach Rudy Śląskiej w latach 1959 - 2024 r. 

Szczególny nacisk położono na istniejące w mieście zabytki, elementy 

infrastruktury, obiekty pożytku publicznego, życie społeczne, 

kulturalne i polityczne miasta od 1959 roku do dnia dzisiejszego. W 2024 

roku do Konkursu wiedzy podeszło 8 trzyosobowych drużyn z 4 rudzkich 

podstawówek i 4 szkół średnich. Do drugiego etatu konkursu, z 

największą liczą punktów, zakwalifikowały się po 3 szkoły: w kategorii 

szkoły podstawowe klasy VI - VIII: SP 18, SP 2, SP 27; w kategorii szkoły 

średnie: ZS 2, ZS 5,  ZS 6. W finale zwyciężyła młodzież z SP nr 18 oraz 

ZS nr 2. Drugie miejsce SP nr 2 oraz ZS nr 5. Trzecie miejsce SP nr 27 

oraz ZS nr 6. Finał konkursu odbył się 29 listopada 2024 r. Wszystkim 

uczestnikom części finałowej zostały wręczone nagrody, a na ręc e 

nauczycieli prowadzących przekazano podziękowania.  

„Wiedza o regionie” – cykl wykładów organizowanych przez Muzeum 

Miejskie  w Rudzie Śląskiej  

Muzeum w ramach swojej oferty edukacyjnej zrealizowało cykl zajęć – 

wykładów tematycznych z zakresu wiedzy o regionie. Wykłady 

organizowane w Muzeum, tematem swoim nawiązują do licznych kwestii 

jak: historia i kultura regionu, zasłużeni mieszkańcy, czy obrzędy 

związane z kalendarzem i życiem rodzinnym człowieka. W 2024 roku 

odbyły się następujące wykłady: „Skiż Kopernika – spotkanie z 

Bronisławem Wątrobą”, „Monarchia Henryków Ślaskich i bitwa pod 

Legnicą”, „Krzysztof Banasi. Wpływ górnictwa kruszcowego na rozwój 

miasta i regionu na przykładzie Tarnowskich Gór”,  „Wojny husyckie”.  

Promocja albumu „Ruda Śląska na dawnej pocztówce”  

12 marca 2024 w Muzeum Miejskim w Rudzie Śląskiej odbyła się 

promocja nowego wydawnictwa muzealnego „Ruda Śląska na dawnej 

pocztówce”. Album zawiera 230 pocztówek - z ponad 500 w zbiorach 

Muzeum Miejskiego w Rudzie Śląskiej - ze wszystkich 11 dzielnic 

(ułożone alfabetycznie),wydanych w okresie od końca XIX w. do 
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początku lat 70. XX w. Album został wydany z okazji 65 -lecia powstania 

miasta, znajdziemy w nim pocztówki z każdej dzielnicy Rudy Śląskiej, 

najwięcej z Nowego Bytomia, Rudy, Kochłowic oraz Wirku. Pojawiają się 

pozycje z tych części miasta, które kiedyś były osobnymi 

miejscowościami, a dzisiaj są "jedynie" częścią istniejących dzielnic np. 

Nowa Wieś (Wirek),Stara Kuźnia (Halemba),Rudzka Kuźnica (Ruda) czy 

Radoszowy (Kochłowice). Najstarsza ukazana w albumie pocztówka jest 

z 1897 r. i przedstawia Gospodę Hrabiowską (Gasthaus) w Rudzie. Każda 

pocztówka uzupełniona jest opisem dotyczącym przedstawionych 

miejsc, czasu powstania oraz instytucji która ją opracowała. W ramach 

promocji odbyło się  spotkanie z autorem publikacji Krzysztofem 

Gołąbem –  dyrektorem Muzeum Miejskiego w Rudzie Śląskiej oraz 

możliwość nabycia albumu.  
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l.p. Data  Organizator Rodzaj imprezy Ilość 
uczestników 

1.  10.01.2024 
7.02.2024 

17.02.2024 
9.03.2024 

13.03.2024 
13.04.2024 
18.04.2024 
15.05.2024 
12.06.2024 
11.09.2024 
9.10.2024 

13.11.2024 
11.12.2024 

DK Bielszowice 
 

Spotkanie  rudzkich hobbystów: „Rudzkie Ptoki” 
 

9 

2.  12.01.2024 DK  Bielszowice Uroczysty koncert Orkiestry Dętej KWK Bielszowice 76 

3.  20.01.2024 UM Ruda Śl. Muzyczny Dzień Babci i Dziadka 698 

4.  21.01.2024 DK Bielszowice Spektakl  bajkowy: Królewna Fasolka 83 

5.  28.02.2024 
25.03.2024 
29.04.2024 
27.05.2024 
24.06.2024 
29.07.2024 
26.08.2024 
30.09.2024 
28.10.2024 
30.12.2024 

DK Bielszowice Relaksacyjny koncert: „Kąpiel w dźwiękach” 32 

6.  1.02.- 
21.02.2024 

DK Bielszowice Wystawa autorstwa Bronisław Wątroby: 
„Na pyndzyi sie łonacza” z okazji 65 lat  miasta Ruda 

Śląska 

700 / 
rotacyjnie 

7.  25.02.2024 DK Bielszowice Koncert Zespołu Akordeonistów im. E.  Huloka 179 

8.  10.03.2024 DK Bielszowice Spektakl bajkowy: 
„Bajka o Smoku Kubie” 

153 

9.  11.03- 
24.04.2024 

DK Bielszowice Wystawa prac Klubu Rękodzieła Artystycznego 
„Tęcza” 

1000 
/rotacyjnie 

10.  12.03.2024 UM Ruda Śląska Gala UM „Dziękujemy Pozarządowcom” 223 

11.  22.03.2024 Miasto Ruda Śląska "Konkurs o Rudzki Mikrofon"  - przegląd zespołów i 
solistów  

115 

12.  14.04.2024 DK Bielszowice Spektakl dla  dzieci: 
„Kolory Miasta” 

94 

13.  25.04- 
30.06.2024 

DK Bielszowice Wystawa prac Andrzeja Pęcherskiego 
„Ruda Śląska w szkicu” 

1000/ 
rotacyjnie 

14.  23.05.2024 DK Bielszowice Koncert  
„Rozśpiewany Dzień Mamy” 

 

292 

15.  6.06.2024 DK Bielszowice Pokazy spektakli zespołów teatralnych Moklandia i 
Bajkoland 

200 

16.  14.06.2024 DK Bielszowice Premiera spektaklu grupy teatralnej Jadesta: „Mały 
Książe” 

186 

17.  15.06.2024 DK Bielszowice Pokaz sekcji artystycznych DK w Rudzie Śląskiej 165 

18.  22.06.2024 DK Bielszowice Obchody Nocy Świętojańskiej ok 1000/ 
rotacyjnie 

19.  15.09.2024 DK Bielszowice Spektakl dla dzieci: 
„Bajka o królewnie Marysi i lodowej górze” 

69 

20.  28.09.2024 DK Bielszowice 
TVS 

Koncert charytatywny DLA POWODZIAN TVS 349 

21.  11.10.2024 DK Bielszowice II Rudzkie Drużynowe Mistrzostwa Szachowe Dzieci i 
Młodzieży Szkół Podstawowych 

60 

22.  19.10.2024 DK Bielszowice Koncert "Od opery po szlagiery" 51 
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23.  20.10.2024 DK Bielszowice Bajka „Koziołek Matołek i jego przygody” 237 

24.  17.11.2024 DK Bielszowice Spektakl Bajkowy „(Nie)Brzydkie Kaczątko” 241 

25.  21.11.2024 Stowarzyszenie FEST Spektakl "MIANUJOM MIE HANKA" 345 

26.  24.11.2024 DK Bielszowice Koncert „Zespół Akordeonistów im. E. Huloka & 
SIDOR x S-AGE” 

207 

27.  25.11.2024 DK Bielszowice Relaksacyjny koncert: „Kąpiel w dźwiękach” 13 

28.  06.12.2024 DK Bielszowice Dwa Spektakle Mikołajkowe "Ratujemy Mikołaja" 579 

29.  15.12.2024 DK Bielszowice Świąteczny Pokaz Sekcji 349 

30.  23.12.2024- 
04.02.2025 

DK Bielszowice Wystawa prac Klubu Rękodzieła Artystycznego 
„Tęcza” 

2000/rotacyj
nie 

31.  31.12.2024 DK Bielszowice Koncert Sylwestrowy "OPERETKOWO I 
ROZRYWKOWO" 

349 

W tabe l i  zamieszczono wykaz  imprez  o charakterze kul tura lnym, gdz ie organizatorem by ł  

Dom Kultury  i / lub Miasto .  
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2. Cel strategiczny II .   Miasto o wysokim stopniu integracji  

przestrzennej, z  zachowanymi zasobami naturalnymi i  rozwiniętą 

infrastrukturą techniczną  

 

 

K l u c zo w e  
w s k a źn i k i  c e l u  
s t r a t e g i c zn e go  

2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

P o w i e r zc h n i a  
n o w o  
u d o s t ę p n i o n y c h  
t e r e n ó w  
m i e s zk a n i o w y c h  

5 9  5 3 8  m 2  9  1 3 4  m 2  7  0 0 0  m 2  
2 5  3 9 0  

m 2  
3 4  2 4 6  m 2  6 7 3 1 7  m 2  9 9 6 8 3  m 2  

P o w i e r zc h n i a  
t e r e n ó w  
zd e g r a d o w a n y c
h  
i  p o p r z e m y s ł o w
y c h  

3 5 1  h a  3 5 1  h a  3 5 1  h a  3 5 1  h a  3 5 1  h a  
3 1 5 ,4  h a  

** **  
3 1 5 ,4  h a   

L i c zb a  
p u s t o s t a n ó w  

1 8 7  1 8 9  4 1 1 *  b .d . **  

5 1 7 |  
u zu p e ł n i o n o  

0 4 .0 4 .2 0 2 4  r .  
b .d .  d o s t ę p  

1 2 .0 4 .2 0 2 3  r .   

b .d .  
d o s t ę p  

0 4 .0 4 .2 0 2
4  r .   

b .d .  
d o s t ę p  

0 8 .0 4 .2 0 2
5  r .  

P o w i e r zc h n i a  
z r e w i t a l i zo w a n y
c h  t e r e n ó w  

1 2 ,6 1  h  1 0 ,9 2  h  1 2 ,7  h  5  h a  0 ,7  1 ,2  b .d .  

W i e l k o ś ć  
za n i e c zy s zc ze ń  
p y ł o w y c h   
i  ga zo w y c h  
n a  1  h a  

0 ,0 2 2 9  
 

2 5 ,5 9 4 1  

0 ,0 2 0 3 2  
 

2 3 ,3 2 7  

0 ,0 1 7 3  
 

2 2 ,1 3 5 3   
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c ja  
2 0 2 3  

0 ,0 1 5 4  
 

2  4 ,7 7 6 5   
a k t u a l i za

c ja  
2 0 2 3  

0 ,0 1 1 8  
 

2 2 , 0 2 1 8  
a k t u a l i za c ja  

10.04.2024 r 

0 , 0 0 8 2 h  
 

1 6 ,1 6 1 5 h . 
a k t u a l i za c j

a  
1 3 .0 2 .2 0 2

5  r .  

b .d .  
1 3 .0 2 .2 0 2

5  r .  

L i c zb a  l i n i i  
k o m u n i k a c j i  
p u b l i c zn e j  

3 5  3 5  3 2  3 2  3 2  3 4  3 2  

 

K a t e go r i a   K 9   STA N  I  O C HR O N A  ŚR O D O W ISK A  
G r u p a    G 2 1 6   E M ISJ A  Z A N IE C Z YSZ C Z E Ń  P O W IE TR Z A  Z  Z A K Ł A D Ó W  SZ C Z E G Ó L N IE  U C IĄ Ż L IW YC H  
P o d gr u p a   P 1 6 5 1   E m i s ja  za n i e c zy s zc z e ń  ga zo w y c h  
P o d gr u p a  P 1 6 4 9   E m i s ja  za n i e c zy s zc z e ń  p y ł o w y c h  
ga zo w e :   o gó ł e m :  1 2 5  4 7 8  t / r   e m i s ja  k m 2   1 6 1 6 ,1 5 =  1 6 , 1 6 1 5 h  
p y ł o w e :   o gó ł e m : 6 4  t / r  e m i s ja  k m 2   0 ,8 2 =  0 , 0 0 8 2 h  
 
P o w i e r zc h n i a  m i a s t a  7  7 6 4  h / 7 8  k m 2  

 

*  Wzrost  l iczby pustostanów wynika ze zmiany metodologi i  GUS  

* *  Od 2016 r.  GUS podaje dane co 2 lata  

* * *  dane uaktualn iono wg. ostatn iej  aktual izacj i  GUS  

** * *  zaktual izowano na podstawie danych z systemu OPI TPP 2.0 Mapa 
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2.1.  Zagospodarowane przestrzenie publiczne 

2.1.1. Dbałość o zachowanie ładu urbanistycznego i powiązanie 

przestrzenne dzielnic Miasta.  

2.1.2. Kreowanie przestrzeni publicznych przyjaznych dla 

mieszkańców, sprzyjających integracji społecznej. 

Dostosowanie infrastruktury miejskiej do wszyst kich 

uczestników (np. niepełnosprawni, rodzice z małymi 

dziećmi, seniorzy).  

2.1.3. Zagospodarowane tereny i obiekty poprzemysłowe.  

2.1.4. Przystosowywanie wybranych przestrzeni publicznych do 

pełnienia funkcji rekreacyjnych.  

2.1.5. Pielęgnowanie i utrzymanie terenów zieleni w Mieście, w 

tym rewitalizacja i pielęgnacja istniejących parków 

miejskich. 

2.1.6. Utrzymywanie estetyki przestrzeni publicznych.  
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1 lutego o godz. 16:00 w sali sesyjnej Urzędu Miasta odbyła się  

publiczna dyskusja nad rozwiązaniami przyjętymi w projekcie zmiany 

fragmentów studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 

przestrzennego miasta, obejmującego następujące tereny:  

 teren byłej KWK „Pokój”, usytuowany w rejonie ul. Piotra 

Niedurnego o powierzchni 50,273 ha –  obszar nr 1,  

 teren byłej KWK „Polska - Wirek”, usytuowany w rejonie ul. 

Bałtyckiej i  ks. Ludwika Tunkla, o powierzchni 63,225 ha – obszar 

nr 2, 

 teren usytuowany w rejonie ul. Bielszowickiej, ul. Mostowej i ul. 

1 Maja o powierzchni 29,897 ha –  obszar nr 3,  

 teren usytuowany w rejonie ul. Piotra Niedurnego, ul. Stalowej i 

al. Powstań Śląskich o powierzchni 7,958 ha - obszar nr 4. 

 

 

Nowy miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego dla 

południowej części Rudy Śląskiej uchwaliła 21 marca 2024 r.  Rada 

Miasta. Uchwalony plan dotyczy obszaru na południe od autostrady A4, 

obejmującego zespoły jednostek urbanistycznych Halemba I, Halemba 

II, Halemba Centrum, Kłodnica, Stara Kuźnica i Kochłowice. To teren o 

powierzchni około 2949 ha. Mieszkańcy mogli wpłynąć na kształt 

uchwały najpierw zgłaszając wnioski przed opracowaniem projektu, a 

później uwagi do projektu po jego dwukrotnym publicznym wyłożeniu. 

Odbyły się również dwie dyskusje publiczne nad przyjętymi 

rozwiązaniami. Łącznie wpłynęło około 600 wniosków i uwag.  

 

Ponadto opublikowano na stronach Biuletynu Informacji Publicznej 

następujące obwieszczenia dotyczące prac nad dokumentami 

planistycznymi. 

23.07.2024 r.  o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska w rejonie ul. 
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Piotra Niedurnego, ul. Stalowej i al. Powstań Śląskich, obejmujące 

jednostkę urbanistyczną o symbolu 12U, o powierzchni ok. 7,16 h.  

23.07.2024 r. o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu 

zagospodarowania przestrzennego miasta Ruda Śląska w rejonie ul. ks. 

Ludwika Tunkla i ulicy Bałtyckiej, obejmujące jednostki urbanistyczne 

o symbolach: 6P, 7P, 162U, 19PU, 7ZN,  19Z, 2W, 17ZD, 5KZ1/4 o 

powierzchni ok. 63,07 h.  

14.08.2024 r. o przystąpieniu do sporządzenia planu ogólnego miasta 

Ruda Śląska.  Z dniem 24 września 2023 r. weszła w życie ustawa z dnia 

7 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu 

przestrzennym oraz niektórych innych ustaw (Dz. U. z 2023 r., poz. 

1688), która wprowadziła do systemu planowania przestrzennego nowe 

narzędzie planistyczne czyli plan ogólny gminy.  Plan ogólny gminy jest 

obowiązkowym aktem prawa miejscowego, który zastąpi studium 

uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego.  Plan 

ogólny gminy sporządza się dla całego obszaru gminy, z wyłączeniem 

terenów zamkniętych. Określa strefy planistyczne, gminne standardy 

urbanistyczne, obszary uzupełnienia zabudowy i obszary  zabudowy 

śródmiejskiej, a także regulacje dotyczące standardów dostępności 

infrastruktury społecznej. (Na podstawie 

https://infogzm.metropoliagzm.pl) 

 

14.08.2024 r. o przystąpieniu do sporządzenia miejscowego planu 

rewitalizacji w obszarze zlokalizowanym w rejonie ulicy Piotra 

Niedurnego dla terenu po byłej Kopalni Węgla Kamiennego "Pokój".  

Zgodnie z art. 37f ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i 

zagospodarowaniu przestrzennym miejscowy plan rewitalizacji jest 

szczególną formą planu miejscowego.  Plan jest sporządzany 

fakultatywnie dla obszaru rewitalizacji (lub jego części) wyznaczonego 

zgodnie z przepisami ustawy z dnia 9 października 2015 r. o 

rewitalizacji. W stosunku do tradycyjnego planu miejscowego, 

miejscowy plan rewitalizacji może określać  bardziej szczegółowo:  
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zasady kompozycji przestrzennej nowej zabudowy i harmonizowania 

planowanej zabudowy z zabudową istniejącą;  ustalenia dotyczące 

charakterystycznych cech elewacji budynków;  szczegółowe ustalenia 

dotyczące zagospodarowania i wyposażenia  terenów przestrzeni 

publicznych, w tym urządzania i sytuowania zieleni, koncepcji 

organizacji ruchu na drogach publicznych oraz przekrojów ulic;  zakazy 

i ograniczenia dotyczące działalności handlowej lub usługowej; 

maksymalną powierzchnię sprzedaży obiektów handlowych, w tym 

obszary rozmieszczenia obiektów handlowych o wskazanej w planie 

maksymalnej powierzchni sprzedaży i ich  dopuszczalną liczbę. 

(na podstawie zakres niezbędnej do wybudowania infrastruktury 

technicznej, społecznej lub lokali warunkującej realizację inwestycji 

na konkretnych terenach. 

(https://www.gov.pl/web/kultura/miejscowy-plan-rewitalizacji). 

 

 

2.2.  Dobrze skomunikowane Miasto  

2.2.1. Dokończenie budowy trasy N -S i budowa obwodnic 

dzielnicowych. 

2.2.2. Dostosowywanie sieci dróg do aktualnych potrzeb, w tym 

kontynuacja programu likwidacji dróg gruntowych.  

2.2.3. Budowa centrum przesiadkowego.  

2.2.4. Doskonalenie systemu komunikacji publicznej i współpraca 

z organizatorami komunikacji publicznej.  

2.2.5. Likwidowanie barier technicznych w komunikacji publicznej 

(np. niepełnosprawni, rodzice z małymi dziećmi, seniorzy).  

2.2.6. Rozbudowywanie sieci dróg rowerowych i szlaków pieszo -

rowerowych - tworzenie spójnego systemu ścieżek 

rowerowych połączonego ze ścieżkami w sąsiednich 

miastach. 
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2.2.7. Stworzenie systemu parkingowego oraz budowa 

nowoczesnych parkingów i garaży, i  modernizowanie 

istniejących  

 

Dział 600 – Transport i łączność wydatki  

2018 r.   91 655 768,75 zł,  

2019 r.   65 396 364,72 zł.  

2020 r.   47 516 596,97 zł  

2021 r.    51.942.467,89 zł  

2022 r.    135 450 355,59 zł  

2023 r.    197 521 084,05 zł  

2024 r.    124 748.502,72 zł  

Dział 600 – Transport i łączność wydatki majątkowe  

2018 r.   62 688 423,75 zł  

2019 r.    37 675 251,98 zł  

2020 r.     9 881 184,60 zł  

2021 r.   17 946 744,15 zł  

2022 r.   12.365.910,47 zł. 

2023 r.    145 967 633,34 zł  

2024 r.      62 270 035,29 zł  

 

 

Drog i   zarządzanie przez  UM  
źródło:  dane  o  s iec i  dróg publ icznych dla  GDDiA   

A S  GP G Z L D SUMA 2024 

Gminne         3,66 46,93 127,78 178,37 

w tym:                 

bitumiczna         3,66 43,23 86,68 133,57 

betonowa           0,14 0,14 0,28 

kostka           2,45 28,25 30,7 

Powiatowe       2,48 52,71 13,81   69,00 

w tym:                 

bitumiczna       2,44 52,45 13,78   68,67 

betonowa               0 

kostka       0,02 0,19 0,03   0,24 
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Wojewódzkie     2,99 14,35 0,13     17,47 

w tym:                 

bitumiczna     2,99 14,35 0,13     17,47 

betonowa               0 

kostka       0,62       0,62 

Razem               264,84 

w tym:                 

bitumiczna               219,71 

betonowa               0,28 

kostka               31,56 
 

0 0 2,99 16,83 56,5 60,74 127,78 264,84 
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 2018  2019  2020   2021  2022  2023  2024  
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Przekazano do Górnośląsko – Zagłębiowskiej Metropolii kwoty  

2023 r. 38.556.547,00 zł,  

2024 r. 49.497.207,00 zł  

na dopłaty do organizacji zbiorowej komunikacji miejskiej . 

 

 

 

Bezpieczeństwo na drogach zarządzanych przez Miasto  

 

Zakończyła się przebudowa gruntowej ul. Noblistów Śląskich w 

Bielszowicach oraz ul. Siewnej i Reja w Kochłowicach. Modernizacja 

ulic kosztowała 4,5 mln zł, z czego blisko 1,5 mln zł pochodziło z 

dofinansowania z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg.  
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Przebudowa ul. Noblistów Śląskich obejmowała odcinek o długości 270 

m. W ramach prac powstała nowa jezdnia, a także wykonane zostały 

chodniki oraz zjazdy z posesji. Ponadto wybudowana została 

kanalizacja deszczowa wraz ze zbiornikiem retencyjnym, a także 

zainstalowano nowe oświetlenie. Koszt inwestycji wyniósł 2,8 mln zł, z 

czego 642 tys. zł pochodziło z dofinansowania z Rządowego Funduszu 

Rozwoju Dróg.  

W przypadku przebudowy ul. Siewnej i Reja w Kochłowicach koszt tego 

przedsięwzięcia wyniósł nieco ponad 1,7 mln zł, w tym ok. 818 tys. zł 

to środki z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg. W szczegółach 

inwestycja polegała na przebudowie  ul. Siewnej na odcinku blisko 200 

m, natomiast ul. Reja na odcinku 100 m. Zakres robót objął wykonanie 

nowej nawierzchni jezdni z kostki betonowej, chodników oraz 

kanalizacji deszczowej. Wykonane zostało także nowe oświetlenie. W 

przypadku ul. Reja modern izacją objęty został fragment ulicy, który 

nie został przebudowany w 2018 r., kiedy kompleksowo przebudowano 

tę ulicę, będącą wcześniej też drogą gruntową.  

 

Rozbudowa ul. Wolności w Rudzie Śląskiej: 67 346 919,32 zł (z czego w 

2024 r. na realizację inwestycji wydano 14 182 593,76 zł). Zadanie 

zostało dofinansowane z rządowego funduszu inwestycji lokalnych w 

kwocie: 13 389 088,32 zł.  

Inwestycja przyczyniła się do zwiększenia komfortu korzystania z tej 

drogi zarówno przez kierowców, jak równie niezmotoryzowanych 

uczestników ruchu drogowego (piesi, rowerzyści), zwiększyła liczb ę 

ścieżek rowerowych. Większa liczba ścieżek rowerowych, przyczynia 

się do częstszego korzystania mieszkańców (i nie tylko) z rowerów,  

W ramach wydatków na realizację zadań w zakresie dróg publicznych 

w miastach na prawach powiatu uwzględniono wydatki poniesione na:  

 zabezpieczenie ruchu: sygnalizację świetlną, urządzenia 

bezpieczeństwa ruchu drogowego (BRD), oznakowanie poziome i 

pionowe, 
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 bieżące utrzymanie dróg gminnych, powiatowych i wojewódzkich 

oraz przeprowadzenie przeglądów ich stanu technicznego,  

 remonty bieżące obiektów mostowych oraz przeprowadzenie 

przeglądów ich stanu technicznego, 

 ewidencję dróg publicznych (w tym zlecono przeprowadzenie 

inwentaryzacji kanałów technologicznych),  

 interwencyjne utrzymanie placów, chodników i parkingów,  

 utrzymanie czystości dróg w okresie letnim i zimowym,  

 wydatki przeznaczone na real izację trwających inwestycji 

drogowych, w szczególności: budowa trasy N -S, przebudowa 

układu ulic: Dworcowej, Asfaltowej oraz Drogi do Lipin, 

rozbudowa ulicy Kokotek.  

 

Budowa zespołu garaży wraz z infrastrukturą przy ul. Ratowników.  

W latach 2016-2021 z tego zadania wydatkowano kwotę 41.233,70 zł, 

m.in. na dokumentacje techniczną, uregulowano także fakturę za 

wykonane prace geodezyjne. W 2021 roku unieważniono dwa przetargi 

na realizację tego zadania z uwagi na fakt, iż złożone oferty znacznie 

przekraczały  kwotę zabezpieczoną w WPF.  

W 2022 roku z tego zadania wydatkowano środki finansowe w 

wysokości 5.994,00 zł na usługę usunięcia drzew oraz zakupu i 

nasadzenia nowych drzew. 

W 2023 roku z tego zadania wydatkowano kwotę 813.008,13 zł na 

wykonanie robót ziemnych, utwardzenie nawierzchni, wykonanie płyt 

fundamentowych, montaż prefabrykowanych garaży, budowę dróg 

dojazdowych w postaci płyt ażurowych oraz doprowadzenie instalacji 

elektrycznej pod poszczególne garaże.  

W 2024 roku z zadania wydatkowano kwotę 1.696.554,11 zł na 

finalizację robót budowlanych rozpoczętych w 2023 roku w zakresie 

montażu prefabrykowanych garaży, budowy dróg dojazdowych w 

postaci płyt ażurowych, prac wykończeniowych i porządkowych oraz 

wykonania oświetlenia terenu.  
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2.3.  Dostępne tereny pod budownictwo mieszkaniowe i inwestycje  

2.3.1. Przygotowanie terenów pod budownictwo mieszkaniowe i 

inwestycje 

2.3.2. Współpraca z przedsiębiorcami górniczymi, Spółką 

Restrukturyzacji Kopalń i innymi podmiotami w zakresie 

zagospodarowania i przejmowania zgodnie z interesem i 

potrzebami Miasta terenów i obiektów.  

2.3.3. Tworzenie stref gospodarczych.  

 

 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

P o w i e r zc h n i a  t e r e n ó w  p o d  

b u d o w n i c t w o  m i e s zk a n i o w e  

p r ze zn a c zo n y c h  d o  zb y c i a  

w  m 2  

63 3 56  22  2 64  7  00 0  25  3 90  4  53 41  6731 7  9968 3  

L i c zb a  p r ze t a r gó w  
( p o s t ę p o w a ń )  d o t .  T e r e n ó w  
p o d  b u d o w n i c t w o  
m i e s zk a n i o w e  

50  24  6  30  82  65  41  

L i c zb a  zb y t y c h  t e r e n ó w  p o d  
b u d o w n i c t w o  m i e s zk a n i o w e  

47  11  7  27  
3 ,4 246  

ha  
9  41  

P o w i e r zc h n i a  t e r e n ó w  
k o m e r c y jn y c h  
p r ze zn a c zo n y c h  d o  zb y c i a  w  
m 2  

156 361  150  677  6  50 0  2596 3  2360 10  9200 6  
80409 

 

L i c zb a  t e r e n ó w  
k o m e r c y jn y c h  
p r ze zn a c zo n y c h  d o  zb y c i a  

7 9  6  5  
30  

dz ia łe k  
13  5  

L i c zb a  p r ze t a r gó w  
( p o s t ę p o w a ń )  d o t .  t e r e n ó w  
k o m e r c y jn y c h  

17  14  10  5  17  12  7  

P o w i e r zc h n i a  zb y t y c h  
t e r e n ó w  k o m e r c y jn y c h  w  m 2  

7 94 8  125  727  5  56 8  25  9 63  132 711  53  0 84  4532 1  

L i c zb a  zb y t y c h  t e r e n ó w  
k o m e r c y jn y c h  

2 4  4  5  6 dz ia łek  7  3  

L i c zb a  p o s i e d ze ń  Z e s p o ł u  
p o r o zu m i e w a w c z e go  d s .  
o c e n y  e k s p l o a t a c j i  
gó r n i c z e j  p o d  t e r e n a m i  
m i a s t a  R u d a  Ś l ą s k a  

2 2  0  2  2  2  2  
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2.4.  Zachowane w dobrym stanie zasoby naturalne 

2.4.1. Wysoki poziom świadomości ekologicznej mieszkańców.  

2.4.2. Zagospodarowywanie i oczyszczanie na cele rekreacji 

cieków i zbiorników wodnych, obszarów leśnych oraz 

terenów zielonych lub renaturyzacja w zależności od 

uwarunkowań (przy współpracy z ich właścicielami lub 

administratorami).  

2.4.3. Utrzymywanie dużej powierzchni terenów zielonych, w tym 

utrzymanie wysokiego poziomu lesistości.  

2.4.4. Zapobieganie postępującej synatropizacji niektórych 

gatunków zwierząt.  

2.4.5. Ścisła współpraca władz Miasta z przedsiębiorcami 

górniczymi w celu zminimalizowania negatywnych skutków 

eksploatacji węgla.  

2.4.6. Zapobieganie i minimalizowanie zagrożeń ekologicznych i 

zdrowotnych (np. oczyszczanie ścieków, ograniczanie 

niskiej emisji, gospodarka odpadami, zachowane 

dopuszczalne poziomy hałasu, usuwanie azbestu).  

2.4.7. Wdrożenie i promocja proekologicznych i efektywnych 

rozwiązań w zakresie gospodarki energetycznej - wysoki 

stopień wykorzystywania odnawialnych źródeł energii.  

2.4.8. Rozbudowywanie systemu kanalizacji sanitarnej i 

deszczowej, sieci wodociągowej oraz zagospodarowanie 

wód deszczowych.  
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 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

L i c zb a  t o n  
ze b r a n y c h  

o d p a d ó w  
s t a ł y c h  M g  

5 7  9 8 4 ,2 8  5 9  3 9 7 ,3 0 6   6 2  6 8 7 ,6 7 8 3   6 5  9 0 8 ,6 9 8 1   7 4 2 2 1 ,0 9 6 5  6 1 8 5 7 ,1 3 3 2  5 8  4 6 1 ,6 2 3 2  

P o z i o m  
p r zy go t o w

a n i a  d o  
p o n o w n e g
o  u ży c i a  i  

r e c y k l i n gu
:  

( O s i ą gn i ę t
y  p o z i o m  

r e c y k l i n gu ,  
p r zy go t o w

a n i e  d o  
p o n o w n e g

o  u ży c i a  
n a s t ę p u ją c
y c h  f r a k c j i  

o d p a d ó w  
k o m u n a l n y

c h :  
p a p i e r u ,  

m e t a l i ,  
t w o r zy w  

s z t u c zn y c h  
i  s zk ł a )  

3 0 %  3 0 %  3 0 %  2 2 ,6 8 %*  2 9 ,4 2 %  2 6 ,7 9 %  2 5 ,1 2 %  

O s i ą gn i ę t y  
p o z i o m  

r e c y k l i n gu ,  
p r zy go t o w

a n i e  
d o  p o n o w n
e go  u ży c i a  

i  o d zy s k u  
i n n y m i  

m e t o d a m i  
n i ż  

n i e b e zp i e c
zn e  

o d p a d ó w  
b u d o w l a n y

c h  
i  r o zb i ó r k o

w y c h 

9 0 %  9 5 %  9 7 %  4 5 ,0 2 %  

Z go d n i e  z  
U s t a w ą  n i e  

l i c zy  s i ę  
t e r a z   

p o z i o m u  
r e c y k l i n gu  

Z go d n i e  z  
U s t a w ą  n i e  

l i c zy  s i ę  
t e r a z   

p o z i o m u  
r e c y k l i n gu  

Z go d n i e  z  
U s t a w ą  n i e  

l i c zy  s i ę  
t e r a z   

p o z i o m u  
r e c y k l i n gu  

O s i ą gn i ę t y  
p o z i o m  

s k ł a d o w a n
i a  

-  -  -  -  1 9 ,3 2 %  3 6 ,6 9 %  3 0 ,9 1 %  

O s i ą gn i ę t y  
p o z i o m  

o gr a n i c ze n
i a  m a s y  

o d p a d ó w  
k o m u n a l n y

c h  
u l e ga ją c y c

h  
b i o d e gr a d

a c j i  
k i e r o w a n y

c h  
d o  s k ł a d o

0 ,6 8 %  3 %  2 4 %  2 6 ,6 3 %  8 ,1 0 %  2 3 ,1 8  1 8 ,0 5 %  
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w a n i a  

I l o ś ć  
p o s e gr e go

w a n y c h  
o d p a d ó w ,  

o d e b r a n y c
h  

i  ze b r a n y c
h  z  t e r e n u  

m i a s t a :  
p a p i e r  i  
t e k t u r a   

M g  

7 9 7 ,1 9 2   1  1 3 4 ,7 2 1  1  8 4 4 ,4 1 5 0  2  4 4 3 ,6 5 4  2 5 9 6 ,0 6 2  2 2 8 5 ,6 1 1 0  2  6 6 4 ,3 8 5 4  

I l o ś ć  
p o s e gr e go

w a n y c h  
o d p a d ó w ,  

o d e b r a n y c
h  

i  ze b r a n y c
h  z  t e r e n u  

m i a s t a :  
t w o r zy w a  
s z t u c zn e  

1  4 3 6 ,5 8 9  1  1 5 0 ,4 6 9  1  6 1 7 ,3 9 9 0  9 4 6 ,5 6 6  2 5 8 ,4 4 2  2 9 4 4 ,1 0 5 3  3  1 8 2 ,7 7 2 4  

I l o ś ć  
p o s e gr e go

w a n y c h  
o d p a d ó w ,  

o d e b r a n y c
h  

i  ze b r a n y c
h  z  t e r e n u  

m i a s t a :  
s zk ł o  

1  4 7 1 ,6 0 5  1  8 4 1 ,7 5 8  2  2 7 3 ,2 3 5 0  2  6 8 1 ,6 0 7  2 7 0 2 ,5 9 3  2 3 0 2 ,6 3  2  2 3 4 ,8 6 2 0  

I l o ś ć  
p o s e gr e go

w a n y c h  
o d p a d ó w ,  

ze b r a n y c h  
z  t e r e n u  

m i a s t a :  
s p r zę t  

e l e k t r y c zn
y  i  

e l e k t r o n i c
zn y  

1 5 ,6 3 5  M g  2 1 ,2 5  M g  2 5 ,5 8 5 3  M g  3 4 ,2 4 7  M g  1 3 9 7 ,8 7 2  8 0 ,5 3 8 0  6 3 ,1 3 9  

I l o ś ć  
p o s e gr e go

w a n y c h ,  
o d e b r a n y c

h  i  
ze b r a n y c h  

z  t e r e n u  
m i a s t a  

o d p a d ó w :  
b a t e r i e  i  

a k u m u l a t o
r y  

0 ,1 5 6  M g  0 ,0 9 2  M g  0 ,0 9 2  M g  0 ,7 5 5  M g  1 ,0 3 7  M g  0 ,8 9 9 4  3 ,0 3  

L i c zb a  
p o je m n i k ó

w  d o  
s e gr e ga c j i  

o d p a d ó w  
n a  t e r e n i e  

M i a s t a  

2 9 0 9  s z t .  3 7 6 5  s z t .  3 7 6 5  s z t .  5 0 8 1  s z t .   5 0 8 1  s z t .  5 3 0 0  7 7 4 1  
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Wydatki na realizację zadań z zakresu gospodarki komunalnej i ochrony środowiska 

Na gospodarkę odpadami: KK 47 200 401,83 zł 

w tym: na odbiór i zagospodarowanie odpadów komunalnych KK 43 049 058,16 zł 

likwidację dzikich wysypisk KK 106 074,36 zł 

system informacyjny dotyczący systemu gospodarki odpadami 
w tym edukację ekologiczną 

KK 254 214,24 zł 

 

 

W trosce o czyste powietrze 20.02.2024 r.  

https://www.rudaslaska.pl/ruda-slaska/aktualnosci/w-trosce-o-

czyste-powietrze 

Zakupiono drona wyposażonego w kamery i systemy teledetekcyjne, 

badające skład dymu z kominów. Urządzenie służy rudzkiej Straży 

Miejskiej. Jego zadaniem jest sprawdzanie jakości powietrza nad 

miastem. 

Dron wyposażony jest w głowicę do pomiaru stężeń zanieczyszczeń 

powietrza oraz w kamerę rejestrującą obiekty z bardzo dużą 

dokładnością. Kamera może pracować w trybie termowizji i wykrywa 

oraz rejestruje zmiany temperatur (może być wykorzystana do 

poszukiwania osób w terenie otwartym).  

Głowica pomiarowa wykonuje pomiary różnych frakcji pyłu. W trakcie 

lotu analizuje ich bieżącą zawartość w powietrzu. Określa czy dane 

stężenie jest dopuszczalne, czy przekroczone. Dron posiada też szereg 

czujników odpowiedzialnych między innymi za wykrywanie szerokiej 

gamy szkodliwych zw iązków organicznych pochodzących np. z pokryć 

dachowych, zmywaczy, materiałów wykończeniowych, uszczelnień, 

farb i klejów. Czujniki siarkowodoru, amoniaku, chlorowodoru, 

cyjanowodoru wykrywają związki pochodzące ze spalania np. żywic, 

klejów, powłok malarskich i lakierniczych oraz sklejki i  płyt MDF. 

Ponadto mogą zarejestrować związki pochodzące z nieczystości 
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komunalnych, procesów geologicznych, a także z działalności rolnej i 

hodowlanej. Zainstalowane na dronie mierniki potrafią wykryć 

spalanie tworzyw sztucznych, polimerów syntetycznych, np. PVC, 

butelek PET, pianki poliuretanowej, gumy oraz środków ochrony 

roślin.  

Zakup drona został sfinansowany z Marszałkowskiego Programu 

Poprawy Jakości Powietrza. W ramach konkursu „Inicjatywa 

Antysmogowa” na zakup drona Ruda Śląska otrzymała ponad 136 tys. 

zł.  

 

Szkoła Podstawowa nr 21 w projekcie monitoringu zużycia energii  

/23.02.2024 r./ 

Szkoła Podstawowa nr 21 w Rudzie Śląskiej jest jednym z 27 obiektów 

w województwie, w których monitorowane będzie zużycie energii w  

ramach projektu zintegrowanego LIFE „Śląskie. Przywracamy błękit”. 

Na podstawie tych danych opracowane zostaną modele 

zrównoważonego budownictwa, które następnie zostaną wdrożone w 

pięciu wybranych obiektach.  Działanie dotyczące wypracowania modeli 

zmniejszenia oddziaływania środowiskowego w budynkach użyteczności 

publicznej ma zmniejszyć negatywny wpływ tych budynków na 

środowisko. Pierwszym etapem było wypełnienie przez gminy 

opracowanej przez Politechnikę Śląską ankiety zużycia energii w 

budynkach. Po analizie ponad 150 zgłoszonych ankiet 

zarekomendowano 27 obiektów do prowadzenia monitoringu zużycia 

energii, wśród nich wybudowaną pod koniec XIX w. Szkołę Podstawową 

nr 21 w Rudzie Śląskiej.  

 

Monitoring efektywności energetycznej polega na montażu wielu t ypów 

czujników, dzięki którym będzie można określić zapotrzebowanie na 

energię poprzez m.in. pomiar temperatury w wybranych 

pomieszczeniach, stężenia dwutlenku węgla, liczby wejść i wyjść z 

obiektu, pomiar zużycia energii elektrycznej, i lości wytwarzanej 
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energii w przypadku paneli fotowoltaicznych oraz energii cieplnej dla 

kolektorów.  

Zebrane dane posłużą specjalistom z Politechniki Śląskiej do 

opracowania modeli zrównoważonego budownictwa dla badanych 

budynków. Następnie wybrane zostanie 5 obiektów, w których modele 

zostaną wdrożone. Modelowe budynki będą zlokalizowane w każdym z 

czterech subregionów, implementacja nastąpi także w jednym 

obiekcie we własności Województwa Śląskiego. W zakresie prac 

znajduje się np.: wykorzystanie w budynkach odnawialnych  źródeł 

energii, wprowadzanie zielonych dachów i elewacji, technologii 

wpływających na redukcję energii, montaż fotowoltaiki zintegrowanej 

z budynkami, projektowanie elewacji wentylowanych, żaluzji 

fotowoltaicznych lub szyb grzewczych.  

https://www.rudaslaska.pl/ruda-slaska/aktualnosci/szkola-

podstawowa-nr-21-w-projekcie-monitoringu-zuzycia-energii 

https://www.przywracamyblekit.pl/  

 

 

W a r t o ś ć  p a r a m e t r ó w  
ś c i e k ó w  

o c zy s zc zo n y c h  

 Śr e d n i a  w a r t o ś ć  
p a r a m e t r ó w  w  
o c zy s zc zo n y c h  

ś c i e k a c h  -  
O c zy s zc za l n i a  

"Ha l e m b a "  C e n t r u m  

Śr e d n i a  w a r t o ś ć  
p a r a m e t r ó w  w  
o c zy s zc zo n y c h  

ś c i e k a c h  -  
O c zy s zc za l n i a  

"O r ze g ó w "  

Śr e d n i a  w a r t o ś ć  
p a r a m e t r ó w  w  
o c zy s zc zo n y c h  

ś c i e k a c h  -  
O c zy s zc za l n i a  

"B a r b a r a "  

B Z T5  [ m g  O 2 / l ]  -  1 5   

( m a k s y m a l n a  w a r t o ś ć  
d o p u s zc za l n a )  

2 0 1 8  4 ,2 3  3 ,3 3  4 ,7 6  

2 0 1 9  3 ,0 1  2 ,6 9  2 ,4 9  

2 0 2 0  2 ,4 1  2 ,7 9  2 ,8 5  

2 0 2 1  1 ,6 7  1 ,7 9  1 ,9 7  

2 0 2 2  3 ,4 2  2 ,8 4  2 ,7 5  

2 0 2 3  1 ,8 0  1 ,5 1  1 ,7 2  

2 0 2 4  1 ,8 8  1 ,5 0  1 ,6 7  

C h Z T  [ m g  O 2 / l ]  –  1 2 5  

( m a k s y m a l n a  w a r t o ś ć  
d o p u s zc za l n a )  

2 0 1 8  2 2 ,9 2  1 9 ,5 5  1 9 ,9 5  

2 0 1 9  1 9 ,8 3  1 5 ,3 2  1 0 ,9 4  

2 0 2 0  1 2 ,8 9  1 2 ,8 8  1 2 ,3 3  

2 0 2 1  1 0 ,0 9  8 ,1 5  8 ,1 2  

2 0 2 2  1 4 ,4 1  1 3 ,8 3  1 2 ,1  

2 0 2 3  2 0 ,7 4  1 8 ,7 6  1 5 ,3  
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W a r t o ś ć  p a r a m e t r ó w  
ś c i e k ó w  

o c zy s zc zo n y c h  

 Śr e d n i a  w a r t o ś ć  
p a r a m e t r ó w  w  
o c zy s zc zo n y c h  

ś c i e k a c h  -  
O c zy s zc za l n i a  

"Ha l e m b a "  C e n t r u m  

Śr e d n i a  w a r t o ś ć  
p a r a m e t r ó w  w  
o c zy s zc zo n y c h  

ś c i e k a c h  -  
O c zy s zc za l n i a  

"O r ze g ó w "  

Śr e d n i a  w a r t o ś ć  
p a r a m e t r ó w  w  
o c zy s zc zo n y c h  

ś c i e k a c h  -  
O c zy s zc za l n i a  

"B a r b a r a "  

2 0 2 4  1 9 ,2 3  2 2 ,4 9  1 5 ,7 6  

Z a w i e s i n a  [ m g / l ]  –  3 5  

( m a k s y m a l n a  w a r t o ś ć  
d o p u s zc za l n a )  

2 0 1 8  5 ,8 3  4 ,2 8  5 ,4 7  

2 0 1 9  5 ,7 2  3 ,8 3  2 ,8 3  

2 0 2 0  3 ,4 3  4 ,1 3  2 ,6 3  

2 0 2 1  2 ,5 1  2 ,6 4  2 ,8  

2 0 2 2  3 ,2 6  3 ,0 5  2 ,3 3  

2 0 2 3  3 ,9 9  3 ,3 5  2 ,7 2  

2 0 2 4  2 ,3 2  2 ,8 5  3 ,6 7  

A zo t  [ m g / l ]  –  1 0  

( m a k s y m a l n a  w a r t o ś ć  
d o p u s zc za l n a )  

2 0 1 8  4 ,0 5  5 ,9 5  9 ,5 6  

2 0 1 9  5 ,1 6  6 ,1 0  7 ,5 0  

2 0 2 0  5 ,2 7  6 ,7 1  7 ,2 1  

2 0 2 1  4 ,0 9  5 ,6 2  7 ,3 0  

2 0 2 2  5 ,0 0  6 ,1 9  7 ,2 2  

2 0 2 3  2 ,4 8  3 ,0 5  6 ,5   

2 0 2 4  3 ,3 5  4 ,2 5  5 ,8 1  

F o s f o r  [ m g / l ]  –  1  

( m a k s y m a l n a  w a r t o ś ć  
d o p u s zc za l n a )  

2 0 1 8  0 ,3 5  0 ,3 1  0 ,7 3  

2 0 1 9  0 ,3 7  0 ,2 9  0 ,4 0  

2 0 2 0  0 ,2 6  0 ,2 4  0 ,4 8  

2 0 2 1  0 ,3  0 ,2 7  0 ,4 6  

2 0 2 2  0 ,2 3  0 ,1 9  0 ,5 3  

2 0 2 3  0 ,2  0 ,1 6  0 ,4 5  

 0 ,2 7  0 ,1 7  0 ,4 5  

P r o c e n t  m i e s zk a ń c ó w  
p o d ł ą c zo n y c h  
d o  s i e c   w o d o c i ą go w e j  

2 0 1 8  1 0 0 ,0 %  

2 0 1 9  1 0 0 %  

2 0 2 0  1 0 0 %  

2 0 2 1  1 0 0 %  

2 0 2 2  1 0 0 %  

2 0 2 3  1 0 0 %  

2 0 2 4  1 0 0 %  

P r o c e n t  R L M  
( r ó w n o w a żn e j  l i c zb y  
m i e s zk a ń c ó w )  
o b s ł u g i w a n y c h  p r z e z  
s y s t e m  zb i e r a n i a  
ś c i e k ó w  

2 0 1 8  9 7 ,6 %  

2 0 1 9  9 7 ,2 5 %  

2 0 2 0  9 7 ,7 1 %  

2 0 2 1  9 8 ,9 2  

2 0 2 2  9 8 ,9 9  

2 0 2 3  9 9 ,0 3  

2 0 2 4  9 9 ,1 1  
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2.5.  Rozbudowana i  funkcjonalna infrastruktura miejska  

2.5.2. Rozbudowa infrastruktury społecznej, utrzymanie dobrego 

stanu technicznego i funkcjonalności placówek 

oświatowych, służby zdrowia, pomocy społecznej, kultury, 

sportu i rekreacji.  

2.5.2. Budowa infrastruktury Smart City.  

2.5.3. Sprawny, funkcjonalny i dostosowany do potrzeb system 

wodociągowo-kanalizacyjny.  

2.5.4. Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej, z 

uwzględnieniem wymiany i modernizacji źródeł ciepła i 

OZE. 

2.5.5. Racjonalizacja oświetlenia dróg i innych miejsc 

użyteczności publicznej - wymiana oświetlenia na 

energooszczędne.  

 

 

 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

D ł u go ś ć  
k a n a l i za c j i  
d e s zc zo w e j  

9 5 ,4 7  k m  9 9 ,3 7  k m  1 0 0 ,0 4  k m  1 3 6 ,4 1  k m  1 3 6 ,4 1  1 4 3 ,1 4   1 4 3 ,4 2 3  
k m  *  

Śr o d k i  
p r ze zn a c zo n e  n a  
b u d o w ę  
i  m o d e r n i za c ję  
k a n a l i za c j i  
d e s zc zo w e j  

2  2 5 0  
2 4 6 ,0 7   

7 8  6 0 9 ,3 3
  

3 8  5 0 1 ,8 8  

d a n e  
P W i K  

1 4 3 7 7 6 0 ,
8 5  

0  1 6  6 6 2  
4 3 6 ,1 7  

4 2 0  
4 2 8 ,1 1  z ł  

D ł u go ś ć  
zm o d e r n i zo w a n e j  
i  w y b u d o w a n e j  
s i e c i  k a n a l i za c j i  
d e s zc zo w e j  

1 ,2 5 4 2 5  
k m  

3 ,9 6  k m  0 ,7 2  k m  1 ,1 7  k m  0  6 ,7 4  0 ,2 8 3  k m *  

L i c zb a  a w a r i i  
s i e c i  
w o d o c i ą go w e j  
( s z t . / k m / r o k ) .  

0 ,3 2  0 ,4 0  0 ,3 4  0 ,3 1  0 ,2 8  0 ,2 6  0 ,2 1  

L i c zb a  a w a r i i  
s i e c i  
k a n a l i za c y jn e j  
( s z t . / k m / r o k )  

0 ,7 1  0 ,4 8  0 ,6 1  0 ,8 9  0 ,9 6  1 ,3 7  0 ,5 2  

Ź r ó d ł o :  P r z e d s i ę b i o r s t w a  W o d o c i ą gó w  i  K a n a l i za c j i  w  R u d z i e  Ś l ą s k i e j  Sp .  z  o .o .  i  d a n e  U M .  
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  2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0   2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

I l o ś ć  p u n k t ó w  
ś w i e t l n y c h  

1 2 9 2 0  s z t .  1 3 1 3 0  s z t .  1 3  3 7 8  s z t .  1 3  4 3 1  
s z t .   

1 3  
5 9 8  
s z t .  

1 4 2 7  1 4 2 6 7  

L i c zb a  o p r a w  
ś w i e t l n y c h  L E D  

1 5 9 2  s z t .  1 8 6 2  s z t .  3 4 4 8  s z t .  6 0 4 7  s z t .  6 2 4 1  6 7 6 3  7 0 3 8  

8 .5 .1 .  E N E R G IA  
E L E K TR YC Z N A ,  
D YSTR YB U C J A ,  
B IE Ż Ą C E  
W YD A TK I  
k w o t a  
p r ze zn a c zo n a  
n a  r e a l i za c ję  
za d a n i a  

4  1 4 0  9 0 7 ,4 7  4  9 5 2  0 9 8 ,3 7  5  6 0 6  8 1 7 ,7
7  

3  1 8 9  
2 9 6 ,0 2  

4  0 5 7  
0 4 1 ,3

9  

6  0 3 0  
5 7 2 ,6

7  

9 2 3 3 6 4 1 ,1
5  

Z u ży c i e  e n e r g i i  
e l e k t r y c zn e j  d l a  
je d n e go  p u n k t u  
o ś w i e t l e n i o w e g
o  
( n i e za l e żn i e  o d  
s t r u k t u r y  
w ł a s n o ś c i )  
M W h  

0 ,6 4  0 ,5 9  0 ,4 5  b .d .  b .d .  b .d .  0 ,3 7 8  

6 .1  
R O Z B U D O W A N I
E  I  U TR Z YM A N IE  
IN F R A STR U K TU R
Y  SP O R TO W O -
R E K R E A C YJ N E J  

1 4  2 3 6  3 7 1 , 8
6  

1 6  7 0 2  2 4 1 , 5
8  

 
 

9  5 6 3  4 7 6 ,1
1  

1 2  
4 5 0 4 1 0 , 4

8  

1 0  
8 0 6  

0 6 7 ,5
1  

1 2  
3 8 5  

1 2 9 ,0
5  

b .d  
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3. Cel strategiczny II I .  

Wysoki stopień wykorzystania dziedzictwa kulturowego Miasta  

 

Kluczowe wskaźn ik i  ce lu  
strategicznego  

2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

L iczba obiektów 
zrewita l izowanych  

6  5  7 12  5  5  5  

L iczba obiektów 
objętych ochroną  

2  177  2 120 *  2 12 1  2  11 5  2088  2088  2088  

Z b i ó r  w s k a źn i k ó w  za p r o p o n o w a n y c h  w  Ta b e l i  5 .  W s k a źn i k i  d o  m o n i t o r i n gu  r e a l i za c j i  c e l ó w  o p e r a c y jn y c h  
S t r a t e g i i  R o zw o ju  M i a s t a  R u d a  Ś l ą s k a  d o  2 0 3 0  r . -  a k t u a l i za c ja  2 0 1 8  r o k  

 

 

3.1.  Budowanie tożsamości lokalnej .  

3.1.1. Pielęgnowanie i kultywowanie tradycji i  zwyczajów 

lokalnych i regionalnych.  

3.1.2. Wspieranie działań zmierzających do wzmacniania więzi z 

Miastem, przy poszanowaniu tożsamości dzielnicowej, w 

tym pielęgnowanie i promowanie zwyczajowego 

nazewnictwa. 

3.1.3. Stosowanie nazewnictwa zawierającego nazwę Miasta i 

dzielnicy (np. przy oznakowaniu Miasta).  

3.1.4. Włączanie placówek oświatowych, organizacji 

pozarządowych i innych podmiotów do działań związanych z 

popularyzacją wiedzy o historii, kulturze i tradycji 

lokalnej.  

3.1.5. Promowanie działań budujących i rozwijających poczucie 

dumy z bycia rudzianinem. 

 

 

Muzyczny piknik przy piekaroku  24.08.2024 r.  

Spotkanie przy piekaroku było wstępem do Festiwalu Orkiestr Dętych  
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Spotkanie rozpoczęło się od  opowieści Andrzeja Godoja –  historyka 

Muzeum Miejskiego im. Maksymiliana Chroboka w Rudzie Śląskiej, 

który przypomniał historię powstania zabytkowego pieca oraz tradycje 

związane z muzykowaniem na Śląsku  

Obok ww. wystąpienia, degustacji chleba, wypiekanego na naturalnym 

zakwasie, w programie wydarzenia były koncerty orkiestry dętej oraz 

zespołu akordeonistów. Można było  przyjrzeć się wybranym 

instrumentom dętym i poznać zasady ich działania.  Najmłodsi mogli 

wziąć udział w spotkaniu z pszczelarzem i warsztatach kreatywnych.  

 

25 sierpnia 2024 r. w parku im. Augustyna Kozioła w Rudzie odbyła się  

23. edycja Festiwalu Orkiestr Dętych.  

 

Festiwal rozpoczął się przemarszem orkiestr i mażoretek Po dotarciu 

do parku im. Augustyna Kozioła wszystkie zespoły biorące udział w 

wydarzeniu wspólnie odegrały hymn festiwalu. Wystąpili:   

Orkiestra Dęta KWK „Bielszowice” pod  dyrekcją  Zygmunta Kliksa 

Orkiestra Dęta KWK „Halemba”, pod batutą  Piotr Szczygioła 

Orkiestra Dęta KWK „Pokój” pod batutą Jacka Kampy.  

Zespół folkowo-rockowy  Mitra 

 

 

 

„Kop gdzie stoisz”, czyli I  Rudzki Festiwal Dziedzictwa  

13 –  15.09.2024 r. 
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Rysunek 13. Plakat. "Kop gdzie stoisz" 

W programie pierwszego Rudzkiego Festiwalu Dziedzictwa znalazło się   

10 spacerów i wycieczek, 2 koncerty, warsztaty oraz spotkania z 

gośćmi: Joanna Helander - fotografka mieszkająca w Szwecji, 

pochodząca z Rudy Śląskiej, Zbigniew Kadłubek - polski filolog 

klasyczny, naukowiec, tłumacz klasycznych dzieł na język śląski, 

Krystian Gałuszka - dyrektor Miejskiej Biblioteki Publicznej w Rudzie 

Śląskiej, Adam Hajduga – wiceprezydent Europejskiego Szlaku 

Dziedzictwa Przemysłowego ERIH, twórca Industriady, czyli  Święta 

Szlaku Zabytków Techniki Województwa Śląskiego,  Zuzanna Czyż i 
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Kamil Nowak - twórcy programu telewizyjnego „Mikrokosmosy",  Kamil 

Iwanicki - twórca projektu Familoki i Familoki 2.0, autor książki 

„Familoki. Śląskie mikrokosmosy", Grzegorz Płonka - popularyzator 

śląskich pieśni ludowych, muzyk, Tarnowitzer Zicpolka Kapelle - 

kapela z Tarnowskich Gór, pielęgnująca tradycje szeroko pojętej 

muzyki dętej.  Wydarzenie sfinansowane  zostało ze środków programu 

„Spójnik”, prowadzonego przez Górnośląsko -Zagłębiowską Metropolię. 

Współpracy przy organizacji wydarzenia podjęli się także: Muzeum 

Miejskie im. Maksymiliana Chroboka w Rudzie Śląskiej, Towarzystwo 

Miłośników Orzegowa, „Familoki”, Ekipla Ruda Śląska, Champion  Pub, 

Schronisko TOZ Fauna Ruda Śląska oraz Śląski Związek Chórów i 

Orkiestr. Nad stroną graficzną całej imprezy czuwa Wojtek Bednarski.  

 

5.12.2024 r. Orkiestra Dęta KWK Bielszowice zag rała w Sali 

koncertowej bielszowickiego Domu Kultury. Koncert jest jednym z 

czterech koncertów organizowanych w Rudzie Śląskiej, Zabrzu, 

Bytomiu i Gliwicach w ramach projektu „Portal do Śląskości”. Projekt 

realizowany jest przez Muzeum Górnictwa Węglowego w Zabrzu. 

„Portal do Śląskości” to projekt łączący tradycje górniczych orkiestr 

dętych z innowacyjną technologią. Koncerty w ramach projektu 

charakteryzowały się odświeżonymi aranżacjami w nowej stylistyce, 

podczas których uczestnicy zobaczą hologramy muzyków orkiestr 

dętych z różnych lat oraz wysłucha li fragmentów z Archiwum Historii 

Mówionej, zawierające wspomnienia kobiet z rodzin górniczych oraz 

tych grających w orkiestrach.  
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3.2.  Wykorzystany potencjał dóbr kultury.  

3.2.1. Wykorzystywanie potencjału  kulturowego do promocji i 

rozwoju Miasta.  

3.2.2. Utrzymywanie samorządowych instytucji kultury oraz 

wspieranie pozostałych instytucji kultury działających na 

terenie Miasta.  

3.2.3. Współpraca z sąsiednimi miastami w zakresie wykorzystania 

dóbr kultury.  

3.2.4. Oznakowanie i promocja obiektów zabytkowych i miejsc 

historycznych. 

 

 

 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  r .  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

D z i a ł  9 2 1  

K u l t u r a  i  
o c h r o n a  

D z i e d z i c t w a  

N a r o d o w e go  

K w o t a  
p r ze zn a c zo n a  
n a  r e a l i za c ję  

P l a n o w a n e  
w y d a t k i  

1 3 5 3 5 0 3 7 ,3
9  

1 6 4 4 3  8
9 1 ,1 2  

1 3 3 6 5 8 2 9 ,5 0  1 1 9 2 8 3 0 3 ,
7 3  

1 0 7 9 8 9 6 3 ,0
1  

1 2 5 1 5 0 2 6 ,2
8  

P l a n o w a n e  
w y d a t k i  

t e go  d z i a ł u  
w  k w o c i e  

2 1 .1 4 1 .7 5 2 ,
5 2  z ł  

w y k o n a n e  
zo s t a ł y  w  

9 5 ,2 0 %,  t j .  
w  w y s o k o ś c i  
2 0 .1 2 7 .1 8 9 ,

5 4  z ł  

 

 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  r .  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

L i c zb a  
o d w i e d za ją c y c h  
m u ze u m  

4  5 1 1  3  0 6 0  3 6 5 *  1 9 4 3 * *  6  1 1 6  6 7 7 0  6 5 6 0  

*/ W  2 0 2 0  r .  M u ze u m  M i e j s k i e  b y ł o  w  r e m o n c i e  

** / P o  m o d e r n i za c j i ,  M u ze u m  zo s t a ł o  o t w a r t e  d l a  zw i e d za j ą c y c h  3  p a źd z i e r n i k a  2 0 2 1  r .   

 

Wykonano tabliczki informacyjne dla obiektów zabytkowych – szyb 

„Franciszek” i maszyn drukarskich  

 

W 2019 r. Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków zakończyło zadanie 

polegające na znakowaniu obiektów zabytkowych i miejsc 

historycznych. Sporadycznie montowane są nowe oznaczenia obiektów 

(lub naprawiane dotychczasowe). 
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3.3.  Poprawa stanu zachowania zabytków wraz z włą czeniem ich w rozwój 

gospodarczy i  społeczny Miasta.  

3.3.1. Porządkowanie sytuacji formalno -prawnej zabytków.  

3.3.2. Rewitalizowanie historycznych części Miasta.  

3.3.3. Edukowanie właścicieli obiektów zabytkowych w zakresie 

użytkowania tych obiektów oraz możliwości dofinansowania 

remontów.  

3.3.4. Stworzenie szlaków tematycznych trakty rudzkie, np. Trakt 

Rudzki, wielkich rodów przemysłowych, zabytków 

militarnych itp.  

3.3.5. Znajdowanie nowych funkcji dla obiektów zabytkowych i 

poprzemysłowych (niezagospoda rowanych). 

3.3.6. Współpraca z sąsiednimi Miastami w zakresie wykorzystania 

obiektów poprzemysłowych i zabytkowych.  

 

 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

R o zd z i a ł  9 2 1 2 0  
O c h r o n a  
za b y t k ó w  i  
o p i e k a  n a d  
za b y t k a m i "  -  
K w o t a  ś r o d k ó w  
p r ze zn a c zo n y c h  
n a  o c h r o n ę  
d z i e d z i c t w a  
k u l t u r o w e go  

2  1 0 5  
6 2 9 ,  3 8  

1  2 9 8  
7 8 6 ,1 2  

1  0 9 5  5 5 6 ,9 0   
( w  t y m  1  0 0 0  

0 0 0  
p r ze zn a c zo n e  

n a  p r o je k t  
b u d o w l a n y  

"R e w i t a l i za c j i  
i  a d a p t a c j i  
W i e l k i e go  

P i e c a  
Hu t n i c ze go  

n a  c e l e  
t u r y s t y c zn o -
k u l t u r a l n e " )  

9 8 5 6 2 8 , 9 7  

( w  t y m  
7 9 8  0 0 0  n a  
w y k o n a n i e  

d o k u m e n t a c j i  
p r o je k t o w e j  
d l a  p r o je k t u  

„R e w i t a l i za c ja  
i  a d a p t a c ja  

W i e l k i e go  
P i e c a  

Hu t n i c ze go  
n a  c e l e  

t u r y s t y c zn o -
k u l t u r a l n e ”  

1 1  6 8 5  z ł  -  
w y k o n a n o  

k o n s e r w a c ję  
f r a gm e n t ó w  

p o d e s t ó w  
n a  W i e l k i m  

P i e c u  
Hu t n i c zy m  

4 0 9  6 6 0 ,0 2  
z ł  

5 1 4 1 0 1 1  

K w o t a  
p r ze zn a c zo n a  n a  
u d z i e l e n i e  
d o t a c je  -  
o d n o w a  
za b y t k ó w  

2  0 6 7  
1 7 9 ,  0 2  

8 9 6   0 0 0 ,0 0  0  0  0  0  6 9 4  3 4 0 ,  3 5  
z ł  -  d o t a c je  

w ł a s n e  j s t  

6 4 9  9 1 5 ,  1 2  
z ł  -  d o t a c ja  

u d z i e l o n a  
d l a  P a r a f i i  

Tr ó jc y  
P r ze n a j ś w i ę

t s ze j ,  
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R zą d o w e go  
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O d b u d o w y  
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 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

( w k ł a d  
w ł a s n y  2 6  

0 0 0  z ł ,  
k w o t a  

d o f i n a n s o w
a n i a  za  

2 0 2 4  r o k  -  
6 2 3  9 1 5 ,  1 2  

z ł )  

7 .6  D O TA C J E  
J ST / D Z E D Z IC TW O  
N A R O D O W E  

2  2 2 6  
1 7 9 ,0 2   

1  0 5 0  
9 8 9 ,9 1   

0  0  0  0  6 2 3  9 1 5 ,  1 2  
z ł  

L i c zb a  
u d z i e l o n y c h  
d o t a c j i  

1 0  s z t .  1 5  s z t .  0  0  0  0  4  

L i c zb a  o b i e k t ó w  
o b ję t y c h  
o c h r o n ą  i  o p i e k ą  
k o n s e r w a t o r a  
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W 2024 roku działania Miejskiego Konserwatora Zabytków w okresie 

sprawozdawczym były stale nakierowane na dbanie o historyczną 

substancję miasta, o jej bieżące remonty, renowacje, rekonstrukcje 

zniszczonych przez lata elementów. Działania te były prowadzone 

dwutorowo. Z jednej strony było to uświadamianie właścicieli, 

najemców i zarządców budynków o sposobach postępowania z 

zabytkową substancją architektoniczną, o wymogach związanych z 

ochroną i konserwacją zabytków. Zadanie to było realizowane poprzez 

wydawane opinie oraz poprzez tworzenie wytycznych i zaleceń 

konserwatorskich. Drugim filarem były bezpośrednie prace 

renowacyjne obiektów zabytkowych z terenu Rudy Śląskiej. Zadanie to 

realizowano w roku 2024 w formie zakupu konkretnych usług 

remontowych i projektowych:  

- przeprowadzono konserwację rzeźby „Sowa”, położonej na skwerze 

zlokalizowanym przy skrzyżowaniu ul. 1 Maja, ul. E. Kokota i ul. 

Czarnoleśnej. Prace  te zostały dofinansowane ze środków programu 

Rzeźba w przestrzeni publicznej dla Niepodległej – 2024, 

prowadzonego przez Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku. Ogólny koszt 

inwestycji wyniósł 46 986,00 zł, z czego  



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
______________________ 

Realizacja celów strategicznych i operacyjnych 
3.3. Poprawa stanu zachowania zabytków wraz z włączeniem ich w rozwój gospodarczy i społeczny Miasta. 

____________________ 

116 

41 060,15 zł stanowiło dofinansowanie.  

 

Rysunek 14. Rzeźba „Sowa” 

- poczyniono również wydatki związane z konserwacją kapliczki 

położonej przy  ul. Potokowej (dawnego piekaroka) w Rudzie Śląskiej – 

4797,00 zł. Prace obejmowały wyczyszczenie kapliczki z graffiti.  

 

- zakończono realizację projektu Konserwacji maszyn drukarskich 

położonych w MCK w Rudzie Śląskiej –  konserwację krajki 

jednonożowej „Excelsior” oraz kaszty drukarskiej, wchodzącej w skład 

zecerni ręcznej, które są częściami zespołu zabytkowych maszyn 

drukarskich znajdujących się w MCK (obecnie ŚTI) w Rudzie Śląskiej. 

Zadanie to uzyskało dofinansowanie  w wysokości 146 431,99 zł w 

ramach II edycji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków (kwota 

ogólna zadania 149 420,40 zł).  

 

- otrzymano dofinansowanie do dotacji udzielonej dla parafii pw. 

Trójcy Przenajświętszej w Rudzie Śląskiej – Kochłowicach na 

wykonanie renowacji części elewacji kościoła. Prace remontowo -

konserwatorskie zaplanowano na lata 2024 – 2025. Ogólna kwota 

zadania to 1 299 915,12 zł przy dofinansowaniu 1 273 915,12 zł 

uzyskanym w ramach II edycji Rządowego Programu Odbudowy 

Zabytków. W 2024 roku przeprowadzono I etap inwestycji obejmujący 

remont, rekonstrukcję i renowację fragmentu północnej elewacji 

kościoła (pomiędzy transeptem a masywem wieżowym), k tórego koszt 

wyniósł 649 915,12 zł, z czego dofinansowanie zewnętrzne do dotacji 
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dla Parafii pw. Trójcy Przenajświętszej w Rudzie Śląskiej – 

Kochłowicach wyniosło 623 915,12 zł.  

 

 - realizowano zadanie pn. Rewitalizacja i restauracja budynku straży 

pożarnej szybu „Franciszek” w Rudzie Śląskiej, na które pozyskano 

dofinansowanie ze środków Rządowego Funduszu Polski Ład: Program 

Inwestycji Strategicznych. Po stronie wydatków poniesionych przez 

Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków w ramach realizacji projekt u 

w 2024 r. było wykonanie projektu inwestycji oraz wykonanie mapy do 

celów projektowych. Kwota wykonania wyniosła 101 398,74 zł. 

Jednocześnie, z uwagi na zmianę w trakcie roku wydziału 

prowadzącego przedmiotową inwestycję, cały budżet związany z jej 

wykonaniem (oprócz środków wskazanych powyżej) przekazano do 

Wydziału Inwestycji.  

 

- w 2024 roku przeprowadzono również działania związane z adaptacją 

zabytkowego Szybu „Franciszek” na Lokalne Centrum Tradycji. Koszt 

wykonania tej inwestycji wyniósł 2 960 387,93 zł, z czego 200 000 zł 

stanowiło wsparcie ze strony fundacji Most the Most, a 1 960 387,93 zł 

stanowiło dotację ze strony Górnośląsko -Zagłębiowskiej Metropolii w 

ramach „Funduszu Odporności”.  

 

Od stycznia 2024 r. prowadzone były roboty budowlane. W rama ch 

zadania wydatkowane zostały środki na:  

- przeprowadzenie robót budowlanych służących dostosowaniu obiektu 

do pełnienia funkcji  społecznej,  

- wyposażenie obiektu,  

- wykonanie prac remontowych elewacji i piwnic,  

- wykonanie przyłączy energetycznych i wodno-kanalizacyjnych, 

- nadzór inwestorki nad prowadzonymi pracami.  

Całość prac związanych z projektem została wykonana.  
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Dotacja związana ze środkami z „Funduszu Odporności” została 

rozliczona w 2024 r.  

 

Warto zaznaczyć, iż środki otrzymane od Fundacji Mo st the Most 

pochodzą z wygranej z 2022 roku, gdy Miasto Ruda Śląska otrzymało 

główną nagrodę w konkursie „Nasz Zabytek”, przewidującym wsparcie 

w wysokości 1 000 000 zł na prace adaptacyjne w wybranym obiekcie 

zabytkowym. Jedna z transzy z dotacji od Fundacj i Most the Most 

została przesunięta na 2025 rok (800 000 zł).  

 

- przeprowadzono również działania związane z przygotowaniem 

projektu architektoniczno-budowlanego, projektów technicznych, 

projektu wykonawczego oraz przedmiarów i kosztorysów dla inwestycji 

Adaptacja Szybu Franciszek na mieszkania wspomagane i przestrzeń 

integracji społecznej. Poniesiono wydatki w wysokości 354 240,00 zł. 

Dokumenty te stanowią niezbędną część złożonego wniosku o 

dofinansowanie działań związanych z tym zadaniem. Termin składani a 

wniosków o dofinansowanie projektu ze środków europejskich został 

przesunięty na przełom roku 2024 i 2025.  

 

- Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków prowadziło także zadanie 

związane z realizacją projektu „Wielki Piec Huty Pokój – Centrum 

Transformacji w Rudzie Śląskiej” – w 2024 roku w ramach realizacji 

projektu poniesiono koszty związane z aktualizacją kosztorysów 

potrzebnych do ogłoszenia postępowania przetargowego (14 760,00 zł). 

Jednocześnie, z uwagi na zmianę w trakcie roku wydziału 

prowadzącego przedmiotową inwestycję, cały budżet związany z jej 

wykonaniem (z pominięciem ww. środków) przekazano do Wydziału 

Inwestycji.  

 Ponadto, w 2024 r. Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków 

prowadziło zadania związane z:  
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 - dostawą energii elektrycznej do zabytkowego szybu „Mikołaj” 

przy ul. Szyb Walenty w Rudzie Śląskiej,  

 - monitoringiem i ochroną interwencyjną „piekaroka” przy ul. 

Bujoczka w Rudzie Śląskiej,  

 - zakupem energii elektrycznej oraz monitoringiem i ochroną 

interwencyjną Wielkiego Pieca  Hutniczego.  

 

 W ubiegłym roku Biuro Miejskiego Konserwatora Zabytków 

zrealizowało wykonanie tabliczek informacyjnych dla obiektów 

zabytkowych – szyb „Franciszek” i maszyn drukarskich.  

 

W 2024 r. udzielono również następujących dotacji konserwatorskich:  

- remont dachu i renowacja elewacji budynku położonego przy ul. 

Sobieskiego 32 w Rudzie  Śląskiej - Rudzie –  100 000 zł,  

- renowacja kapliczki położonej przy ul. Radoszowskiej 21 w Rudzie 

Śląskiej - Kochłowicach  – 42 040,35 zł,  

- konserwacja więźby dachowej w budynku położonym przy ul. 

Żeromskiego 4-4B w Rudzie  Śląskiej – Rudzie –  7 300,00 zł,  

- izolacja fundamentów w budynku położonym przy ul. Janasa 18 w 

Rudzie Śląskiej – Rudzie  – 40 000,00 zł,  

- remont elewacji budynku położonego przy ul. Raciborskiej 7 w 

Rudzie Śląskiej – Rudzie –   160 000,00 zł,  

- remont dachu budynku położonego przy ul. Kościelnej 4 w Rudzie 

Śląskiej – Rudzie –   150 000,00 zł,  

- renowacja elewacji budynku kina „Patria” położonego przy ul. 

Chorzowskiej 3 w Rudzie  Śląskiej – Nowym Bytomiu –  195 000,00 zł.  

Wszystkie dotacje zostały wykonane.  

 

Miejski Konserwator Zabytków realizował także Gminny Program Opieki 

nad Zabytkami Miasta Ruda Śląska na lata 2023 -2026 uchwalony przez 

Radę Miasta Ruda Śląska uchwałą  nr PR.0007.174.2022 z dnia 

24.11.2022 r. i opublikowany w Dzienniku Urzędowym Województwa 
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Śląskiego z dnia 8 grudnia 2022 roku pod pozycją 8089. Program ten 

służy inicjowaniu, wspieraniu, koordynowaniu badań i prac z dziedziny 

ochrony zabytków i krajobrazu kulturowego oraz upowszechnianiu i 

promowaniu dziedzictwa kulturowego. Wynikiem jego realizacji są 

planowe i spójne działania na rzecz poprawy stanu zachowania 

obiektów zabytkowych, popularyzacja wiedzy o zabytkach oraz 

wzmocnienie ich roli w ramach budowania poczucia tożsamości z 

miastem.  

 

Założenia te były realizowane poprzez następujące kierunki działań:  

- prowadzenie efektywnej polityki opieki nad zabytkami znajdującymi 

się w zasobie gminy  oraz podejmowanie skutecznych działań w 

ramach ochrony zabytków w mieście,  

- przedsięwzięcia wspierające pozytywne działania właścicieli i 

użytkowników obiektów  zabytkowych, 

- pozyskiwanie informacji na temat zabytków oraz ich 

upowszechnianie,  

- budowanie atrakcyjnej oferty turystycznej opartej na wykorzystaniu 

obiektów  zabytkowych. 

 

W ramach działań informacyjnych i promocyjnych w 2024 roku 

utworzono na stronie www.wirtualnaruda.pl, prowadzonej przez Biuro 

Miejskiego Konserwatora Zabytków zakładkę związaną z konserwacją 

rzeźby „Sowa” w Rudzie Śląskiej, gdzie przedstawiono historię obiektu  

i informacje o przeprowadzonych na obiekcie pracach remontowych 

wraz z artykułem opracowanym przez pracowników biura pn. Rzeźba 

„Sowa” jako przykład rzeźby plenerowej w mieście.  

 

Temat dziedzictwa kulturowego i rudzkich zabytków był także 

poruszany i propagowany na konferencjach naukowych przez 

pracowników Biura Miejskiego Konserwatora Zabytków (m.in. w 
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międzynarodowej konferencji naukowej Wspólne Jutro. Common 

Tomorrow organizowanej przez Politechnikę Świętokrzyską).  

 

W ramach działań promocyjnych i edukacyjnych w 2024 roku Biuro 

Miejskiego Konserwatora Zabytków zorganizowało liczne spacery na 

terenie zespołu Wielkiego Pieca Hutniczego „A”.  W wydarzeniu wzięli 

udział zarówno mieszkańcy jak i spore grono osób z miast ościennych. 

Zadanie to powiązane było z wdrażaniem atrakcyjnej oferty 

turystycznej opartej na wykorzystaniu obiektu Wielkiego Pieca 

Hutniczego do celów turystycznych. Wydarzenie cieszyło się ogromnym 

zainteresowaniem, co potwierdza ilość osób biorących udział w 

zwiedzaniu - było ich ponad 200.  
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4. Cel strategiczny IV . 

Zwiększony potencjał rozwojowy mieszkańców Miasta  

 

Kluczo we ws kaź n ik i  
ce lu  s t rat eg iczn eg o  

2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

Zda wal noś ć  i  wy nik i  
egza min ów 
mat ura l nyc h  

75, 22  %  78, 31  73, 68  62, 89  72, 71  88, 62  78,70 

L iczb a miesz kań có w 
w wiek u:  

prod ukc y jn y m 
i  przed prod ukc y j ny m
*  

83 9 04  

24  5 07  

82  4 19  

24  6 58  

80  9 62  

24  6 80  

78  8 51  

23  6 76  

Uzupełn
iono  

14. 04 .2
023 r .  

77  5 01  

23  3 82  

Uzupełn
iono  

23. 04 .2
023 r .  

22 970 

76 273 

Uzupełnio
no 

18.02.202
5 r. 

B.D. 
18.02.202

5 r. 

L iczb a o só b 
korzy sta ją cyc h  z  
pom oc y  sp oł eczne j  
**  

6  24 5  5  90 9  4498  4  30 2  3  96 0  3  87 8  2  79 1  

Zbiór  ws kaźn i kó w z apr opo nowan ych  w T ab el i  5 .  W sk aźn ik i  do  mo ni tor in gu  re a l i zac j i  ce ló w 
oper ac y j nych  St r ate g i i  Roz wo ju  Mi ast a  Ru da  Ś lą sk a  d o 20 30 r . -  aktu al i zac j a  2 01 8 ro k  

 

*  P r ze z  l u d n o ś ć  w  w i e k u  p r o d u k c y jn y m  r o zu m i e  s i ę  l u d n o ś ć  w  w i e k u  zd o l n o ś c i  d o  p r a c y .  D l a  m ę żc zy zn  
p r zy j ę t o  w i e k  1 8 - 6 4  l a t a ,  d l a  k o b i e t  -  1 8 - 5 9  l a t .  L u d n o ś ć  w  w i e k u  p r ze d p r o d u k c y jn y m   d o  1 7  l a t .   

K a t e go r i a  K 3  L U D N O ŚĆ ;  G r u p a   G 7  S TA N  L U D N O ŚC I ;  P o d gr u p a  P 1 3 4 2  L u d n o ś ć  w  w i e k u  p r z e d p r o d u k c y jn y m  
( 1 7  l a t  i  m n i e j ) ,  p r o d u k c y jn y m  i  p o p r o d u k c y jn y m  w g  p ł c i  

Z a k t u a l i zo w a n o  w  k w i e c i e ń  2 0 2 2  r .  

**  M R i P S - 0 3  Sp r a w o zd a n i e  r o c zn e  z  u d z i e l o n y c h  ś w i a d c ze ń  p o m o c y  s p o ł e c z n e j  -  p i e n i ę żn y c h ,  w  n a t u r ze  i  
u s ł u ga c h  ( l i c zb a  o s ó b  w  r o d z i n a c h ) .  

 

 Ruda Śląska 1995 2000 2010 2020 2021 2022 2023 

ogółem 165 873 152 280 143 566 134 169 132 766 131 532 130 302 

przedprodukcyjnym 43 719 35 131 25 516 23 811 23 676 23 382 22 970 

produkcyjnym 103 711 97 663 93 938 80 246 78 851 77 501 76 273 

poprodukcyjnym 18 443 19 486 24 112 30 112 30 239 30 649 31 059 

 



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
______________________ 

Realizacja celów strategicznych i operacyjnych 
4.1. Wysoki poziom edukacji w Mieście 

____________________ 

123 

 

 

4.1.  Wysoki poziom edukacji  w Mieście  

4.1.1. Dostosowanie oferty edukacyjnej do potrzeb 

indywidualnych i rynku pracy.  

4.1.2. Zwiększenie dostępności przedszkoli i  podnoszenie jakości 

edukacji przedszkolnej.  

4.1.3. Wspieranie kadry pedagogicznej w osiąganiu wysokich 

standardów kształcenia oraz popieranie różnorodności 

metod, form pracy.  

4.1.4. Rozwijanie przedsiębiorczośc i  i postaw innowacyjnych 

wśród uczniów.  

4.1.5. Wspieranie nawiązywania kontaktów i współpracy pomiędzy 

szkołami w ramach europejskiej przestrzeni edukacyjnej.  

4.1.6. Wyrównywanie szans edukacyjnych dzieci i młodzieży, 

dostosowanie oferty edukacyjnej do indywidualnych 

potrzeb dziecka w kontekście dzieci słabszych.  

4.1.7. Dostosowanie oferty edukacyjnej do indywidualnych 

potrzeb dzieci szczególnie uzdolnionych.  
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4.1.8. Placówki kształcenia zawodowego posiadające ofertę 

kształcenia w zawodach dostosowanych do potrzeb rynku 

pracy.  

4.1.9. Infrastruktura i baza dydaktyczna placówek oświatowych 

dostosowana do wymogów nowoczesnego kształcenia.  

4.1.10. Doskonalenie systemu poradnictwa i doradztwa zawodowego 

w Mieście.  

4.1.11. Przygotowanie młodzieży do kontynuacji nauki zawodu oraz 

nauki w szkołach wyższych.  

4.1.12. Poprawa skuteczności kształcenia praktycznego w szkołach 

ponadpodstawowych. 

4.1.13. Tworzenie warunków organizacyjnych sprzyjających 

podejmowaniu przez szkoły współpracy z lokalnymi 

przedsiębiorcami.  

4.1.14. Promowanie oferty oświatowej Miasta.  

 

Wydatki Dział 801 Oświata i wychowanie ogółem :  

2023 r. 326.194.718,32 zł  

2024 r. 460 518 732,05 zł  

Wydatki majątkowe Dział 801:  

2023 r.  10 471 125,89 zł  

2024 r. 15 834 719,82 zł  

 

Społeczność Szkoły Podstawowej nr 1 im. T. Kościuszki w Nowym 

Bytomiu ma swoją strefę relaksu. W placówce otwarta została 

specjalna „Sala Chillout”, w której będzie można zrelaksować się i 

odpocząć od hałasu, który zwykle panuje na szkolnych korytarzach.  

„Sala Chillout” to miejsce, gdzie uczniowie będą mogli usiąść, 

wyciszyć się, zregenerować siły, skorzystać z mediów  i  spędzić czas z 

rówieśnikami, sala pozwoli uczniom zmniejszyć napięcie i stres 

związany z codziennymi obowiązkami i problemami, a przyjemna, 

relaksująca atmosfera pozwoli im nabrać energii do dalszych działań, 
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pomoże w rozwiązywaniu problemów, poprawi ich koncentrację i 

efektywność nauki. Wyposażona została w wygodne kanapy i pufy, 

stoliki, rzutnik i ekran. Co więcej, wystrój, kolorystka i muzyka 

relaksacyjna, której można posłuchać podczas wizyty w tym 

pomieszczeniu, mają za zadanie stworzyć odprężający nastrój.  

Pomysł na stworzenie „Sali Chillout” powstał z inicjatywy Samorządu 

Uczniowskiego, Rady Rodziców i dyrekcji szkoły. Przygotowania sali 

trwały około dwóch lat. - Aby zrealizować pomysł wykorzystaliśmy 

fundusze ze środków budżetowych, dochodów własnych oraz Rady 

Rodziców. Sala będzie dostępna dla uczniów wszystkich klas Szkoły 

Podstawowej nr 1 –  mówi Iwona Dutkiewicz.  

 

12 marca 2024 r. w Rudzie Śląskiej odbyła się kolejna Giełda Szkół 

Ponadpodstawowych. Prawie 580 uczniów z klas VIII miało okazję, 

zapoznać się z bogatą i różnorodną ofertą edukacyjną miejskich szkół i 

placówek oświatowych.  
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Egzamin ósmoklasisty  2024 

Wyniki – egzamin ósmoklasisty 2024 r. Język polski 8-klasisty 2024 

  
           

powiat - nazwa 
liczba 

zdających 
wynik 

średni (%) 
średnia  

dla miast jp 
odchylenie 

standardowe (%) 
mediana 

(%) 
modalna 

(%) 

Bytom 524 49,70 55,00 21,81 49 47 

Chorzów 472 55,47 55,00 22,95 58 80 

Dąbrowa Górnicza 389 54,48 55,00 22,68 60 62 

Gliwice 716 56,60 55,00 22,65 60 71 

Katowice 1034 61,71 55,00 22,39 67 69 

Mysłowice 255 61,71 55,00 23,03 67 76 

Piekary Śląskie 159 52,14 55,00 22,71 56 38 

Ruda Śląska 439 49,74 55,00 21,69 51 56 

Siemianowice Śląskie 253 52,42 55,00 23,72 56 67 

Sosnowiec 698 55,49 55,00 21,68 58 51 

Tychy 517 64,61 55,00 18,60 67 67 

Zabrze 624 50,53 55,00 23,26 53 53 

Świętochłowice 160 50,44 55,00 21,86 52 60 
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powiat - nazwa liczba zdających 
wynik 

średni (%) 
średnia 

dla miast  m 
odchylenie 

standardowe (%) 
mediana 

(%) 
modalna 

(%) 

Bytom 525 38,34 46,26 25,51 32 16 

Chorzów 473 46,61 46,26 30,11 40 20 

Dąbrowa Górnicza 389 46,61 46,26 28,45 44 20 

Gliwice 716 52,05 46,26 30,95 48 100 

Katowice 1035 57,31 46,26 29,89 60 96 

Mysłowice 254 48,36 46,26 30,39 44 16 

Piekary Śląskie 159 42,54 46,26 27,84 36 20 

Ruda Śląska 439 39,29 46,26 27,20 28 20 

Siemianowice Śląskie 253 41,94 46,26 28,95 32 12 

Sosnowiec 698 49,49 46,26 29,61 48 12 

Tychy 518 57,07 46,26 26,69 56 96 

Zabrze 624 41,46 46,26 28,82 32 16 

Świętochłowice 160 40,23 46,26 28,53 32 16 
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powiat - nazwa liczba 
zdających 

wynik 
średni (%) 

średnia 
dla miast 

an 

odchylenie 
standardowe 

(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

Bytom 526 57,95 64,28 30,59 61 98 

Chorzów 481 63,06 64,28 31,62 69 100 

Dąbrowa Górnicza 393 66,58 64,28 30,76 78 100 

Gliwice 727 69,73 64,28 30,34 85 100 

Katowice 1111 73,90 64,28 28,12 87 98 

Mysłowice 267 64,05 64,28 31,01 71 98 

Piekary Śląskie 157 63,31 64,28 30,53 69 98 

Ruda Śląska 438 55,61 64,28 30,74 47 22 

Siemianowice Śląskie 262 57,34 64,28 31,93 57 98 

Sosnowiec 715 67,81 64,28 29,95 80 98 

Tychy 542 76,93 64,28 25,24 87 100 

Zabrze 628 60,62 64,28 32,23 64 100 

Świętochłowice 168 58,69 64,28 31,41 58 100 

 

 

 

Dominanta należy do grupy miar centralnych. Opisuje ona wartość 

najczęściej występującą w zbiorze danych. Dominantę również nazywa 

się modalną lub modą, czyli "najmodniejszą wartością".  

 

Odchylenie standardowe zalicza się do miar rozproszenia. Odchylenie 

standardowe odpowiada nam na pytanie jak bardzo, tj. o ile średnio, 
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wartości zmiennej w badanej populacji, odchylają się od średniej 

arytmetycznej wartości badanej zmiennej. Wysokie wartości 

odchylenia standardowego mówią nam o tym, że wartości zmiennej są 

silnie rozproszone wokół średniej (duże zróżnicowanie). Z kolei niskie 

wartości tej miary świadczą o małym rozproszeniu wartości (niskie 

zróżnicowanie).(Na podstawie https://obliczeniastatystyczne.pl) . 

 

Odchylenie standardowe zalicza się do miar rozproszenia (zmienności, 

dyspersji) przeznaczonych do badania stopnia zróżnicowania wartości 

zmiennej. To miara przydatna w statystyce opisowej. Najogólnie j 

rzecz biorąc, odchylenie standardowe odpowiada nam na pytanie jak 

bardzo, tj. o i le średnio, wartości zmiennej w badanej populacji, 

odchylają się od średniej arytmetycznej wartości badanej zmiennej. 

Wysokie wartości odchylenia standardowego mówią nam o t ym, że 

wartości zmiennej są silnie rozproszone wokół średniej (duże 

zróżnicowanie). Z kolei niskie wartości tej miary świadczą o małym 

rozproszeniu wartości (niskie zróżnicowanie).  

(Na podstawie https://obliczeniastatystyczne.pl)  

 

Język polski sz 8 klas 

Nazwa szkoły   Ulica nr wynik 
średni w 
szkole(%) 

odchylenie 
standardowe 

(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 
IM. TADEUSZA KOŚCIUSZKI 

NR 1  ul. gen. Hallera 12 39,55 18,34 39 18 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 2 
IM. JANA WYPLERA 

NR 2  ul. Gwarecka 2 67,57 18,70 72 78 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 3 
IM. JOANNY VON SCHAFFGOTSCH-
GRYZIK 

NR 3  ul. Cypriana Norwida 10 42,57 18,00 44 67 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 4 NR 4 ul. Lwa Tołstoja 1 32,00 17,74 27 22 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 6 
IM. MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE 

NR 6  ul. Bytomska 8 68,94 16,84 71 69 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 7 
IM. ADAMA MICKIEWICZA 

NR 7  ul. 1 Maja 173 33,09 14,24 31   

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 8 
IM. MIŁOŚNIKÓW ZIEMI ŚLĄSKIEJ 

NR 8  ul. Główna 1 36,95 21,04 42 9 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 13 
IM. ALFREDA SZKLARSKIEGO 

NR 13 ul. ks. Józefa Niedzieli 61 41,00 11,96 40   

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 14 NR 14 ul. Główna 40 42,88 23,82 40 16 

SZKOŁA PODSTAWOWA SPORTOWA 
Z ODDZIAŁAMI INTEGRACYJNYMI 
NR 15 IM. 

SPORT ul. Energetyków 15 55,64 14,18 56 56 
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POLSKICH OLIMPIJCZYKÓW W RUDZIE 
ŚLĄSKIEJ 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 16 
IM. JANUSZA KORCZAKA 

NR 16 ul. Kukułcza 4 65,79 18,43 72 80 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 17 
IM. PROF. JANA KARSKIEGO 

NR 17 ul. Szkolna 22 64,70 14,25 69 76 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 18 
IM.KS.KONTANTEGO DAMROTA 

NR 18 ul. Ignacego Łukasiewicza 7 50,22 15,84 53 53 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 20 
IM. MARII KONOPNICKIEJ 

NR 20 ul. Wyzwolenia 11 59,04 14,73 62 64 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 21 
IM. BISKUPA WILHELMA PLUTY 

NR 21 ul. ks. Ludwika Tunkla 125 58,50 23,29 62   

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 22 
IM. JANA STEFANA DWORAKA 

NR 22 ul. Ratowników 15 43,91 21,01 49 49 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 23 
IM. JANA BRZECHWY 

NR 23 ul. 11 Listopada 15 44,13 15,74 39 29 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 24 
IM. POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH 

NR 24 ul. ks. Pawła Lexa 3 52,52 17,52 53 36 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 25 NR 25 ul. Ignacego Kaczmarka 9 73,19 12,43 76 76 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 27 
IM. JANA PAWŁA II 

NR 27 ul. Ludwika Zamenhofa 12 51,92 16,82 57 64 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 30 
IM. KAROLA MIARKI 

NR 30 ul. Chryzantem 10 63,79 14,71 65,5 71 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 36 
IM. JULIUSZA SŁOWACKIEGO 

NR 36 ul. Bytomska 45 21,83 13,55 19 9 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 40 
IM. KAROLA GODULI 

NR 40 ul. Joanny 13 44,00 20,78 49 27 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 41 
IM. GWARKÓW RUDZKICH 

NR 41 ul. Jana Gierałtowskiego 15 49,08 15,62 50 56 

SZKOŁA PODSTAWOWA DLA DOROSŁYCH DLA D ul. Orzegowska 25 32,10 14,40 27 16 
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Rysunek 15. Wyniki szkół z egzaminu 8 klasisty-jezyk polski 
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2024   
matematyka  sz 8 klas 

Nazwa szkoły   Ulica nr 
liczba 

zdających 

wynik 
średni 

(%) 

średni 
dla 

szkół 
RS m 

odchylenie 
standardowe 

(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 IM. 
TADEUSZA KOŚCIUSZKI NR 1  ul. gen. Hallera 12 20 31,00 39,20 22,45 22 16 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 2 IM. 
JANA WYPLERA NR 2  ul. Gwarecka 2 14 69,43 39,20 21,68 70 64 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 3 IM. 
JOANNY VON SCHAFFGOTSCH-
GRYZIK NR 3  ul. Cypriana Norwida 10 30 20,93 39,20 16,51 16 12 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 4 NR 4 ul. Lwa Tołstoja 1 13 17,85 39,20 11,27 16 8 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 6 IM. 
MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE NR 6  ul. Bytomska 8 17 70,12 39,20 23,89 76 76 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 7 IM. 
ADAMA MICKIEWICZA NR 7  ul. 1 Maja 173 11 21,09 39,20 11,20 20 8 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 8 IM. 
MIŁOŚNIKÓW ZIEMI ŚLĄSKIEJ NR 8  ul. Główna 1 19 21,89 39,20 15,04 20 12 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 13 IM. 
ALFREDA SZKLARSKIEGO NR 13 ul. ks. Józefa Niedzieli 61 10 32,40 39,20 17,93 30 16 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 14 NR 14 ul. Główna 40 17 40,47 39,20 29,26 28 80 

SZKOŁA PODSTAWOWA SPORTOWA 
Z ODDZIAŁAMI INTEGRACYJNYMI NR 
15 IM. POLSKICH OLIMPIJCZYKÓW W 
RUDZIE ŚLĄSKIEJ SPORT ul. Energetyków 15 11 31,64 39,20 16,84 28 16 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 16 IM. 
JANUSZA KORCZAKA NR 16 ul. Kukułcza 4 24 54,67 39,20 27,00 52 52 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 17 IM. 
PROF. JANA KARSKIEGO NR 17 ul. Szkolna 22 10 50,40 39,20 27,38 50 20 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 18 
IM.KS.KONTANTEGO DAMROTA NR 18 ul. Ignacego Łukasiewicza 7 18 35,56 39,20 25,57 24 20 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 20 IM. 
MARII KONOPNICKIEJ NR 20 ul. Wyzwolenia 11 23 65,04 39,20 23,27 72 68 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 21 IM. 
BISKUPA WILHELMA PLUTY NR 21 ul. ks. Ludwika Tunkla 125 10 48,80 39,20 27,41 54 20 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 22 IM. 
JANA STEFANA DWORAKA NR 22 ul. Ratowników 15 11 27,27 39,20 14,95 24 16 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 23 IM. 
JANA BRZECHWY NR 23 ul. 11 Listopada 15 16 31,50 39,20 17,31 24 20 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 24 IM. 
POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH NR 24 ul. ks. Pawła Lexa 3 21 38,86 39,20 22,87 28 20 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 25 W 
RUDZIE ŚLĄSKIEJ NR 25 ul. Ignacego Kaczmarka 9 21 74,29 39,20 23,73 80 80 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 27 IM. 
JANA PAWŁA II NR 27 ul. Ludwika Zamenhofa 12 12 41,00 39,20 16,82 42 16 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 30 IM. 
KAROLA MIARKI NR 30 ul. Chryzantem 10 24 53,00 39,20 20,44 52 44 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 36 IM. 
JULIUSZA SŁOWACKIEGO NR 36 ul. Bytomska 45 24 15,50 39,20 8,35 12 8 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 40 IM. 
KAROLA GODULI NR 40 ul. Joanny 13 17 49,18 39,20 21,42 56 64 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 41 IM. 
GWARKÓW RUDZKICH NR 41 ul. Jana Gierałtowskiego 15 36 24,00 39,20 15,72 22 32 

SZKOŁA PODSTAWOWA DLA 
DOROSŁYCH DLA D ul. Orzegowska 25 10 14,00 39,20 6,51 12 12 
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Rysunek 16. Wyniki szkół z egzaminu 8 klasisty-matematyka 
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język angielski  sz 8 klas 

Nazwa szkoły   Ulica nr 
liczba 

zdających 

wynik 
średni w 
szkole(%) 

średni 
dla 

szkół 
RS an 

odchylenie 
standardowe 

(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 1 IM. 
TADEUSZA KOŚCIUSZKI NR 1  ul. gen. Hallera 12 21 51,43 56,10 32,41 35 16 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 2 IM. 
JANA WYPLERA NR 2  ul. Gwarecka 2 14 78,79 56,10 26,71 90 100 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 3 IM. 
JOANNY VON SCHAFFGOTSCH-
GRYZIK NR 3  

ul. Cypriana Norwida 
10 30 41,20 56,10 26,29 29 22 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 4 NR 4 ul. Lwa Tołstoja 1 12 41,58 56,10 28,17 37,5 18 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 6 IM. 
MARII SKŁODOWSKIEJ-CURIE NR 6  ul. Bytomska 8 17 82,65 56,10 19,75 89 95 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 7 IM. 
ADAMA MICKIEWICZA NR 7  ul. 1 Maja 173 11 39,55 56,10 22,31 35 29 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 8 IM. 
MIŁOŚNIKÓW ZIEMI ŚLĄSKIEJ NR 8  ul. Główna 1 20 40,55 56,10 25,01 30 24 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 13 IM. 
ALFREDA SZKLARSKIEGO NR 13 

ul. ks. Józefa Niedzieli 
61 10 57,90 56,10 26,67 52,5 31 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 14 NR 14 ul. Główna 40 17 56,71 56,10 30,90 45 27 

SZKOŁA PODSTAWOWA 
SPORTOWA Z ODDZIAŁAMI 
INTEGRACYJNYMI NR 15 IM. 
POLSKICH OLIMPIJCZYKÓW W 
RUDZIE ŚLĄSKIEJ SPORT ul. Energetyków 15 11 44,64 56,10 29,19 29 20 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 16 IM. 
JANUSZA KORCZAKA NR 16 ul. Kukułcza 4 23 69,00 56,10 28,26 76 98 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 17 IM. 
PROF. JANA KARSKIEGO NR 17 ul. Szkolna 22 10 65,20 56,10 33,17 73 96 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 18 
IM.KS.KONTANTEGO DAMROTA NR 18 

ul. Ignacego 
Łukasiewicza 7 18 55,44 56,10 28,30 47 24 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 20 IM. 
MARII KONOPNICKIEJ NR 20 ul. Wyzwolenia 11 23 76,39 56,10 26,02 91 100 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 21 IM. 
BISKUPA WILHELMA PLUTY NR 21 

ul. ks. Ludwika Tunkla 
125 10 72,70 56,10 31,62 90 98 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 22 IM. 
JANA STEFANA DWORAKA NR 22 ul. Ratowników 15 11 61,27 56,10 29,60 69 24 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 23 IM. 
JANA BRZECHWY NR 23 ul. 11 Listopada 15 16 50,88 56,10 27,28 41,5 93 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 24 IM. 
POWSTAŃCÓW ŚLĄSKICH NR 24 ul. ks. Pawła Lexa 3 21 49,14 56,10 27,05 36 27 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 25 W 
RUDZIE ŚLĄSKIEJ NR 25 

ul. Ignacego Kaczmarka 
9 20 85,80 56,10 12,62 87 80 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 27 IM. 
JANA PAWŁA II NR 27 

ul. Ludwika Zamenhofa 
12 12 58,75 56,10 29,96 43 87 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 30 IM. 
KAROLA MIARKI NR 30 ul. Chryzantem 10 24 66,71 56,10 25,96 70 84 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 36 IM. 
JULIUSZA SŁOWACKIEGO NR 36 ul. Bytomska 45 24 31,33 56,10 18,54 27 29 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 40 IM. 
KAROLA GODULI NR 40 ul. Joanny 13 17 63,29 56,10 26,43 58 95 

SZKOŁA PODSTAWOWA NR 41 IM. 
GWARKÓW RUDZKICH NR 41 

ul. Jana 
Gierałtowskiego 15 36 40,33 56,10 25,67 33 15 

SZKOŁA PODSTAWOWA DLA 
DOROSŁYCH DLA D ul. Orzegowska 25 10 21,20 56,10 5,11 22 22 
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Rysunek 17. Wyniki szkół z egzaminu 8 klasisty-jezyk angielski 
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Egzaminy maturalne 2024 r. 

 

powiat - nazwa Otrzymali świadectwo 
dojrzałości - liczba 

Liczba zdających, którzy 
przystąpili do wszystkich 
egzaminów wymaganych 

zdawalność (%)matury 

Bytom 608 795 76,48 

Chorzów 577 648 89,04 

Dąbrowa Górnicza 763 873 87,40 

Gliwice 1224 1403 87,24 

Katowice 1880 2144 87,69 

Mysłowice 196 232 84,48 

Piekary Śląskie 125 173 72,25 

Ruda Śląska 425 540 78,70 

Siemianowice Śląskie 176 220 80,00 

Sosnowiec 986 1158 85,15 

Świętochłowice 96 122 78,69 

Tychy 716 854 83,84 

Zabrze 706 871 81,06 
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Język polski poziom podstawowy pisemny (M)  

powiat - nazwa liczba 
zdających 

zdawalność 
(%) 

średni 
wynik 
(%) 

odchylenie 
standardowe 
(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

Bytom 809 92,58 57,89 19,10 60 60 

Chorzów 654 98,30 64,77 16,63 67 77 

Dąbrowa Górnicza 877 95,99 65,00 18,20 68 72 

Gliwice 1412 97,43 67,13 16,14 70 75 

Katowice 2157 96,13 66,68 17,48 70 73 

Mysłowice 234 96,98 61,28 17,48 63 65 

Piekary Śląskie 176 85,55 50,71 20,88 53 68 

Ruda Śląska 552 92,96 59,11 18,73 63 63 

Siemianowice Śląskie 223 96,36 59,78 15,46 62 53 

Sosnowiec 1178 97,24 63,79 17,61 67 63 

Świętochłowice 123 96,72 65,63 17,26 68 78 

Tychy 865 97,07 61,35 16,00 63 62 

Zabrze 878 94,72 60,03 18,52 62 75 
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język angielski poziom podstawowy (M) 

powiat - nazwa liczba 
zdających 

zdawalność 
(%) 

średni 
wynik (%) 

odchylenie 
standardowe 
(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

Bytom 801 95,55 76,64 23,74 88 97 

Chorzów 649 96,54 82,06 20,75 92 97 

Dąbrowa Górnicza 867 96,52 81,58 21,03 90 100 

Gliwice 1385 97,60 84,16 19,08 92 98 

Katowice 2112 97,57 85,23 19,27 93 98 

Mysłowice 234 97,41 78,42 20,77 87,5 98 

Piekary Śląskie 179 91,91 71,78 25,70 83 93 

Ruda Śląska 549 96,28 77,40 22,60 87 98 

Siemianowice Śląskie 221 96,33 75,86 21,98 83 98 

Sosnowiec 1168 96,86 80,47 21,66 90 98 

Świętochłowice 123 97,54 81,62 20,28 90 95 

Tychy 861 96,35 80,58 21,51 90 98 

Zabrze 860 95,19 78,36 22,97 88 98 
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Matematyka poziom podstawowy (M)  

matematyka poziom podstawowy (M) 

powiat - nazwa * liczba 
zdających 

* zdawalność 
(%) 

średni 
wynik 

(%) 

odchylenie 
standardowe 

(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

Bytom 810 81,38 56,67 26,03 57 22 

Chorzów 654 91,05 63,12 23,39 63 63 

Dąbrowa Górnicza 877 90,84 62,28 23,35 63 100 

Gliwice 1413 92,37 66,95 24,04 67 96 

Katowice 2154 90,58 68,71 25,24 74 100 

Mysłowice 234 88,79 61,23 23,24 63 74 

Piekary Śląskie 176 81,50 52,06 24,41 48 46 

Ruda Śląska 551 85,56 57,81 24,66 59 48 

Siemianowice Śląskie 223 84,55 50,60 21,53 48 30 

Sosnowiec 1176 89,03 61,55 25,24 62 100 

Świętochłowice 123 81,97 56,30 25,10 54 48 

Tychy 863 88,76 60,91 24,30 61 59 

Zabrze 877 86,11 58,58 24,74 59 46 
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  * zdawalność (%) 

II LO 100,00 

I LO 89,47 

IV LO 58,97 

III LO 92,39 

TECHNIKUM N1 13,33 

TECHNIKUM N2 64,71 

TECHNIKUM N3 72,22 

TECHNIKUM N4 81,25 

TECHNIKUM N5 73,08 

TECHNIKUM N6 87,50 

LICEUM OD 15,38 

BRANŻOWA SI 0,00 

 

 

Rysunek 18. Zdawalność matury w szkołach średnich w Rudzie Śląskiej 
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Język polski poziom podstawowy (M) 

  * liczba 
zdających 

* 
zdawalność 

(%) 

średni 
wynik (%) 
w szkole 

śrdni 
wynik w 
mieście 

odchylenie 
standardowe 

(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

II LO 83 100,00 68,88 54,36 13,93 70 63 

I LO 59 98,25 65,49 54,36 12,42 67 72 

IV LO 42 90,24 51,29 54,36 17,77 53 40 

III LO 92 100,00 71,02 54,36 11,88 72 70 

TECHNIKUM N1 15 33,33 26,00 54,36 16,36 20 20 

TECHNIKUM N2 35 94,12 58,31 54,36 19,01 57 45 

TECHNIKUM N3 18 100,00 62,00 54,36 12,65 64 67 

TECHNIKUM N4 34 96,88 54,88 54,36 14,64 59 55 

TECHNIKUM N5 78 92,31 56,92 54,36 18,37 60 60 

TECHNIKUM N6 72 94,44 52,85 54,36 14,22 53 53 
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Język angielski poziom podstawowy (M)  

język angielski 
poziom 

podstawowy (M)  

* liczba 
zdających 

* 
zdawalność 

(%) 

średni 
wynik 
(%) w 
szkole 

śrdni 
wynik w 
mieście 

odchylenie 
standardowe 

(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

II LO 82 100,00 90,83 75,50 11,33 95 98 

I LO 59 100,00 80,66 75,50 19,16 87 87 

IV LO 42 92,68 64,36 75,50 24,87 65 45 

III LO 89 98,88 82,63 75,50 18,62 90 98 

TECHNIKUM N1 15 86,67 56,07 75,50 24,56 57 35 

TECHNIKUM N2 35 97,06 75,37 75,50 20,72 80 98 

TECHNIKUM N3 18 94,44 75,39 75,50 22,92 87,5 92 

TECHNIKUM N4 35 100,00 76,63 75,50 19,73 78 97 

TECHNIKUM N5 78 91,03 70,85 75,50 25,79 77 98 

TECHNIKUM N6 72 98,61 82,18 75,50 18,55 90 95 
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matematyka poziom podstawowy (M) 

 * liczba 
zdających 

* 
zdawalność 

(%) 

średni 
wynik 
(%) w 

szkołach 

średni 
wynik w 
mieście 

odchylenie 
standardowe 

(%) 

mediana 
(%) 

modalna 
(%) 

II LO 82 100,00 79,43 53,39 17,95 85 98 

I LO 59 100,00 66,25 53,39 18,73 65 61 

IV LO 42 63,41 39,76 53,39 20,35 36 22 

III LO 92 95,65 66,77 53,39 20,65 67 63 

TECHNIKUM N1 15 40,00 23,80 53,39 9,61 28 13 

TECHNIKUM N2 35 73,53 47,14 53,39 25,23 41 15 

TECHNIKUM N3 18 77,78 47,78 53,39 20,84 42 33 

TECHNIKUM N4 34 84,38 49,88 53,39 20,78 43 43 

TECHNIKUM N5 78 83,33 52,01 53,39 21,64 48 46 

TECHNIKUM N6 72 97,22 61,11 53,39 18,73 63 76 
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Szk o ł y  p o d s t a w o w e  2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

I l o ś ć  o d d z i a ł ó w  ( w s zy s t k i c h  k l a s )  4 9 5  5 2 3  4 1 9  4 2 6  3 9 2  3 7 8  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  "n a p ł y w o w y c h "  ( s p o za  m i a s t a )  1 5 4  1 5 4  1 6 1  1 9 0  2 0 2  1 8 4  b d  

L i c zb a  u c zn i ó w  n a p ł y w o w y c h / l i c zb a  u c zn i ó w  
o gó ł e m  ( %)  

1 ,6 3  1 ,5 8  1 ,2 5  2 ,1 8  2 ,5 7 %  2 ,4 3  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  9  4 3 3  9  7 6 3  7  5 7 1  8 6 9 6  7  8 6 2  7 5 8 0  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  zd o l n y c h  ( d o t y c zy  p r a c y  z  
d z i e ć m i  zd o l n y m i )  

1  9 0 9  1 5 5 4  1  5 2 5  1 3 0 4  1 1 2 7  1 4 2 3  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  o b j ę t y c h  w s p a r c i e m  
e d u k a c y jn y m  ( za ję c i a  w y r ó w n a w c ze )  

3  9 8 2  3  5 1 4  2  6 0 2  2  5 2 7  2  3 3 3  2  7 2 9  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  k t ó r zy  n i e  u zy s k a l i  p r o m o c j i  d o  
n a s t ę p n e j  k l a s y   

1 4 0  b .d  2  5 6  5 7  6 2  b d  

G i m n a z ja  r o k  s zk o l n y  2 0 1 9 / 2 0 2 0  b y ł  o s t a t n i m  
r o k i e m  d z i a ł a n i a  g i m n a z jó w  

2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  -  -   

I l o ś ć  o d d z i a ł ó w  ( w s zy s t k i c h  k l a s )  4 1  2 1  1 1      

I l o ś ć  u c zn i ó w  "n a p ł y w o w y c h "  ( s p o za  m i a s t a )  3 4  2 4  1 8      

L i c zb a  u c zn i ó w  n a p ł y w o w y c h / l i c zb a  u c zn i ó w  
o gó ł e m  ( %)  

1 ,6 0  5 ,0 8  7 ,7 6      

I l o ś ć  u c zn i ó w  zd o l n y c h  ( d o t y c zy  p r a c y  z  
d z i e ć m i  zd o l n y m i )  

1 6 6  7 1  4 6      

I l o ś ć  u c zn i ó w  2  1 1 9  4 1 3  2 3 2      

I l o ś ć  u c zn i ó w  o b j ę t y c h  w s p a r c i e m  
e d u k a c y jn y m  ( za ję c i a  w y r ó w n a w c ze )  

4 6 5  2 4 4  1 0 6      

I l o ś ć  u c zn i ó w  k t ó r zy  n i e  u zy s k a l i  p r o m o c j i  d o  
n a s t ę p n e j  k l a s y   

7 8  b .d  1      

I l o ś ć  u c zn i ó w  u c ze s t n i c zą c y c h  w  w y m i a n a c h  
m i ę d zy n a r o d o w y c h   

1  b .d  b d      

P o n a d g i m n a z ja l n e / p o n a d p o d s t a w o w e  
 

      

I l o ś ć  o d d z i a ł ó w  ( w s zy s t k i c h  k l a s )  1 1 8  1 5 1  1 2 1  1 2 4  1 2 6  2 8 9  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  "n a p ł y w o w y c h "  ( s p o za  m i a s t a )  2 0 0  3 5 8  1 9 5  2 2 1  2 4 5  7 2 1  b d  

L i c zb a  u c zn i ó w  n a p ł y w o w y c h / l i c zb a  u c zn i ó w  
o gó ł e m  ( %)  

8 ,0 8 %  1 0 ,8 2  7 ,8 4  9 ,4 9  9 ,8 8 %  1 1 ,3 3 %  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  2 4 7 5  3 3 1 0  2 4 8 6  2 3 2 9  2  4 8 1  6 3 6 5  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  zd o l n y c h  ( d o t y c zy  p r a c y  z  
d z i e ć m i  zd o l n y m i )  

2 2 5  1 8 6  1 2 6  2 1 1  3 7 5  3 5 8  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  o b j ę t y c h  w s p a r c i e m  
e d u k a c y jn y m  ( za ję c i a  w y r ó w n a w c ze )  

5 2 0  5 5 8  2 0 0  3 8 4  4 6 4  7 3 7  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  k t ó r zy  n i e  u zy s k a l i  p r o m o c j i  d o  
n a s t ę p n e j  k l a s y   

7 5  4 5  b .d .  3 0  7 8  1 1 9  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  o d b y w a ją c y c h  p r a k t y k i  
za w o d o w e  u  p r a c o d a w c ó w  

5 7 4  4 6 3  6 2 6  8 9 4  5 1 8  9 7 4  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  o d b y w a ją c y c h  p r a k t y k i  
za w o d o w e  w  w a r s z t a t a c h  s zk o l n y c h  

5 1 0  5 9 5  6 5 8  3 8 0  3 5 5  1  2 6 9  b d  
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In n e  p l a c ó w k i  o ś w i a t o w e  2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

I l o ś ć  u c zn i ó w  "n a p ł y w o w y c h "  ( s p o za  m i a s t a )  5 7 7  3 6 2  1 0 4 7  1 0 7 0  1 0 8 8  1 4 1  b d  

L i c zb a  u c zn i ó w  n a p ł y w o w y c h / l i c zb a  u c zn i ó w  
o gó ł e m  ( %)  

2 9 ,2 4  b .d  3 9 ,8 1  4 2 ,5 3  2 3 ,2 4  2 1 ,7 9  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  1  9 7 3  1  5 8 1  2  6 3 0  2 5 1 6  
2 6 1 8  6 4 7  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  o d b y w a ją c y c h  p r a k t y k i  
za w o d o w e  u  p r a c o d a w c ó w  

4 ,0 0  b .d  4 6  1 6  1 9 6  1 1 6  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  o d b y w a ją c y c h  p r a k t y k i  
za w o d o w e  w  w a r s z t a t a c h  s zk o l n y c h  

6 6 6  8 5 3  9 2 3  9 1 9  9 0 4  9 0 0  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  u c ze s t n i c zą c y c h  w  k u r s a c h  
za w o d o w y c h  

2 6 0  6 4 0  1 3 1  5 2 4  1 6 3  1 1 4  b d  

I l o ś ć  u c zn i ó w  u c ze s t n i c zą c y c h  w  
k w a l i f i k a c y jn y c h  k u r s a c h  za wo d o w y c h  

1 4 0  3 7 5  0  1 8  7 3  4 0  b .d .  

I l o ś ć  o s ó b  k o r zy s t a ją c y c h  z  o f e r t  zm i a n y  
k w a l i f i k a c j i  

8 7 ,0 0  b .d  0  1 8  1 8  3 0  b .d .  

I l o ś ć  o s ó b  u c ze s t n i c zą c y c h  w  p r o g r a m a c h  
zw i ą za n y c h  z  r o zw o je m  p r ze d s i ę b i o r c zo ś c i  w  
m i e ś c i e   

6 0 0  5 4 7  1 8 2  2 5 5  b .d  5 5 1  5 1 6  

I l o ś ć  o s ó b  k o r zy s t a ją c y c h  z  d o r a d zt w a  
za w o d o w e go  

1  0 8 0  8 4 7  3 5 6  4 5 3  1 0 6 0  5 5 1  6 2 2  

 

Uczniów ogółem w jednostkach oświatowych z wyłączeniem przedszkoli 2024 r. 15141 
 

Centrum Kształcenia Ustawicznego  CKU 

Centrum  Kształcenia Ustawicznego prowadzi :  

1.  Branżową Szkołę II stopnia kształcącą w zawodach:  

 Technik Usług Fryzjerskich, kwalifikacja: FRK.03. Projektowanie 

i wykonywanie fryzur, 

 Technik Technologii Żywności, kwalifikacja: SPC.07. Organizacja 

i nadzorowanie produkcji wyrobów spożywczych,  

 Technik Pojazdów Samochodowych, kwalifikacja: MOT.06. 

Organizacja i prowadzenie procesu obsługi pojazdów 

samochodowych, 

 Technik Handlowiec, kwalifikacja: HAN.02. Prowadzenie działań 

handlowych, 
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 Technik Elektryk, kwalifikacja: ELE.05. Eksploatacja maszyn, 

urządzeń i instalacji elektrycznych,  

 Technik Mechanik, kwalifikacja: MEC.09. Organizacja i 

nadzorowanie procesów produkcji maszyn i urządzeń,  

 Technik Żywienia I Usług Gastronomicznych, kwalifikacja: 

HGT.12. Organizacja żywienia i usług gastronomicznych  

 Technik technologii żywności, kwalifikacja: SPC.07. Organizacja 

i nadzorowanie produkcji wyrobów spożywczych  

 Technik logistyk, kwalifikacja: SPL.04. Organizacja transportu.  

2.  Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych,  

3.  Szkołę Podstawową dla Dorosłych  

4.  Technik bezpieczeństwa i higieny pracy, kwalifikacja: BPO.01 

Zarządzanie bezpieczeństwem w środowisku pracy  

5.  Technik administracji, kwalifikacja: EKA.01.  Obsługa klienta w 

jednostkach administracji  

 

W Branżowej Szkole II stopnia prowadzone jest kształcenie dla 

absolwentów Branżowej Szkoły I stopnia. Ukończenie Branżowej Szkoły 

II stopnia umożliwia słuchaczom uzyskanie dyplomu zawodowego w 

zawodzie nauczanym na poziomie technika (po zdaniu egzaminu 

zawodowego w danym zawodzie) oraz uzyskanie świadectwa 

dojrzałości (po zdaniu egzaminu maturalnego).  

Kwalifikacyjne kursy zawodowe, które umożliwiają zdobycie nowych 

kwalifikacji dla osób dorosłych. W roku 2024 Centrum prowadziło dwa 

kwalifikacyjne kursy zawodowe dla kwalifikacji MOT.04. 

„Diagnozowanie, obsługa i naprawa pojazdów motocyklowych” w 

zawodzie: Mechanik motocyklowy,  Kwalifikacyjne kursy zawodowe 

Centrum prowadzi od 2013 roku.  
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Zajęcia „Firma Symulacyjna „MOST” w pigułce – czyli jednodniowa 

praktyka zawodowa w ramach przedmiotu Podstawy przedsiębiorczości 

lub Biznes i zarzadzanie”. W roku 2024 zorganizowano 32 zajęcia w 

których uczestniczyło 516 uczniów z jedenastu rudzkich szkół 

ponadpodstawowych. Zajęcia te są prowadzone nieprzerwanie od 2004 

roku. Do 31.12.2024 roku  z programu skorzystało ponad 11 659 

uczniów  rudzkich szkół ponadpodstawowych. W ramach zajęć 

uczniowie mają możliwość: uzupełnienia wiedzy teoretycznej zdobytej 

na lekcjach „Podstawy przedsiębiorczości lub Biznes i zarządzanie” o 

praktykę gospodarczą, z wykorzystaniem nowych technologii i narzędzi 

cyfrowych, kształtowania kompetencji przedsiębiorczych, ze 

szczególnym uwzględnieniem możliwości uruchomienia własnej 

działalności gospodarczej jak również z przygotowaniem do wejścia na 

rynek pracy. Uczestnicy bardzo wysoko oceniają zajęcia, średnia 

ocena wynosi ponad 5,0.  

Ośrodek Doradztwa Zawodowego który poprzez swoje działania 

doskonali obszar doradztwa zawodowego w mieście, wpierając uczniów  

rudzkich szkół podstawowych oraz ponadpodstawowych w  planowaniu 

indywidualnej ścieżki kariery edukacyjno–zawodowej. W roku 2024 z 

doradztwa zarodowego skorzystało 622 osób..  

12 marca 2024 r. odbyła się kolejna Giełda Szkół Ponadpodstawowych. 

Prawie 580 uczniów z klas VIII miało okazję, zapoznać z ofertą 

edukacyjną miejskich szkół i  placówek oświatowych. Wydarzenie miało 

miejsce w hali sportowej Miejskiego Ośrodka Sportu i Rekreacji w 

Halembie przy ul. Kłodnickiej 95.  

Szkoły i placówki prezentujące się na Giełdzie Szkół 

Ponadpodstawowych 2024:  

 I Liceum Ogólnokształcące im. Adama Mickiewicza w Rudzie 

Śląskiej,  

 II Liceum Ogólnokształcące z Oddziałami Dwujęzycznymi im. 

Gustawa Morcinka w Rudzie Śląskiej,  
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 III Liceum Ogólnokształcące im. Jana Pawła II w Rudzie Ś ląskiej,  

 IV Liceum Ogólnokształcące im. Herberta Clarka Hoovera w 

Rudzie Śląskiej,  

 Zespół Szkół nr 1 w Rudzie Śląskiej,  

 Zespół Szkół nr 2 w Rudzie Śląskiej,  

 Zespół Szkół nr 3 w Rudzie Śląskiej,  

 Zespół Szkół nr 4 im. Piotra Latoski w Rudzie Śląskiej,  

 Zespół  Szkół nr 5 im. Jadwigi Markowej w Rudzie Śląskiej,  

 Zespół Szkół nr 6 im. Mikołaja Kopernika w Rudzie Śląskiej,  

 Zespół Szkół nr 7 w Rudzie Śląskiej,  

 Centrum Kształcenia Zawodowego w Rudzie Śląskiej,  

 Centrum Kształcenia Ustawicznego w Rudzie Śląskiej,  

 Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Rudzie Śląskiej,  

 Cech Rzemiosł i Przedsiębiorczości w Rudzie Śląskiej.  

 

 

4.2.  Rozwój i  umacnianie społeczeństwa obywatelskiego i  informacyjnego  

4.2.2. Wspieranie i promowanie aktywnych postaw mieszkańców i 

społeczności lokalnych. 

4.2.2. Zwiększanie udziału społeczeństwa w zarządzaniu Miastem, 

między innymi poprzez różne formy dialogu społecznego i 

udział w planowaniu budżetu.  

4.2.3. Rozwój edukacji obywatelskiej w szkołach.  

4.2.4. Tworzenie i wspieranie lokalnych ośrodków aktywizujących 

i integrujących społeczności lokalne (instytucje + 

przestrzeń).  

4.2.5. Rozwój i promocja usług publicznych realizowanych drogą 

elektroniczną.  

4.2.6. Zwiększanie aktywności mieszkańców w zakresie 

korzystania z nowoczesnych narzędzi komunikacyjnych w 

sferze publicznej.  
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4.2.7. Wspieranie i rozwijanie współpracy z organizacjami 

pozarządowymi działającymi na terenie Miasta i na rzecz 

jego mieszkańców.  

4.2.8. Promowanie dobrych praktyk i zachowań prospołecznych, 

rozwój i promocja idei wolontariatu. 

 

 

 O r ga n i za c j e  
p o za r zą d o w e  

r e a l i zu ją c e  
za d a n i a  

p u b l i c zn e  

O r ga n i za c j e  
p o za r zą d o w e  

w y r a ża ją c e  
w o l ę  

w s p ó ł p r a c y  

I l o ś ć  
z r e a l i zo w a n y c h  

za d a ń  
p u b l i c zn y c h  

w e  w s p ó ł p r a c y  
z  

o r ga n i za c ja m i  
w y n i o s ł a  

Śr o d k i  
f i n a n s o w e  

p o c h o d zą c e  z  
b u d że t u  

M i a s t a  n a  
r e a l i za c ję  

za d a ń  

Śr o d k i   
f i n a n s o w e  

N G O  

L i c zb a  
b e n e f i c je n t ó w  

L i c zb a  
l o k a l i  

u ży c zo n y c h  

2011  50  65  36  7  97 3 
472 ,11   

4  18 1 
300 ,60  

16  9 34  29  

2012  69  73  58  10  2 77 
737 ,96  z ł  

4  49 6 
686 ,09  

34  2 82  33  

2013  47  81  61  10  8 86 
767 ,99  z ł  

4  63 8 
465 ,83  

37  2 69  30  

2014  76  86  65  11  7 50 
241 ,35  z ł  

4  78 1 
336 ,94  

38  5 01  30  

2015  82  89  74  12  4 74 
008 ,63  z ł  

5  19 3 
497 ,39  

47  4 21  27  

2016  83  87  73  12  8 52 
413 ,79  z ł  

5  45 7 
304 ,46  

58  2 47  26  

2017  84  90  75  12  8 43 
493 ,50  z ł  

6  02 4 
394 ,83  

58  8 13  28  

2018  84  86  77  13  0 83 
216 ,88  z ł  

6  12 5 
164 ,70  

70  0 40  32  

2019  76  86  90  13  7 47 
154 ,73  z ł  

6  49 3 
026 ,33  

42  8 18  32  

2020  57  59  115  8  14 1 
506 ,05  z ł  

6  43 7 
639 ,84  

18  6 57  34  

2021  56  59  58  10  2 33 
676 ,36  z ł  

7  49 1 
168 ,42  

31  2 15  35  

2022  58  66  67  11  4 83 
373 ,95  z ł  

8  54 3 
056 ,72  

22  8 44  38  

2023  73  76  74  1604 284 8, 56  9399 299 ,2 1  29  9 47  39  
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 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  
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o 
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E lekt ro n iczne j  P lat for mie  U s ług  A dmin i s t ra c j i  Pu b l i c znej  (ePU AP ) .  S ą r ówno wa żne pr a wnie  z  

t rad ycy jn ą prz esy łk ą  p o lec oną  za  z wr otny m pot wier d zenie m o dbior u .  Od  1  s tyc zn ia  2 025  r .  

pod mioty  pu bl i czne  m aj ą  o bowi ąze k  k orzy sta n ia  z  e - Doręcze ń.  (ht tps : // www. g ov. p l / we b/ e -

dore czeni a/n a jwazn i e jsz e- info rm ac je - d la -po dmi otu - publ i czne go . ) 

 

Dziękujemy Pozarządowcom  (13.03.2024 r.)  

https://www.rudaslaska.pl/ruda-slaska/aktualnosci/dziekujemy-

pozarzadowcom-2 

Rudzkie organizacje i osoby zaangażowane w funkcjonowanie 

„trzeciego sektora” w mieście zostały wyróżnione podczas corocznej 

gali „Dziękujemy Pozarządowcom”, która odbyła się wczoraj w Domu 

Kultury w Bielszowicach. Po przeanalizowaniu propozycji zgłoszonych 

przez organizacje pozarządowe kapituła nagrody Prezydenta Miasta 

Ruda Śląska jednogłośnie wybrała trzy organizacje, do których trafiła 

pamiątkowa statuetka. Zostały nagrodzone: Stowarzyszenie Rudzki 

Uniwersytet Trzeciego Wieku, Sztab Ruda Śląska 7233 Wielkiej 

Orkiestry Świątecznej Pomocy oraz Ośrodek Święta Elżbieta.  o 

wyróżnień indywidualnych zgłoszono 17 osób, spośród których kapitula 

wybrała 10. Za swoją działalność zostali docenieni: Helena 

Siemienkiewicz (Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów), 

Zdzisław Małek (Stowarzyszenie Honorowych Dawców Krwi RP przy KWK 

„Pokój”), Adam Sobota (właściciel restauracji „Wawelska” 

nominowany przez Polski Związek Niewidomych Koło w Rudzie 

Śląskiej), Krzysztof Głos (Polskie Towarzystwo Turystyczno -

Krajoznawcze O/Ruda Śląska), Agnieszka Masztalska (Stowarzyszenie 

na rzecz Dzieci i Młodzieży „Przystanek”), Marcin Adamowicz oraz 

Mariusz Krzysztofik (Rudzkie Stowarzyszenie Inicjatyw Niebanalnych 

„In-nI”), Iwona Luszczak (WOŚP Sztab Ruda Śląska 7233), Adrian Tomas 

(Ochotnicza Straż Pożarna nominowany przez Klub Strzelecki LOK 

Legion Silesia) oraz Stefania Kurzyca (Towarzystwo Opieki nad 

Zwierzętami „Fauna”).  

Specjalnym wyróżnieniem uhonorowano podczas gali Stanisława 

Lechowicza, wieloletniego członka Miejskiej Komisji Rozwiązywania 
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Problemów Alkoholowych, przewodniczącego rady społecznej Ośrodka 

Terapii Uzależnień w latach 2015-2019, prezesa Zarządu Rejonowego 

Ligi Obrony Kraju w Rudzie Śląskiej . 

 

 

 
Budżet obywatelski  

na 2024 rok 

Budżet obywatelski 

na 2025 rok 

podstawa prawna 

realizacji b.o. 

- uchwała nr PR.00070.41.2020 

Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 30 

kwietnia 2020 r. w sprawie 

wymagań, jakie powinien spełniać 

projekt budżetu obywatelskiego 

miasta Ruda Śląska z późn. zm., 

- zarządzenie nr SP.0050.1.41.2023 

Prezydenta Miasta Ruda Śląska z 

dnia  

21 kwietnia 2023 r. w sprawie 

realizacji w Mieście Ruda Śląska 

Budżetu Obywatelskiego na 2024 

rok 

- uchwała nr PR.00070.41.2020 Rady 

Miasta Ruda Śląska z dnia 30 kwietnia 

2020 r. w sprawie wymagań, jakie 

powinien spełniać projekt budżetu 

obywatelskiego miasta Ruda Śląska z 

późn, zm., 

- zarządzenie nr SP.0050.1.21.2024 

Prezydenta Miasta Ruda Śląska z dnia 

19 kwietna 2024 r. w sprawie 

realizacji w Mieście Ruda Śląska 

Budżetu Obywatelskiego na 2025 rok 

 

podział środków 
- pula środków na zadania duże, 

- pula środków na zadania małe 

- pula środków na zadania duże, 

- pula środków na zadania małe 

wysokość środków 

przeznaczonych na b.o. 

4 673 000,00 zł 5 676 470,00 zł 

- pula zadań dużych: 

1 273 000,00 zł 

- pula zadań małych: 

3 400 000,00 zł 

 

koszt zadania dużego – ponad 340 

000,00 zł i nie więcej niż  

1 273 000,00 zł, 

koszt zadania małego – nie więcej 

niż 340 000,00 zł 

- pula zadań dużych: 

1 676 470,00 zł 

- pula zadań małych: 

4 000 000,00 zł 

 

koszt zadania dużego – ponad 400 

000,00 zł i nie więcej niż  

1 676 470,00 zł, 

koszt zadania małego – nie więcej niż 

400 000,00 zł 

warunki uczestnictwa  

w procedurze b.o. na 

etapie składania wniosków 

- pozostawanie mieszkańcem Rudy 

Śląskiej – oświadczenie osoby 

- pozostawanie mieszkańcem Rudy 

Śląskiej – oświadczenie osoby 

warunki uczestnictwa  

w procedurze b.o. na 

- pozostawanie mieszkańcem Rudy 

Śląskiej – oświadczenie osoby 

- pozostawanie mieszkańcem Rudy 

Śląskiej – oświadczenie osoby 
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etapie głosowania na 

projekty 

sposób głosowania 

- przez internet za pomocą 

interaktywnego formularza 

dostępnego na platformie 

elektronicznej  

- w wyznaczonych punktach  

w formie papierowej 

- przez internet za pomocą 

interaktywnego formularza 

dostępnego na platformie 

elektronicznej  

- w wyznaczonych punktach  

w formie papierowej 

liczba zgłoszonych 

projektów 
71 

 

71 

liczba projektów 

poddanych pod 

głosowanie 

36 
 

38 

wartość wszystkich 

projektów poddanych pod 

głosowanie  

(koszt po weryfikacji) 

19 589 000,00 zł 23 472 940 

liczba projektów 

wybranych do realizacji 
11 

 

12 

frekwencja podczas 

głosowania 
10 435 osób 

 

10 697 

liczba głosów ważnych 10 151 10 394 

 

 
Budżet obywatelski 

na 2021 rok 

Budżet obywatelski  

na 2022 rok 

Budżet obywatelski  

na 2023 rok 

podstawa 

prawna realizacji 

b.o. 

- uchwała nr PR.0007.78.2019 

Rady Miasta Ruda Śląska z dnia 

25 kwietnia 2019 r. w sprawie 

wymagań, jakie powinien 

spełniać projekt budżetu 

obywatelskiego miasta Ruda 

Śląska, 

- zarządzenie nr 

SP.0050.1.28.2020 Prezydenta 

Miasta Ruda Śląska z dnia  

12 czerwca 2020 r. w sprawie 

realizacji w Mieście Ruda 

Śląska Budżetu 

Obywatelskiego na 2021 rok 

- uchwała nr 

PR.00070.41.2020 Rady Miasta 

Ruda Śląska z dnia 30 kwietnia 

2020 r. w sprawie wymagań, 

jakie powinien spełniać projekt 

budżetu obywatelskiego 

miasta Ruda Śląska, 

- zarządzenie nr 

SP.0050.1.34.2021 Prezydenta 

Miasta Ruda Śląska z dnia  

14 maja 2021 r. w sprawie 

realizacji w Mieście Ruda 

Śląska Budżetu 

Obywatelskiego na 2022 rok 

- uchwała nr 

PR.00070.41.2020 Rady Miasta 

Ruda Śląska z dnia 30 kwietnia 

2020 r. w sprawie wymagań, 

jakie powinien spełniać projekt 

budżetu obywatelskiego 

miasta Ruda Śląska, 

- zarządzenie nr 

SP.0050.1.19.2022 Prezydenta 

Miasta Ruda Śląska z dnia  

22 kwietnia 2022 r. w sprawie 

realizacji w Mieście Ruda 

Śląska Budżetu 

Obywatelskiego na 2023 rok 



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
______________________ 

Realizacja celów strategicznych i operacyjnych 
4.2. Rozwój i umacnianie społeczeństwa obywatelskiego i informacyjnego 

____________________ 

156 

podział środków 

- pula środków na zadania 

duże, 

- pula środków na zadania 

małe 

- pula środków na zadania 

duże, 

- pula środków na zadania 

małe 

- pula środków na zadania 

duże, 

- pula środków na zadania 

małe 

wysokość 

środków 

przeznaczonych 

na b.o. 

3 994 000,00 zł 4 122 640,00 zł 4 222 000,00 zł 

- pula zadań dużych: 

1 024 000,00 zł 

- pula zadań małych: 

2 970 000,00 zł 

koszt zadania dużego – ponad 

270 000,00 zł i nie więcej niż  

1 024 000,00 zł, 

koszt zadania małego – nie 

więcej niż 270 000,00 zł 

- pula zadań dużych: 

1 042 640,00 zł 

- pula zadań małych: 

3 080 000,00 zł 

koszt zadania dużego – ponad 

280 000,00 zł i nie więcej niż  

1 042 640,00 zł, 

koszt zadania małego – nie 

więcej niż 280 000,00 zł 

- pula zadań dużych: 

1 032 000,00 zł 

- pula zadań małych: 

3 190 000,00 zł 

koszt zadania dużego – ponad 

290 000,00 zł i nie więcej niż  

1 032 000,00 zł, 

koszt zadania małego – nie 

więcej niż 290 000,00 zł 

warunki 

uczestnictwa  

w procedurze 

b.o. na etapie 

składania 

wniosków 

- pozostawanie mieszkańcem 

Rudy Śląskiej (interpretacja 

prawna – ukończony 18 rok 

życia) – oświadczenie osoby 

- pozostawanie mieszkańcem 

Rudy Śląskiej – oświadczenie 

osoby 

- pozostawanie mieszkańcem 

Rudy Śląskiej – oświadczenie 

osoby 

warunki 

uczestnictwa  

w procedurze 

b.o. na etapie 

głosowania na 

projekty 

- pozostawanie mieszkańcem 

Rudy Śląskiej (interpretacja 

prawna – ukończony 18 rok 

życia) – oświadczenie osoby 

- pozostawanie mieszkańcem 

Rudy Śląskiej – oświadczenie 

osoby 

- pozostawanie mieszkańcem 

Rudy Śląskiej – oświadczenie 

osoby 

sposób 

głosowania 

- przez internet za pomocą 

interaktywnego formularza 

dostępnego na platformie 

elektronicznej – wyłącznie  

w przypadku, gdy głosujący 

jest zameldowany w Rudzie 

Śląskiej, 

- w wyznaczonych punktach  

w formie papierowej 

- przez internet za pomocą 

interaktywnego formularza 

dostępnego na platformie 

elektronicznej  

- w wyznaczonych punktach w 

formie papierowej 

- przez internet za pomocą 

interaktywnego formularza 

dostępnego na platformie 

elektronicznej  

- w wyznaczonych punktach  

w formie papierowej 

liczba 

zgłoszonych 

projektów 

49 39 51 
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liczba projektów 

poddanych pod 

głosowanie 

24 28 37 

wartość 

wszystkich 

projektów 

poddanych pod 

głosowanie  

(koszt po 

weryfikacji) 

6 620 000,00 zł 10 740 420,00 zł 14 116 000,00 zł 

liczba projektów 

wybranych do 

realizacji 

13 13 12 

frekwencja 

podczas 

głosowania 

5 239 osób 8 609 osób 8 120 osób 

liczba głosów 

ważnych 
5116 8353 7864 

 

Inicjatywa Lokalna 

W 2024 roku w mieście Ruda Śląska zainaugurowano  pierwszą edycję 

Inicjatywy Lokalnej, która stanowi formę współpracy między 

samorządem a mieszkańcami. Celem tej inicjatywy są wspólne 

działania na rzecz lokalnej społeczności. Miasto przeznaczyło na ten 

cel ponad 100 tys. zł, z czego 70 tys. zł pochodziło  z dotacji 

Górnośląsko-Zagłębiowskiej Metropolii. Wnioskodawcy zwycięskich 

projektów musieli zapewnić wkład własny, który może przyjąć formę 

pracy, środków rzeczowych lub finansowych.  

Mieszkańcy Rudy Śląskiej w ubiegłorocznej edycji zgłosili 25 

projektów, które zostały poddane ocenie. Najwyżej punktowane były 

projekty, w których wnioskodawcy wykazali się największym 

zaangażowaniem, co obejmowało rodzaj i wysokość wkładu własnego. 

Dodatkowe punkty przyznawano za liczbę osób wspierających projekt, 

jego cykliczność oraz przyszłe koszty utrzymania.  

W ubiegłorocznej edycji wybrano do realizacji 6 projektów:  
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• Zagospodarowanie terenu Wspólnoty Mieszkaniowej Żeromskiego 

4 i 8 poprzez nasadzenia zieleni oraz stworzenie przestrzeni 

przyjaznej seniorom i innym mieszkańcom. 

• Festyn dzielnicowy przy parafii Matki Boskiej Różańcowej w 

Halembie. 

• Projekt "Rozkwitająca Dolina Latki" (nasadzenia zieleni i 

zagospodarowanie wód opadowych).  

• Budowa altany ogrodowej oraz zagospodarowanie terenu przy 

obiekcie sportowym TP Jast rząb Bielszowice.  

• Nasadzenia krzewów zimozielonych i innych roślin w celu 

poprawy zieleni przy SP nr 30.  

• Montaż stołu do ping-ponga na osiedlu w Bykowinie.  

Regulamin Inicjatywy został opracowany w ramach Szkoły 

Prototypowania Górnośląsko -Zagłębiowskiej  Metropolii. Fundacja 

Napraw Sobie Miasto, wspierająca wdrożenie Inicjatywy, uruchomiła 

serwis, w którym dostępne są informacje zarówno dla mieszkańców jak 

i urzędników, a także chat bot oparty na sztucznej inteligencji, znany 

jako Pani Ilonka, który stanowić może pomoc w przygotowaniu 

wniosków.  

 

Rysunek 19. SCR. Serwis oparty na sztucznej inteligencji GPT4 od OpenAI 
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Rozwój społeczeństwa informacyjnego można prześledzić np. za 

pomocą sposobu składania zeznań podatkowych.  

Spos ób z łoże n ia  
PI T-3 7  

2017  2018  2019  2020  2021  2022  2023  

E lekt ro n iczn ie  50, 40%  74, 02%  83, 00%  86, 87%  86, 59%  89, 66%  91, 88  

Pap i ero wo  49, 60%  25, 98%  17, 00%  13, 13%  13, 41%  10, 34%  8,1 2  

Źródł o:  Urz ąd  Sk arb owy w Rudz ie  Ś ląs k ie j  

 

 

4.3.  Tworzenie warunków dla integracj i  społecznej i  rozwoju społecznego 

Miasta 

4.3.1. Rozwijanie efektywnego systemu pomocy i integracji 

społecznej.  

4.3.2. Zbudowanie systemu diagnozy i monitorowania problemów 

społecznych w Mieście.  

4.3.3. Wdrażanie i rozwój efektywnych metod pracy socjalnej i 

form wspierania osób zagrożonych wykluczeniem 

społecznym.  

4.3.4. Wspieranie aktywizacji społecznej i zawodowej osób 

zagrożonych wykluczeniem społecznym, ze szczególnym 

uwzględnieniem osób niepełnosprawnych.  

4.3.5. Wspieranie działań umożliwiających aktywność i integrację 

społeczną wszystkich grup społecznych, szczególnie 

seniorów.  

50,40%

74,02%
83,00% 86,87% 86,59% 89,66% 91,88%

49,60%

25,98%
17,00% 13,13% 13,41% 10,34% 8,12%

0,00%

20,00%

40,00%

60,00%

80,00%

100,00%

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

PIT 37 forma złożenia zeznania

Elektronicznie Papierowo
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4.3.6. Zintegrowana pomoc rodzinie, w tym rodzinie 

wieloproblemowej i rodzinie w kryzysie.  

4.3.7. Rozwój różnych form pieczy zastępczej (instytucjonalnej i 

rodzinnej). 

4.3.8. Wspieranie organizacji pozarządowych w zakresie realizacji 

zadań z zakresu pomocy społecznej.  

4.3.9. Wspieranie ośrodków (miejsc) i rozwój programów wsparcia 

młodzieży z problemami.  

 

Radni uchwali li 25.01.2024 r.  Gminny Program Wspierania Rodziny w 

Mieście Ruda Śląska na lata 2024 - 2026 oraz Program Rozwoju Pieczy 

Zastępczej w Mieście Ruda Śląska na lata 2024 – 2026.  

 

https://rudaslaska.bip.info.pl/dokument,iddok,81154,idmp,3217,r,o  

https://rudaslaska.bip.info.pl/dokument,iddok,81153,idmp,3217,r,o  

 

 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

L i czb a r odz in  
obj ętyc h  
pom oc ą 
społ eczn ą 
(  w ty m l i cz ba  
rodz in ,  k t óry m 
udz ie lon o 
pom oc y  
wył ączn i e  w 
post ac i  p rac y  
soc ja ln e j )  

2  94 2  3  94 1  2  97 3  2567  2493  2584  2496  

L i czb a r odz in  
korzy sta ją cyc h  
ze  ś wiad czeń  
rodz inn ych ,  
zas i łk ó w d l a  
op iek unó w 
oraz  sk ł ad ek  na  
ubezp ie czeni e  

9  00 1  8  66 0  7  55 0  7194  6990  6492  6298  

L i czb a dz ie c i  
korzy sta ją cyc h  
ze  ś wiad czeń  
wyc ho wawcz ych  

12  9 65  23  7 68  24  5 24  2468 6  2295 3  30  16  

L i czb a dz ie c i  ( i  
osó b ucz ący ch  
s ię )  
korzy sta ją cyc h  
ze  ś wiad czeni a  
"Dobry  s ta r t "  

14  9 57  15  3 47  15  2 45  

1 1 .  O d  r o k u  
s zk o l n e g o  

2 0 2 1 / 2 0 2 2 ,  
ś w i a d c ze n i e  
d o b r y  s t a r t   
p r zy zn a je  i  

w y p ł a c a  

3    
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 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

Z a k ł a d  
U b e zp i e c ze ń  
Sp o ł e c zn y c h  
-  w  m i e j s c e  
gm i n n y c h  i  

p o w i a t o w y c
h  o r ga n ó w  

w ł a ś c i w y c h  -  
za p e w n i a ją c  

w  p e ł n i  
za u t o m a t y zo
w a n y  p r o c e s  

o b s ł u g i  
r zą d o w e g o  

p r o gr a m u  
"D o b r y  
s t a r t " .  

L iczb a r odz in ,  
korzy sta ją cyc h  
z  
jed nor azo we go  
świ adcze nia  
"Za  życ i em"  

17  18  20  13  10  24  28  

L i czb a dz ie c i ,  
korzy sta ją cyc h  
ze  s ty pen dium  i  
zas i łk ó w 
szko ln ych  

464  216  151  139  91  50  70  

L i czb a r odz in  
korzy sta ją cyc h  
z  fun dusz u  
a l ime nta cy jne g
o 

661  622  576  551  480  431  384  

L i czb a r odz in  
korzy sta ją cyc h  
z  dod atk u  
miesz kan i o weg o  

2  43 9  2  30 3  2  00 7  1923  1911  1786  1708  

I loś ć  
wyp ła con ych  
dod atk ów 
ener get yczny ch  
 
wyp ła con ych  
bon ów 
ener get yczny ch  
2024  r .  

8  42 6  8  66 7  7  20 9  6452  1654  676  3198  

L i czb a 
z łożon ych 
wnio sk ów przez  
oso by  
korzy sta ją ce  z  
usta wy  o  
reh abi l i tac j i  
osó b 
n iepe łno spr awn
ych  PFRON ,  
Akty wn y 
Sa morz ąd  

574  823  720  637  666  788  837  

L i czb a dz ie c i  
umie szczon ych  
w r odz in ach  

630  630  591  574  730  704  629  
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 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

zastę pczyc h  
oraz  
plac ówka ch 
op iek uńcz o -
wyc ho wawcz ych  

L i czb a r odz in  
obj ętyc h  
pom oc ą w 
for mie  
asy stent a  
rodz iny  

133  142  149  171  176  164  185  

L iczb a o só b 
korzy sta ją cyc h  
ze  sch roni en ia  

235  186  207  200  176  300  206  

L iczb a o só b 
świ adcz ący ch  
prac e  
społ eczn ie -
użyteczn e  

55  84  60*  137 *  56  
Opis  pod  

tabe l ą  

Op i s  
pod 

tabe l ą  

L i czb a 
usa mo dz ie ln io n
ych  
wyc ho wank ów 
wspi er anyc h 
przez  MOP S  

297  296  591  299  294  b .d .  285  

L i czb a dz ie c i  w 
plac ówka ch 
wsp arc i a  
dz ienne go  
(ś wiet l i c ach )  
pro wa dzon ych 
przez  
org an iza c j e  
pozarz ąd owe  

437  428 **  347  393  

200 /35 1  

D a n e  d o t y c z ą  
w s z y s t k i c h  

p l a c ó w e k  
w s p a r c i a  

d z i e n n e g o : P W
D ,  O ś r o d k a  

A d a p t a c y j n e g
o  d l a  D z i e c i  

N i e p e ł n o s p r a
w n y c h  i  
K l u b ó w  

M ł o d z i e ż o w y c
h  

p r o w a d z o n y c
h  p r z e z  

W y d z i a ł  
Z d r o w i a  U M .  

W y d z i a ł  
Z d r o w i a  U M  

p o d a j e  
r ó w n i e ż  d a n e  

z  K l u b ó w  
M ł o d z i e ż o w y c
h  d o  S t r a t e g i i  

R o z w o j u  
M i a s t a .  D a n e  

M O P S ,  b e z  
K l u b ó w  

M ł o d z i e ż o w y c
h  t o  1 1 0 / 1 6 7  

200 /38 2  

D a n e  d o t y c z ą  
w s z y s t k i c h  

p l a c ó w e k  
w s p a r c i a  

d z i e n n e g o :  
P W D ,  O ś r o d k a  
A d a p t a c y j n e g

o  d l a  D z i e c i  
N i e p e ł n o s p r a

w n y c h  i  
K l u b ó w  

M ł o d z i e ż o w y c
h  

p r o w a d z o n y c
h  p r z e z  

W y d z i a ł  
Z d r o w i a  U M .  

W y d z i a ł  
Z d r o w i a  U M  

p o d a j e  
r ó w n i e ż  d a n e  

z  K l u b ó w  
M ł o d z i e ż o w y c
h  d o  S t r a t e g i i  

R o z w o j u  

M i a s t a .  D a n e  

M O P S ,  b e z  
K l u b ó w  

M ł o d z i e ż o w y c
h  t o  1 1 0 / 1 7 9  

200 /39 8  

D a n e  
d o t y c z ą  

w s z y s t k i c
h  

p l a c ó w e k  
w s p a r c i a  

d z i e n n e g o
:  P W D ,  

O ś r o d k a  
A d a p t a c y j

n e g o  d l a  
D z i e c i  

N i e p e ł n o s
p r a w n y c h  

i  K l u b ó w  
M ł o d z i e ż o

w y c h  
p r o w a d z o

n y c h  
p r z e z  

W y d z i a ł  
Z d r o w i a  

U M .  
W y d z i a ł  
Z d r o w i a  

U M  
p o d a j e  

r ó w n i e ż  
d a n e  z  

K l u b ó w  
M ł o d z i e ż o

w y c h  d o  
S t r a t e g i i  
R o z w o j u  
M i a s t a .  

D a n e  
M O P S ,  

b e z  
K l u b ó w  

M ł o d z i e ż o
w y c h  t o  

1 1 0 / 1 6 6  
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Liczba osób świadczących prace społecznie -użyteczne  

1.  W ramach prac społecznie użytecznych, MOPS dysponował 45 

miejscami, do prac społecznie użytecznych zaproponowano 110 

osób- prace społecznie użyteczne podjęło 61 osób  

2.  W ramach prac społecznie użytecznych wykonano:  

 prace remontowe Lokalny Punkt Pracowników Socjalnych 1  

 prace remontowe MOPS: wejście do budynku, pokoje 1,2,213, 

wc, klatka schodowa, piwnica, archiwum 

 prace remontowe Lokalny Punkt Pracowników Socjalnych 11  

 prace remontowe mieszkania treningowe Piernikarczyka 6/102, 

6/9, 6/416, 6/111, 6/323, Osiedlowa 17, Chopina 4/5  

 prace remontowe mieszkanie  wspomagane Matejki 9  

 prace remontowe Fundacja Zapasy sportem wszystkich dzieci  

 prace porządkowe Park przy ul. Hallera, Góra Antonia , Park 

Dworski (MPGM TBS Sp.z o.o.)  

 prace porządkowe na terenie MOPS  

 prace remontowe w SP 22 

 prace remontowe i porządkowe SP12  

 prace porządkowe ul. Przedszkolna (budynek CUS)  

 prace remontowe w salkach parafia lnych Bielszowice 

 prace remontowe TOZ Fauna 

 prace remontowe w rowerowni MOPS 

 prace remontowe DKIS korytarz  i  pokoje 6,7,8,9,11 - transport 

mebli i  wyposażenia na mieszkania treningowe - prace remontowe 

DTG 4 pokoje- prace remontowe amfiteatr Bielszowice- prace 

porządkowe SP 17  

 malowanie ławek MOPS  

 prace porządkowe na terenie miasta we współpracy ze Strażą 

Miejską Zebrano łącznie 138.240  litrów odpadów  
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  2023  2024  

L iczb a wyd an ych  zaś wi adc zeń n iez będ nyc h 
do uz ysk an i a  d o f ina ns owa nia  w r a ma ch 

prog ra mu  "Czyst e  p o wietr ze"  

Spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

94  117  

L iczb a prz y j ętyc h  wnio skó w o  
dof i na nso wanie  w  r am ach  prog ra mu  

"Czyste  po wiet rze"  

Spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

137  115  

L i czb a prz y j ętyc h  wnio skó w o  p ł atn ość  w  
ram ac h pr og ra mu " Czyst e  powi etrze"  

Spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

164  140  

L iczb a r odz in ,  k orzy sta ją cy ch  z  
jed nor azo we go  ś wiad czeni a  "Z a  życ i em"  

Spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

10  28  

L iczb a ucz estn i kó w p ro gra mu " opie ka 
wytc hnie n io wa "  -  e dyc j a  2 023  

spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j ,  spr a wozd ani a  

do  ŚU W  

44  23  

L iczb a ucz estn i kó w p ro gra mu " AS YSTE NT 
OSO BI ST Y O SOB Y  NIE PEŁN OSPR AW NEJ"  -  

edyc j a  2 023  

spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j ,  spr a wozd ani a  

do  ŚU W  

70  61  

L iczb a o só b,  k tó ry m prz yznan o 
jed nor azo we  ś wia dczeni e  d la  oby wate l a  

Ukra in y  3 00 z ł  (FP  PO MO C UKRA IN IE)  

Spra wozda nie  z  
dz ia ł a ln o śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

155  55  

L i czb a dz ie c i  i  mło dz ieży ,  k tóry m 
przyzn ano  po s i łe k  (FP  PO MO C UKR A INIE )  

Spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

56  14  

L iczb a o só b,  k tó ry m prz yznan o 
świ adcze nie  w formi e  za s i ł ku  o kre so we go  

(FP  PO MO C UKR A IN IE)  

Spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

53  24  

L iczb a o só b,  k tó ry m prz yznan o 
świ adcze nie  w formi e  za s i ł ku  s t a ł eg o (FP  

PO MOC  UKR AI NIE )  

Spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

5  14  
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L iczb a dz ie c i  ze  s tat use m " UKR" ,  k tór ym  
wyp ła con o st ype ndiu m lu b  zas i ł ek  szko l ny  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

6  0  

L i czb a r odz in  ze  s t atus em  "UKR"  
korzy sta ją cyc h  ze  ś wiad czeń r odz inn ych ,  

sk ł ade k  n a ubezp i eczeni e  oraz  
jed nor azo we go  ś wiad czeni a  "Z a  życ i em"  

spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

113  66  

L iczb a wyp ła con ych  do dat kó w o s ło no wyc h  

spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

171  2748  

L iczb a wyp ła con ych  do dat kó w wę glo wyc h  

spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

467  0  

I loś ć  wyp łac on ych dod atk ó w d l a  
gos pod ar stw do mo wych  

spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S  

90  - - -  

L iczb a wyp ła con ych  re fun d ac j i  po dat ku  
VAT z a  d ost arcz one  p al iwa  gaz owe w 

2023 r .  

spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

129  177  

L iczb a wyp ła con ych  ś wiad c zeń -  dod at ek  
e lekt r yczny  

spra wozda nie  z  
dz ia ł a lno śc i  MOP S,  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j  

676  

3198  
b o n ó w  

e n e r g e t y c
zn y c h  

L iczb a o só b,  k tó re  wz ię ł y  udz ia ł  w  
Pro gra mie  "KOR PUS WSP A RCI A SENI ORÓ W" 

NA R OK 202 3 -  MODU Ł I I  

spra wozda nie  z  ko ntro l i  
zarząd cze j   

109  147  

 

 

Zadzwoń i jedź  

Po raz ósmy w Rudzie Śląskiej odbyła się akcja „Dzwonię i jadę”. W 

ten sposób rudzcy seniorzy mogli skorzystać z bezpłatnych przejazdów 

m.in. do przychodni, gabinetów lekarskich, urzędów, domów kultury 

czy sklepów. Projekt realizowała  Fundacja „Aktywni My”,  a miasto na 

ten cel przeznaczyło 184 tys. zł.  
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Edycja 2024 projektu rozpoczęła się 15 stycznia. Od 2016 do końca 

2023 r. z bezpłatnych przejazdów skorzystało ponad 15 tys. osób, a 

2023 roku było ich około 1150.  

Z bezpłatnego transportu będzie można korzystać tylko na terenie 

Rudy Śląskiej od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 12.30. 

Wyjątek będą stanowiły jedynie wyjazdy grupowe dla organizacji 

działających na rzecz seniorów na terenie miasta. Z transportu może 

skorzystać każdy rudzianin, który ukończył 60 lat.  

Aby z projektu mogła skorzystać jak największa liczba osób, zostały 

wprowadzone ograniczenie co do ilości przejazdów dla osób 

indywidualnych. Będą to maksymalnie 4 przejazdy dla jednej osoby w 

miesiącu. Wyjątek stanowią zabiegi i rehabilitacje,  które przeważnie 

trwają od 10 do 21 dni. Wtedy dana osoba może liczyć na transport w 

czasie całego okresu rehabilitacji .  

Fundacja zapewnia także przejazd grupom zorganizowanym zgłaszanym 

indywidualnie lub przez instytucje. Zapotrzebowanie takie trzeba 

jednak zgłosić z kilkudniowym wyprzedzeniem.  

Projekt „Dzwonię i jadę” został dofinansowany z budżetu miasta w 

ramach programu „Aktywizacja Osób Starszych”. Dofinansowanie w 

ramach wspomnianego programu otrzymały także: Rudzki Uniwersytet 

Trzeciego Wieku (20 tys. zł), Fundacja Aktywni Społecznie AS (20 tys. 

zł), Fundacja Zapasy Sportem Wszystkich Dzieci (3 600 zł), 

Stowarzyszenie Świętego Filipa Nereusza (25 tys. zł), Rudzkie 

Stowarzyszenie Inicjatyw Niebanalnych In -nI (6 300 zł).  

 

L iczb a wyd an ych  k art  R udz ka Kart a  Sen i ora  60 +   

2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

1415  1299  400  273  584  852  817  



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
______________________ 

Realizacja celów strategicznych i operacyjnych 
4.4. Stabilność demograficzna Miasta 

____________________ 

167 

 

 

Rysunek 20.  Rudzka Karta Seniora.  Wzór z  naniesioną l iczba wydanych kart.  

 

4.4.  Stabilność demograficzna Miasta  

4.4.1. Zapewnianie dostępności opieki przedszkolnej i żłobków.  

4.4.2. Opracowanie programu promocji Miasta w celu zatrzymania 

obecnych i pozyskania nowych mieszkańców.  

4.4.3. Rozwijanie rynku pracy celem zatrzymania 

wykwalifikowanych kadr.  

 

 

 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  
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3 +"  

2 7 0  8 7 8  6 9 2  6 0 5  5 8 4  8 9 2  5 0 5  

L i c zb a  o c ze k u ją c y c h  n a  
m i e j s c e  w  ż ł o b k a c h  –  
zg ł o s zo n e  
za p o t r z e b o w a n i e  

8 2 7  
z  l i s t  

r e ze r w o
w y c h  

7 1 4  
z  l i s t  

r e ze r w o
w y c h  

6 8 7  7 2 0  6 0 4  4 8 7  4 6 1  

L i c zb a  m i e j s c  w  
ż ł o b k a c h  

1 5 4  
 + ( 2 6 7  

n i e p u b l i c
zn e )  

1 5 4   
+ ( 3 8 4  

n i e p u b l i c
zn e )  

k l u b y  
d z i e c i ę c e  

6 8  

1 5 4  
ż ł o b k i  

m i e js k i e  
3 6 9  

ż ł o b k i  
n i e p u b l i c

zn e  
6 8  K l u b y  
d z i e c i ę c e  

( W w . .  
d a n e  

p o k a zu ją  
m i e js c a  

„r e je s t r o
w e ”  ze  

w zg l ę d u  
n a  

p a n d e m i
ę  w  

1 5 4  
m i e j s k i e  

3 9 3  
n i e p u b l i c

zn e  

6 8  k l u b y  
d z i e c i ę c e  

1 5 4  
m i e j s k i e ,  

1 2  
ż ł o b k ó w ,  
n i e p u b l i c

zn y c h  
4 2 5  

m i e j s c  

2  k l u b y  
d z i e c i ę c e  

z  3 8  
m i e j s c  

1 5 4  

m i e j s k i e  

4 3 5  

n i e p u b l i c
zn e  

k l u b y  4 3  

5 1 5  –  
ż ł o b k i  

n i e p u b l i c
zn e ,  4 3  –  
n i e p u b l i c
zn e  k l u b y  
d z i e c i ę c e

,  1 5 4  –  
ż ł o b e k  

m i e js k i .  
Ł ą c zn i e  –  

7 1 2  
m i e j s c .  



Sprawozdanie z realizacji Strategii Rozwoju Miasta Ruda Śląska za 2024 rok 
 

 

 
______________________ 

Realizacja celów strategicznych i operacyjnych 
4.4. Stabilność demograficzna Miasta 

____________________ 

168 

 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

zw i ą zk u  z  
w y t y c zn y

m i  
G ł ó w n e g

o  
In s p e k t o r

a  
Sa n i t a r n e

go  d o  
p l a c ó w e k  

w  
za l e żn o ś c

i  o d  
s y t u a c j i  

e p i d e m i o
l o g i c zn e j  

m o gł a  
b y ć  

p r zy j ę t a  
o gr a n i c z

o n a  
l i c zb a  
d z i e c i ,  
n p .  n a  

3 1 .1 2 .2 0
2 0  r .  

l i c zb a  
m i e j s c  
zo s t a ł a  

o gr a n i c z
o n a  d o  

1 3 2 )  

Śr e d n i a  m i e s i ę c zn a  
l i c zb a  d z i e c i  
k o r zy s t a ją c y c h  ze  
ś w i e t l i c y  

3  2 1 8  3  1 9 5  2  2 3 7  2 3 0 5  2 4 7 5  3  8 1 2  b .d .  

I l o ś ć  e t a t ó w  n a u c zy c i e l i  
za t r u d n i o n y c h  w  
ś w i e t l i c y  

1 0 2 ,1 0  9 9 ,3 3  8 7 ,0 3  9 3 ,8 2  1 1 5 ,2 1  9 5 ,2 1  b .d  
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 2 0 1 8  2 0 1 9  2 0 2 0  2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

D e c y z j i  p o zw o l e n i e  n a  
u ży t k o w a n i e /  
zw i ą za n y c h  z  r y n k i e m  
p r a c y  

L i c zb a  f i r m ,  k t ó r e  
u t w o r zy ł y  m i e j s c a  p r a c y  
( p o d a n e  p r ze z  f i r m y )  

9  1 5  b .d  b .d .  b .d .  b .d .  b d  

 

R ó żn i c a :  l i c zb a  m i e j s c  w  p r ze d s zk o l a c h  - zg ł o s zo n e  za p o t r z e b o w a n i e  2 0 2 4  r .  3 3 4  

 

 

In-nY Dom Kultury zorganizował  półkolonie "Zimowa Kleksolandia"  dla 

dzieci  w wieku od 6 do 13 lat. Odpłatność  

I turnus w terminie 29.01-02.02.2024, 

II turnus w terminie 5-09.02.2024. 

W każdym turnusie dzieci korzysta ły z basenu, zorganizowana była 

wycieczka m. in. do "Bajki Pana Kleksa" czy do kina "Patria", warszta ty 

i spotkania z ciekawymi ludźmi.  
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5. Cel strategiczny V.  

Wyższy poziom rozwoju gospodarczego Rudy Śląskiej.  

 

Kluczowe wskaźn ik i  
ce lu s trateg icznego  

2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

L iczba podmiotów 
gospodarczych 
w sektorze przemysł  
i  budownictwo  

P2803  Podmioty  wg 
grup rodza jów 
dz iała lnośc i  PKD 
2007 C  i  F  

1 97 7  2  13 9  2  21 3  

2  30 0  

Uzupełn
iono 

18. 04 .20
23 r .  

2  38 1  2381 2439 

L iczba podmiotów 
gospodarczych 
ogółem  

10 1 09  10  4 53  10  7 73  

11  1 10  

Uzupełn
iono 

18. 04 .20
23 r .  

11  3 97  11  6 18  11 814 

L iczba nowo 
zare jestrowanych 
podmiotów i  osób 
f izycznych 
prowadzących 
dz iała lność  
gospodarczą  
P3494  Podmioty  
nowo 
zare jestrowane wg 
grup sekcj i  PKD 
2007  

864  881  726  

818  

Uzupełn
iono 

18. 04 .20
23 r .  

891  787  840 

Wartość kapi tału 
zagran icznego  
na 1 mieszkańca  
/w wieku 
produkcyjnym/ 1)  

 
K a t e g o r i a  K 2 5  P O D M I O T Y  
G O S P O D A R K I  N A R O D O W E J ,  
P R Z E K S Z T A Ł C E N I A  
W Ł A S N O Ś C I O W E  I  
S T R U K T U R A L N E ,  G r u p a   
G 3 7 3  P O D M I O T Y  Z  
U D Z I A Ł E M  K A P I T A Ł U  
Z A G R A N I C Z N E G O  P o d g r u p a  
P 3 2 9 6  K a p i t a ł  z a g r a n i c z n y  
w g  p o w i a t ó w  

1 35 0 z ł  1  24 2  

1  19 1  

U zu p e ł n i
o n o  

0 7 .0 3 .2 0
2 2  r .  

1 29 4  

U zu p e ł n i
o n o  

1 8 .0 4 .2 0
2 3  r .  

1  3 6 5  

U zu p e ł n i
o n o  

1 2 .0 4 .2 0
2 4  r .  

1 513 

uzupeł n i
ono 

1 .0 4. 202
5 r .  

b .d .  
1 .0 4. 202

5 r .  

L iczba podmiotów z  
udz iałem kap i tału 
zagran icznego  
K a t e g o r i a  K 2 5  P O D M I O T Y  
G O S P O D A R K I  N A R O D O W E J ,  
P R Z E K S Z T A Ł C E N I A  

39  46  

33   

U zu p e ł n i
o n o  

0 7 .0 3 .2 0
2 2  r .  

33  

U zu p e ł n i
o n o  

1 8 .0 4 .2 0
2 3  r .  

34  

1 2 .0 4 .2 0
2 4  r  

36  

uzupeł n i
ono 

1 .0 4. 202
5 r .  

b .d .  
1 .0 4. 202

5 r .  
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Kluczowe wskaźn ik i  
ce lu s trateg icznego  

2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

W Ł A S N O Ś C I O W E  I  
S T R U K T U R A L N E ,  G r u p a   
G 3 7 3  P O D M I O T Y  Z  
U D Z I A Ł E M  K A P I T A Ł U  
Z A G R A N I C Z N E G O  P o d g r u p a  
P 3 2 9 6  K a p i t a ł  z a g r a n i c z n y  
w g  p o w i a t ó w  

Powierzchnia nowo 
udostępnionych do 
przetargów terenów 
inwestycy jnych  m 2  

156 361  150 677  13  5 00  2596 3  2360 10  9200 6  4532 1  

L iczba nowo 
zakładanych 
przedsięb iorstw 
przy  wsparc iu 
instytucj i  miejsk ich  

143  102  85  187  115  257  62  

Zbiór  ws kaźn i kó w z apr opo nowan ych  w T ab el i  5 .  W sk aźn ik i  do  mo ni tor in gu  re a l i zac j i  ce ló w 
oper ac y j nych  St r ate g i i  Roz wo ju  Mi ast a  Ru da  Ś lą sk a  d o 20 30 r . -  aktu al i zac j a  2 01 8 ro k  

 

5.1.  Wzrost l iczby miejsc pracy w mikro - ,  małych i  średnich 

przedsiębiorstwach (MŚP).  

5.1.1. Ułatwienie startu MŚP - szybka obsługa („zielona karta dla 

przedsiębiorców”).  

5.1.2. Promowanie przez Miasto ofert instytucji wspierających 

potencjalnych przedsiębiorców.  

5.1.3. Stworzenie unikatowej oferty dla start -upów.  

5.1.4. Wspieranie przedsiębiorczości poprzez odpowiednie 

rozwiązania w zakresie podatków i opłat lokalnych.  

5.1.5. Rozwijanie narzędzi finansowego wsparcia (dotacje, 

pożyczki) przedsiębiorców przez instytucje otoczenia 

biznesu.  

5.1.6. Promowanie oraz praktyczne uczenie przedsiębiorczośc i.  

5.1.7. Pozyskiwanie profesjonalnych, doświadczonych praktyków 

przedsiębiorczości, którzy będą mogli wspierać osoby 

rozpoczynające lub chcące rozwijać działalność 

gospodarczą  

5.1.8. Stworzenie jednego miejsca w Internecie, na urzędowej 

stronie Miasta, które będzie integrowało informacje ważne 
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dla przedsiębiorców (w tym aktualne informacje o terenach 

inwestycyjnych i dostępnych lokalach).  

 

 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

L i czb a za re jest ro wa nyc h 
pod miotó w w CE iDG  
d la  mie jsc a  z ami eszk an i a  
przeds i ęb ior cy  

11  1 07  11  9 00  12  5 17  13  1 78  13  4 94  13  5 56  1349 9  

w ty m akt y wnyc h  5  06 6  5  25 9  5  45 3  5  67 0  5  67 0  5  67 9  5731  

 

 2018  2019  2020  2021  2022  2023  2024  

L i czb a za re jest ro wa nyc h 
pod miotó w w CE iDG z e  
wzg lę du na  mie js ce  
wy kon ywani a  dz ia ł a lno śc i  

11  1 73  11  6 11  12  0 28  12  4 71  12  4 54  12  1 84  11  7 99  

w ty m akt y wnyc h  6  30 0  6  36 4  6  49 9  6  65 1  6  64 7  6  64 1  6  59 7  

L i czb a n owo 
zare jest ro wa nyc h 
pod miotó w go sp oda rczyc h  
(o sob y  f i zyczn e)  

642  588  301  262  239  201  203  
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15000
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Liczba zarejestrowanych podmiotów w CEiDG 

Liczba zarejestrowanych podmiotów w CEiDG
dla miejsca zamieszkania przedsiębiorcy

w tym aktywnych

Liczba zarejestrowanych podmiotów w CEiDG ze względu na miejsce wykonywania działalności

w tym aktywnych
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  2022  2023  2024  

L iczb a f i r m k orzy sta ją ca  z  
us łu g  f i rm  ot oczeni a  b i zne su  

Ś ląs k i  P ark  Prz em ys ł owo - T echn olo g iczny  22  26  20                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 Po wiat owy Urz ąd  Pr acy  9523  617  453  
 RAR In we stor  112  98  154  

 Ś ląs k i  I nku bat or  Przed s ięb iorczoś c i  157  104  56  

L iczb a n arzę dz i  wdroż ony c h 
w c e lu  ws par c ia  
przeds i ęb ior czoś c i  

Po wiat owy Urz ąd  Pr acy   14  17  453  

L iczb a n arzę dz i  wdroż ony c h 
w c e lu  ws par c ia  
przeds i ęb ior czoś c i  

RAR In we stor   7  5  18  

L iczb a n arzę dz i  wdroż ony c h 
w c e lu  ws par c ia  
przeds i ęb ior czoś c i  

Ś ląs k i  I nku bat or  Przed s ięb iorczoś c i  6  6  6  

L iczb a n arzę dz i  wdroż ony c h 
w c e lu  ws par c ia  
przeds i ęb ior czoś c i  

Ś ląs k i  P ark  Prz em ys ł owo - T echn olo g iczny  1  2  3  

 

Przykładowe narzędzia wsparcia przedsiębiorczości: dotacje na 

otwarcie firmy, szkolenia dla chcących założyć firmę, doradztwo 

biznesowe, promocją przedsiębiorczości z działania FESL 10.20 , usługi 

szkoleniowe dla przedsiębiorców, udzielanie pożyczek dla 

przedsiębiorców  w ramach Funduszu Pożyczkowego , staże uczniowskich 

w przedsiębiorstwach, wsparcie ekonomii społecznej . 
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Liczba nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarczych (osoby fizyczne)
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5.2.  Stwarzanie przyjaznego kl imatu wokół dużych przedsiębiorstw, 

działających w Mieście  

5.2.1  Utrzymanie wysokiego poziomu rozwoju kluczowych 

przedsiębiorstw w Mieście (z branży górniczej, metalowej, 

energetycznej, spożywczej i logistycznej).  

5.2.2. Wspieranie inwestycji związanych z dywersyfikacją 

miejskiej gospodarki m.in. nowe technologie, przemysł 

czasu wolnego. 

5.2.3. Wspieranie rudzkich przedsiębiorców w ubieganiu się o 

środki zewnętrzne na rozwój przedsiębiorstw.  

 

23 października o godz. 9:00 Śląski Inkubator Przedsiębiorczości 

przeprowadził  spotkanie informacyjne "Jak skutecznie pozyskiwać 

środki unijne i alternatywne".  

Spotkanie odbyło  się w ramach podpisanego przez Śląski Inkubator 

Przedsiębiorczości Sp. z o.o., Rudzką Agencję Rozwoju "Inwestor" Sp. z 

o.o., oraz Powiatowy Urząd pracy w Rudzie Śląskiej porozumienia o 

współpracy na rzecz wspierania przedsiębiorczości i  przedsiębiorców w 

mieście Ruda Śląska.  

https://www.rudaslaska.pl/ruda-slaska/aktualnosci/spotkanie-dla-

przedsiebiorcow 

 

TransformujeMY Śląskie – kawiarenka obywatelska w Rudzie Śląskiej  

28 października w Śląskim Inkubatorze Przedsiębiorczości odbyły się 

warsztaty partycypacyjne. Ich celem było zwiększenie świadomości 

partycypacyjnej uczestników, w tym potrzeby zaangażowania w proces 

zachodzących zmian społeczno -gospodarczych w regionie,  

wypracowanie co najmniej 2 pomysłów ramowych na wykorzystanie 

wsparcia, jakie Fundusz na rzecz Sprawiedliwej Transformacji daje 

mieszkańcom w danej miejscowości,  zwiększenie świadomości 

klimatycznej uczestników, edukowanie uczestników w temacie 

zrównoważonego rozwoju miejskiego,  pomoc w zrozumieniu kontekstu 
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oraz specyfiki procesu sprawiedliwej transformacji oraz transformacji 

energetycznej, wypracowanie warunków do współpracy 

międzypokoleniowej,  aktywizacja uczestników i pobudzanie ich do 

kreatywnego myślenia, rozwój umiejętności analitycznych oraz 

koncepcyjnych uczestników.  Organizatorem był Departament Rozwoju i 

Transformacji Regionu Urzędu Marszałkowskiego Wojewódzkiego 

Śląskiego.  

 

5.3.  Zwiększenie równowagi na rynku pracy.  

5.3.1. Stałe prowadzenie badań i prognozowanie rynku pracy.  

5.3.2. Elastyczna reakcja na zmiany na rynku, polegająca m.in . na 

dostosowywaniu na bieżąco instrumentów rynku pracy, 

zakresu szkoleń do jego potrzeb.  

5.3.3. Rozwinięcie systemu i zwiększanie efektywności doradztwa 

zawodowego. 

5.3.4. Tworzenie platformy współpracy pomiędzy systemem 

poradnictwa i szkolenia zawodowego , a przedsiębiorcami.  

5.3.5. Tworzenie sprzyjających warunków do zatrudniania osób w 

szczególnej sytuacji na rynku pracy, w tym osób młodych 

oraz 50+. 

 

 

   2 0 1 8   2 0 1 9   2 0 2 0   2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

L i c zb a  o s ó b  o b ję t y c h  
s t a ża m i  

P o w i a t o w y  U r zą d  
P r a c y  

3 1 3  2 6 4  1 3 3  2 1 1  2 5 7  1 6 5  

1 6 6   

1 2  
e l e m e n t

ó w  
s t a żo w y

c h  -  
p r o je k t  

p i l o t a żo
w y  

L i c zb a  o s ó b  o b ję t y c h  
s zk o l e n i a m i  

R A R  In w e s t o r  3 8 8  2 1 0  5 2  5 2  7 8  3 2 4  1 3 7  

L i c zb a  o s ó b  o b ję t y c h  
s zk o l e n i a m i  

Ś l ą s k i  In k u b a t o r  
P r ze d s i ę b i o r c z o ś c i  

6 4  5 9  6 1  1 0 0  7 3  2 0 2  1 0 0 0  

L i c zb a  o s ó b  o b ję t y c h  
d z i a ł a n i a m i  o s ł o n o w y m i  
s t a że  

P o w i a t o w y  U r zą d  
P r a c y  

3 1 3  2 6 4  1 3 3  2 1 1  2 5 7  1 6 5  

2 8 2  ( w  
t y m  

o s o b y  
b e zr o b o

t n e ,  
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   2 0 1 8   2 0 1 9   2 0 2 0   2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

p o s zu k u
j ą c e  

p r a c y  
o r a z  

o b ję t e  
s zk o l e n i

a m i  w  
r a m a c h  

K F S )  

L i c zb a  o s ó b  o b ję t y c h  
d z i a ł a n i a m i  o s ł o n o w y m i  
s zk o l e n i a  

P o w i a t o w y  U r zą d  
P r a c y  

1 8 9  4 4 6  5 5  4 9 5  7 8  

3 3 6  ( w  
t y m  

o s o b y  
b e zr o b o t

n e ,  
p o s zu k u j

ą c e  
p r a c y  

o r a z  
o b ję t e  

s zk o l e n i a
m i  w  

r a m a c h  
K F S )  

1 6 6   

1 2  
e l e m e n t

ó w  
s t a żo w y

c h  -  
p r o je k t  

p i l o t a żo
w y  

L i c zb a  o s ó b  o b ję t y c h  
d z i a ł a n i a m i  o s ł o n o w y m i  
p r a c e  i n t e r w e n c y jn e  
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   2 0 1 8   2 0 1 9   2 0 2 0   2 0 2 1  2 0 2 2  2 0 2 3  2 0 2 4  

z  p o r a d n i c t w a  
za w o d o w e go  /  d o r a d zt w a  
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L i c zb a  o s ó b  
k o r zy s t a ją c y c h   
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za w o d o w e go  /  d o r a d zt w a  
za w o d o w e go  

C K U  1  0 8 0  8 4 7  3 5 6  4 5 3  1 0 6 0  7 6 0  6 6 2  

L i c zb a  p r o je k t ó w  
k i e r o w a n y c h  d o  o s ó b  w  
s zc ze gó l n e j  s y t u a c j i  n a  
r y n k u  p r a c y  

P o w i a t o w y  U r zą d  
P r a c y  

1 1  9  5  4  4  5  4  

L i c zb a  p r o je k t ó w  
k i e r o w a n y c h  d o  o s ó b  w  
s zc ze gó l n e j  s y t u a c j i  n a  
r y n k u  p r a c y  

R A R  In w e s t o r   3  3  2  2  1  1  -  

L i c zb a  p r o je k t ó w  
k i e r o w a n y c h  d o  o s ó b  w  
s zc ze gó l n e j  s y t u a c j i  n a  
r y n k u  p r a c y  

Ś l ą s k i  In k u b a t o r  
P r ze d s i ę b i o r c z o ś c i  

 3  2  2  4  4  4  -  

 

Zgłoszenia zwolnień grupowych powiatami  
2022 2023 2024 

 
Zakłady Osoby Zakłady Osoby Zakłady Osoby 

Bytom 1 28 0 0 1 39 

Chorzów 2 61 1 82 1 15 

Dąbrowa G. 1 2 1 89 1 98 

Gliwice 4 106 2 91 2 142 

Katowice 4 118 8 507 8 1353 

Mysłowice 3 37 0 0 0 0 

Piekary 3 20 0 0 1 16 

Ruda Śląska 2 9 0 0 1 23 

Siemianowice Śl. 1 1 0 0 0 0 

Sosnowiec 3 83 1 130 1 1 

Świętochłowice 1 10 0 0 0 0 

Tychy 1 1 0 0 3 505 

Zabrze 4 229 2 140 0 0 

https://wupkatowice.praca.gov.pl/-/889306-zwolnienia-grupowe 

 

Kolumna "zakłady" nie sumuje się, gdyż ten sam podmiot gospodarczy 

w całym województwie może wystąpić kilkakrotnie. Zgłoszenia 

zwolnień mogą również dotyczyć osób przewidzianych do zwolnienia na 

terenie kraju. 
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Statystyki lokalnego rynku pracy 

 Bezrobotni 
zarejestrowani  

ogółem 

z prawem do zasiłku bez prawa do zasiłku 

 
O K M O % 

osób z 
prawem do 

zasiłku 

O % osób 
bez prawa 
do zasiłku 

I 2023 1 179 661 518 211 17,90% 968 82% 

II 2023 1 249 698 551 195 15,61% 1 054 84% 

III 2023 1 194 657 537 174 14,57% 1 020 85% 

IV 2023 1 201 666 535 186 15,49% 1 015 85% 

V 2023 1 156 648 508 185 16,00% 971 84% 

VI 2023 1 078 587 491 185 17,16% 893 83% 

VII 2023 1 053 582 471 185 17,57% 868 82% 

VIII 2023 1 100 612 488 198 18,00% 902 82% 

IX 2023 1 160 658 502 198 17,07% 962 83% 

X 2023 1 116 634 482 187 16,76% 929 83% 

XI 2023 1 070 595 475 166 15,51% 904 84% 

XII 2023 1 127 620 507 180 15,97% 947 84% 

I 2024 1 267 677 590 195 15,39% 1 072 85% 

II 2024 1 345 707 638 212 15,76% 1 133 84% 

III 2024 1 302 680 622 195 14,98% 1 107 85% 

IV 2024 1 233 648 585 201 16,30% 1 032 84% 

V 2024 1 147 611 536 196 17,09% 951 83% 

VI 2024 1 084 565 519 192 17,71% 892 82% 

VII 2024 1 131 601 530 186 16,45% 945 84% 

VIII 2024 1 151 608 543 190 16,51% 961 83% 

IX 2024 1 134 583 551 174 15,34% 960 85% 

X 2024 1 128 583 545 171 15,16% 957 85% 

XI 2024 1 162 607 555 182 15,66% 980 84% 

XII 2024 1 162 594 568 190 16,35% 972 84% 

Styczeń 2025 r. 1 282 672 610 202 15,76% 1 080 84% 

źródło: https://rudaslaska.praca.gov.pl/statystyki - lokalnego-rynku-pracy 
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Stopa bezrobocia rejestrowanego  
 

04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 

[%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] % % % 

1 19,0 17,6 14,8 11,2 9,5 12,1 12,4 12,5 13,4 13,4 11,4 9,7 8,2 6,6 5,8 5,2 6,2 5,4 5,2 5,1 5,1 

2 16,9 15,5 12,7 9,2 6,9 9,4 10,0 10,2 11,1 11,3 9,6 8,2 6,6 5,1 4,3 3,6 4,9 4,2 3,7 3,6 3,6 

3 14,2 13,0 10,3 6,8 5,0 7,2 8,5 8,1 9,0 9,4 7,9 6,8 5,3 4,1 2,9 2,7 3,4 2,6 2,5 2,7 2,8 

 

Legenda:, 1 Polska, 2 Województwo śląskie, 3 Ruda Śląska  

 

 

 

5.4.  Zwiększona atrakcyjność inwestycyjna Rudy Śląskiej  

5.4.1. Wdrożenie aktywnej polityki Miasta w zakresie 

pozyskiwania inwestorów (min. poprzez podatki i  opłaty 

lokalne).  

5.4.2. Stałe dysponowanie profesjonalną zdywersyfikowaną i 

zintegrowaną ofertą (Miasta i innych podmiotów) dla 

inwestorów, w tym dotyczącą terenów uzbrojonych.  

5.4.3. Rozwijanie profesjonalnej obsługi inwestorów 

potencjalnych i działających w Mieście.  

5.4.4. Włączenie do promocji inwestycyjnej Miasta firm już 

działających  

 

Oferty inwestycyjne zamieszczone są na stronie:  

https://www.rudaslaska.pl/gospodarka/oferty-inwestycyjne 
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Oferty miasta Ruda Śląska w bazie Invest in Silesia:  

ul. 1 Maja (1750 m2) 

ul. Klary (0,17 ha)  

Oferta miasta Ruda Śląska w bazie Polskiej Agencji Inwestycji i  

Handlu: ul. 1 Maja (1750 m2) 

Na stronie zamieszczono również film promocyjny województwa i 

miasta. 

 

Rysunek 21. Baner oferty inwestycyjnej 

 

W roku 2024 na podstawie Zarządzenia Prezydenta Miasta, nr 

SP.0050.1.73.2022 z późniejszymi zmianami Zespół ds. Obsługi 

Inwestora kontynuował działalność rozpoczętą w 2015 r. Pod 

przewodnictwem wiceprezydenta do spraw infrastruktury i gospodarki 

komunalnej, udzielał  wsparcia w realizowanych celach inwestycyjnych.  

• 3 spotkania Zespołu ds. obsługi inwestora;  

• 24 rozmowy z potencjalnie nowymi inwestorami;  

• 21 przygotowanych ofert inwestycyjnych;  

• 3 oferty prezentowane podczas międzynarodowych targów w 

Cannes.  Zespół na bieżąco aktualizował Gminną Bazę Kontaktową 

Lokalnych Przedsiębiorców.  

Dzięki działaniom promującym atrakcyjność inwestycyjną Rudy Śląskiej  

zostały sprzedane 2 nieruchomości: przy ulicy Bukowej i Starej  

W roku 2024, Zespół  wspomagał organizacyjnie w fazie przygotowania, 

realizacji inwestycji oraz opieki poinwestycyjnej m.in.: Spółkę 

Panattoni Europe, Spółkę Prologis Polska, Spółkę Thermosile sia, Spółkę 
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Esthima, Przedsiębiorstwo Inżynieryjne Agraf oraz Przedsiębiorstwo 

Geofence. Pomoc Zespołu zaowocowała między innymi otwarciem w 

Rudzie Śląskiej jednego z najnowocześniejszych centrów logistycznych 

w Polsce. Prologis Park Ruda Śląska przy ulicy  Kalinowej to 

innowacyjne centrum logistyczne, które stało się strategicznym 

punktem na mapie centrów dystrybucyjnych Spółki TVH Polska, która 

relokuje do Rudy Śląskiej swój magazyn centralny (16000 mkw. 

powierzchni magazynowej i 800 mkw. powierzchni biurowej). 

 

5.5.  Atrakcyjny wizerunek Rudy Śląskiej  

5.5.1. Zbudowanie silnej marki Miasta.  

5.5.2. Budowanie wizerunku Rudy Śląskiej na tradycji śląskiej.  

5.5.3. Budowanie wizerunku na sporcie i rekreacji.  

5.5.4. Wykorzystanie w promocji Miasta ważnych postaci 

historycznych, związanych z Miastem (np. Karol Godula, 

wielkie rody przemysłowe).  

5.5.5. Wykreowanie imprezy wizerunkowej Rudy Śląskiej o zasięgu 

co najmniej krajowym. 

5.5.6. Stworzenie zintegrowanego systemu informacji w Mieście i 

o Mieście, adresowanego do różnych grup odbiorców.  

 

Nowe technologie dla inteligentnych miast  

W Śląskim Parku Przemysłowo -Technologicznym w Rudzie Śląskiej 

odbyła się 25 marca 2024 r.  I Konferencja Naukowo-Technologiczna 

„Smart City –  nowe technologie”. Wydarzenie poświęcone było 

wymianie doświadczeń, strategii oraz nowinek ze świata biznesu i 

nauki w zakresie transferów technologii do struktur lokalnych 

podmiotów.  W wydarzeniu uczestn iczyli także m.in. przedstawiciele 

Agencji Rozwoju Przemysłu, Głównego Instytutu Górnictwa, Sieci 

Badawczej Łukasiewicz - Warszawskiego Instytutu Technologicznego 

oraz firm wdrażających innowacyjne rozwiązania. Debaty i 

prezentacje podzielono na dwa moduły. Pierwszy poświęcony był roli 
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nowych technologii w realizacji różnych aspektów smart city, a drugi –  

w transformacji energetycznej regionu.  Wśród poruszanych tematów 

znalazły się m.in. kwestie inteligentnego systemu transportu, różnych 

aspektów bezpieczeństwa, zagospodarowania terenów 

poprzemysłowych, gospodarki odpadami, nowoczesnego budownictwa 

czy nowych trendów na rynku energii.  Gospodarzem konferencji był 

Śląski Park Przemysłowo Technologiczny Sp. z o.o.  

http://sppt.pl/konferencja 

 

Rysunek 22. I Konferencja Naukowo-Technologiczna „Smart City – nowe technologie” 

 

Liczba obiektów świadczących usługi hotelarskie:  

2018 r.: 11 

2019 r.: 12 

2020 r.:  9 

2021 r.: 10 

2022 r.: 10 

2023 r.:  9 

2024 r.: 12 

Liczba pokoi w obiektach świadczących usługi hotelarskie:  

2018 r.: 249 

2019 r.: 266 

2020 r.: 162 

2021 r.: 158 
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2022 r.: 157 

2023 r.: 147 

2024 r.: 198 

Liczba łóżek w obiektach świadczących usługi hotelarskie:  

2018 r.: 605 

2019 r.: 649 

2020 r.: 398 

2021 r.: 388 

2022 r.: 384 

2023 r.: 362 

2024 r.: 457 

 

Centralny Wykaz Obiektów Hotelarskich     1 hotel ***  

Liczba miejsc noclegowych: 51, Liczba jednostek mieszkalnych: 26  

za 2023 r. i  2024 r.  

https://turystyka.gov.pl  

 

5.6.  Rozwinięta oferta instytucj i  otoczenia biznesu i  współpraca między 

przedsiębiorcami  

5.6.1. Wspieranie instytucji otoczenia biznesu w realizacji ich 

zadań statutowych.  

5.6.2. Utrwalenie współpracy instytucji otoczenia biznesu w 

Mieście.  

5.6.3. Utrzymywanie i rozwój zaawansowanych powiązań 

sieciowych instytucji otoczenia b iznesu w skali lokalnej, 

krajowej i globalnej.  

5.6.4. Promowanie i wspieranie inicjatyw klastrowych.  

5.6.5. Wspieranie rozwoju samorządu gospodarczego.  

5.6.6. Upowszechnianie dobrych praktyk w zakresie współpracy 

przedsiębiorstw.  
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5.6.7. Inicjowanie i wspieranie współpracy pomiędzy 

przedsiębiorstwami, otoczeniem biznesu, a ośrodkami 

naukowymi i akademickimi.  

 

 1  2  3  

L iczb a f i r m  ko rzyst a j ący ch  z  u s łu g  
mie jsk i eg o ot oczeni a  b i zn esu  

20  56  157  

In ic jat ywy in stytu c j i  ot oczeni a  b i zn esu  
pro moc j i  prz eds ię b ior czo śc i  w obsz arze  
pro moc j i  p rzeds i ęb io rczoś c i  /k at a log /  

  Pro jekt  zwi ąza ny  z  Pr om oc ją  
przeds i ęb ior czoś c i  z  dz i a ła n ia  FES L  10 .20  

  Dz ia ła ln ość  do ra dcza  d la  p rzeds ię b iorc ó w  

  Usług i  szk o len i owe d l a  p rzeds ię b iorc ó w  

  Udz ie lan i e  p ożycze k  d l a  p r zeds ięb i orc ów w 
ram ac h Fun duszu  P ożyczk o we go  

  Real i z ac j a  pro je ktu  dot .  s t aży  u czn io ws k ich  
w p rzeds i ęb io rst wac h  

  Real i z ac j a  pro je ktu  z wiąz a neg o ze  wspa rc ie m 
eko no mi i  sp ołe czne j  

  Real i z ac j a  pro je ktu  Sz an sa  na  
(s am o )zat r udnie n ie  -  d ota c je  na  ot warc ie  
dz ia ł a lno śc i  g os pod arcz e j  

L iczb a n arzę dz i  wdroż ony c h w  ce lu  wsp arc i a  
przeds i ęb ior czoś c i  

1  3  6  

Kata l og  o fer o wa neg o wsp arc i a  przez  
instytuc je  ot oczeni a  b i z ne su  

Usług i  do rad cze  i  szko l en i owe  d l a  
przeds i ęb ior có w i  os ób z a k ła da ją cyc h  
dz ia ł a lno ść  gos pod arcz ą ,  u s ług i  f in an so we  w 
post ac i  u dz ie la n ia  poż ycze k ,  re a l i zac ja  
pro jekt ó w EFS ,  wsp arc i e  e kon omi i  spo łeczn ej   
wyn a je m p o wierzch ni  b iu r owej ,  ma g azyn owej ,  
prod ukc y jn e j ,  co - work in g ,  wi r tu a lne  b iur o ,  
dor adztwo d la  f i r m i  z ak ł a da jąc ych  dz ia ła ln ość  
gos pod arcz ą ,  k on fer enc je  

In for m ac j e  o  p o wiąz an ia ch,  wspó łpr acy  i  
inny mi  po dmi ota mi  

Por ozumi enia  o  wspó łpr ac y  n a rze cz  wsp ie ra n ia  
przeds i ęb ior czoś c i  i  prz ed s ięb ior có w w mieś c ie  
Ruda  Ś l ąsk a  z a war ły  Ś ląs k i  Ink ub ator  
Przed s ięb io rczoś c i  Sp .  z  o . o . ,  R udzk ą Ag enc ję  
Rozwoj u  " I nwest or"  S p .  z  o .o . ,  or az  Po wiat o wy 
Urząd pra cy  w Rudz ie  Ś lą s k ie j ,  Śląski Park 
Przemysłowo -Technologiczny.  
Wspó łpr ac a z  I zb ą Ha ndlo wą  

1.  Śląsk i  Park  Przemysłowo -Technolog iczny  
2.  Ś ląsk i  Inkubator  Przeds ięb iorczości  
3 .  Rudzka Agencja Rozwoju Inwestor  
 

Działa klaster  „Ruda Śląska Klaster Energii i Wodoru”, którego celem 

jest stworzenie zintegrowanego systemu produkcji, dystrybucji i 

wykorzystania energii odnawialnej i wodoru w mieście Ruda Śląska.  

Miasto Ruda Śląska wraz z wszystkimi członkami zmierza do 

zwiększenia bezpieczeństwa energetycznego, samowystarczalnośc i  

energetycznej, ograniczenia emisji zanieczyszczeń poprzez 
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umożliwienie dostępu do stabilnych i zeroemisyjnych źródeł energii i 

wodoru. Przedmiot działania to także: wspieranie, edukowanie oraz 

inwestowanie w rozwiązania z zakresu Odnawialnych Źródeł Energii. 

Uczestnikami oprócz miasta są Przedsiębiorstwo Wodociągów i 

Kanalizacji Sp. z o.o. w Rudzie Śląskiej, Miejskie Przedsiębiorstwo 

Gospodarki Mieszkaniowej Towarzystwo Budownictwa Społecznego Sp. 

z o.o., Aquadrom Sp. z o.o., Weglokoks Energia Sp. z o.o. oraz 

PreZero Service Południe Sp. z o.o.  
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IV. Podsumowanie 

 

Przedstawione w dokumencie informacje pozwalają postawić tezę, że 

Strategia Rozwoju Miasta Ruda Śląska jest realizowana  w głównych 

swoich założeniach, pomimo znacznych zmian w otoczeniu 

gospodarczym, demograficznym i prawnym. Kluczowe działania 

obejmowały pięć strategicznych celów, z których każdy był rozwijany 

poprzez konkretne cele operacyjne.  

1. Nowoczesne i przyjazne miasto  

Rozwijano infrastrukturę społeczną oraz działania prozdrowo tne i 

kulturalne. Wydatki na ochronę zdrowia przekroczyły 16 mln zł, 

kontynuowano programy profilaktyczne (15 programów, ponad 13 tys. 

beneficjentów), rozbudowywano zaplecze medyczne i zwiększano 

liczbę świadczeń w Szpitalu Miejskim. Nastąpił też wzrost pr zeciętnej 

powierzchni mieszkań  (przy ul. Bankowej powstały dwa budynki 

mieszczące łącznie 52 mieszkania ) i liczby wydarzeń kulturalnych.  

2. Integracja przestrzenna i infrastruktura  

Realizowano projekty komunikacyjne (zakończono rozbudowę ul. 

Wolności w Rudzie Śląskiej  za 67 346 919,32 zł, z czego w 2024 r. na 

realizację inwestycji wydano 14 182 593,76 zł. Zadanie zostało 

dofinansowane z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w kwocie: 

13 389 088,32 zł) i rewitalizacyjne (m.in. na terenie Szybu 

Franciszek). Wzmacniano dostępność terenów pod inwestycje oraz 

utrzymanie zasobów naturalnych. Transformacja energetyczna – w tym 

wygaszanie kopalń – stanowiła jedno z głównych wyzwań, mające 

wpływ na gospodarkę i strukturę zatrudnienia.  

W zakresie ładu przestrzennego przystąpiono do sporządzenia dwóch, 

można powiedzieć historycznych i fundamentalnych dla planowania 

przestrzennego dokumentów (14.08.2024 r.) miejscowego planu 

rewitalizacji (jednego z nielicznych w kraju) dla terenu po byłej 
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Kopalni Węgla Kamiennego "Pokój"  oraz planu ogólnego miasta Ruda 

Śląska (nowego dokumentu w planowaniu przestrzennym).  

3. Dziedzictwo kulturowe 

Prowadzono działania wspierające lokalną tożsamość i ochronę 

zabytków. Organizowano liczne wydarzenia promujące kulturę, 

wsparto instytucje kulturalne i edukacyjne.  

4. Potencjał rozwojowy mieszkańców  

W 2024 roku w mieście Ruda Śląska zainaugurowano pierwszą edycję 

Inicjatywy Lokalnej, która stanowi formę współpracy między 

samorządem a mieszkańcami. Celem tej inicjatywy są wspólne 

działania na rzecz lokalnej społeczności . 

5. Rozwój gospodarczy  

W Śląskim Parku Przemysłowo -Technologicznym w Rudzie Śląskiej 

odbyła się 25 marca 2024 r. I Konferencja Naukowo -Technologiczna 

„Smart City –  nowe technologie”. 

Nadal działa Zespół ds. Obsługi Inwestora. Dzięki  jego działaniom 

promującym atrakcyjność inwestycyjną Rudy Śląskiej zostały 

sprzedane 2 nieruchomości: przy ulicy Bukowej i Starej . 

 

Reasumując, pomimo trudności z dostępnością części danych , miasto 

utrzymało ciągłość strategicznych działań. Wyzwania demograficzne i 

związane z transformacją gospodarczą wymagają dalszych dostosowań. 

Ruda Śląska rozwija się konsekwentnie jako miasto zrównoważone, 

nowoczesne i społecznie odpowiedzialne.  Obecna sytuacja w wielu 

dziedzinach jest diametraln ie inna niż 12 lat temu. W 2028 r. 

rozpoczyna się nowa perspektywa programowania  UE. Przyjęto projekt 

Koncepcji Rozwoju Kraju 2050 (https://www.gov.pl/web/fundusze-

regiony/zapoznaj-sie-z-projektem-krk-2050), a także rozpoczęto prace 

nad średniookresową strategią rozwoju kraju do 2035  r. oraz prace nad 

aktualizacją strategii „Śląskie 2030”. Daje to okazję do rozważenia 
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prac diagnostycznych pozwalających na aktualizację założeń 

strategicznych dla rozwoju Rudy Śląskiej.  
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